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Nota stolicy Ap. do Niemiec
Protest przeciwko prześlaoowaniu katolików

I^ndyn, 18. 7. Teł, wł.
Jak donosi Agenrja „Reutera" z Rzymu, 

Watykan wystosował do rządu Rzeszy notę, w 
Łtórej protestuje przeciw łamaniu przez władze 
niemieckie postanowień koiiKoraatu Prot« st J- 
pieri się na faktach pi ześladowania katolików 
w Niemczech.

Nozi-sponuent agencji „Havasa”, w depe
szy z Miasta Watykańskiego donosi, ii ostat
ni okólnik ministra Spraw Wewnętrznych Rze
szy, zapowiadający .«presje, wobec katolik u w 
iza opór przeciwko pewnym ustawom niemi», c- 
K.im, wywołał w kołach kościelnych Rzymu 
głębokie wrażenie. Stałe łamanie konkordatu, 
ciągłe iticsztowania księży i wiernych, wreszcie 
jawna propaganda wiary narodowo-soujaU- 
stycznej o tendencjach neopogańskieh, wszy
stko to ikłaniało niejednoki otni Papieża do 
ostrzeżeń, ^ wartych w różnych ailokucjach i 
do protestów, Egia.-.zarych na drodze dyplo
matycznej. Fakt oficjalnego ogłoszenia dekre
tu numsterjalnego, ograni"'tającego prawa ka
tolików, uważany jest tu za wydarzenie nie
zwykle doniosłe. Wspomniana agencja zazna
cza, że mo‘ * on u/wołać energiczną reakcję 
ze strony Stolicy Apostolskiej.

Berhn, 18. 7. Tel. w*.
Przewodniczący stowarzyszeni,; młodych 

katolików w Westfalji, został aresztowany 
to z dwoma innymi katolikami, pod zarzu
tem napaści na młodzież hitlerowski

Beri:-, 18. 7. PAT.
Z Dortmundu donoszą o aresztowaniu 

cesu nrreciwko członkom Związku Młodzieży 
batolickiej za nmzęme, w brew zakazowi, »man. 
durów związkowych. Przy fCwizji budynku, w 
którym związek imał .swą siedzibę, stwierdzo
no, że młodzież katoli.ka zebraniu 'swoje odby
wała w piwnkach. W' związku z terr oartyjny 
„Angriff” występuje ostro' przeciwko „ni istro- 
łom_ katakumb”.

Z • Dortmundu donoszą o aresztowaniu 
wielu osób, pod zarzutem wywołania zamieszek

W Spalę
Spała, 18. 7. (PAD 
CzwarteK na zlocie był dniem hai-erza 

polskiego z zagranicy. Wieczorem odtoyfo się 
na stadionie wielkie ognisko harcerzy pol
skich z zagra lnicy. Grupy z rozmaitych krajów 
wykonały szereg efektownych pokazów.

Skauci w Warszawie
Spała, 18. 7. (PAD 
W piątek udają się do Warszawy delega

cje skautów zagraiTCznyuh państw, biorących 
udział w zlocie. Kierownicy reprezentacyj 
będą podejmowani przez iprezyd^ita miasta 
ma ratuszu. W piątek wszyscy skauci zagra
niczni zwiedzą WaTSizawę.

Potworne morderstwo dwucli 
dziewczynek

Warszawa. 18. 7. Tel. wł.
Przy ul. GłogowsKiej 18 mieszka* nieży

jący z żoną pracownik tramwajowy, Eu- 
genjusz Mikitin wraz z cörnami: 11-letnia 
Krystyną i 5-letmą Anutą. Przed rokiem do 
mieszkania Mikitina wprowadziła się jego 
przyjaciółka, fordanserk. Helena Kicińska.

Od pewnego czasu Mikitis zaczął za
niedbywać swą p.zyjacióíke Kicińska po
dejrzewała, że na zmianę usposobienia 
przyjaciela wpłynęła inna kobieta.

Ńa ten*. tk doszło do awantury. Mikitin 
Wyszedł z domu. Kicińska, pozostawszy z 
dwiema dziewczynkami, w pewnej chwili 
chwyciła za siekierę i zadała nią szereg 
ciosów oby dziewczynkom.

Sąsiedzi wezwali policję oraz nocroh.- 
Wie. Krystyna Mikitinówna otrzymała 5 an 
Kłowy, zaś Aruta ranę ciętą twarzy. Obłe 
dziewczynki przewieziono do szpitala Ka
rola i Marjl. Stan Krystyny Mikitinóv ny 
Jest *>“znadziejny. Kicińską aresztowano

30-godzjnny tydzień pracy
Waszyngton. 18. 7. (PAT)

■ '■Oirnisja pracy izby reprezentantów u«hwa- 
- -i projekt ustawy, ustalającej 30-gOdzintiy 

dziiń pracy i zakazujący pracy dzieci w 
'• ku do łat 16 we "szystklch gałęziach 

Przemysłu,

i zaatakowania członków młodzieży hitlerow
skiej, « czasie procesja, jaka odbyta się z o- 
kaizï wizytacji biśkjpiej.

W, związku z procesem dewizov yn, pro- 
wadizorym ostatnio przeciw przełożonej klasz
toru Aiigustynek w Akwizgranie, w ktorego 
cyniku skazano ją na 5 lał ciężkiego więzie

nia, oraz -120.000 mk. grzywny. Aresztowany 
został obecnv proie«*1 Politechniki v Akwiz
granie dr. inż. Józet P erlet. Prot. Pierlet stoi 
pod zarzutem namówienia przełożonej klasz
toru Augustynek din tego czynu.

Berlin, 18. 7. (PAT)
W miejscowości Opladen odbyła się

maniiesłacja orotestacyjnu, urządzona 
przez młodzież' hitlerowską przeciwko 
dyrektorowi gimnazjum kajjólipkiego, 
który zakazał ucz niom breinfo udziału 
w imprezie partyjnej. Podczas manife
stacji tej przemawiał inspektor okręgu 
Strasweg, oświadczając m. in.:, związki 
młodzieży katolickiej nie mają dziś tuż 
żadnego prawa bytu. O He noszą nazwę: 
„oddziały szturmowe", oznacza to, że 
chcą atakować. Działalność ich da się 
porównać jedynie z metodami najczar
niejszej reakcji w Austrji.

Niepokoje wewnętrzne w Niemczech
Berlin, 18. 7. Tel. wł.
Sensacyjne pogłoski o aktach sabo

tażu i rozruchach komunistycznych w 
Niemczech określają koła nan*dowo-so- 
cja“styczne jako bardzo przesądzone. 
Mimo to, judzie pozostający w ścisłych 
stosunkach z tajna policią polityczną po
twierdzają, że niepokój wzmaga się i 
kolbo, tai tajnych ulotek i nielegalnej 
prasy przybrał w ostatnich czasach na 
sile.

Mówi się dalej o tem, że w stoczni 
w Bremie oraz w szeregu wielkich za
kładów chemicznych 1 elektrycznych 
wybuchły strajki spe wod-i przymusowe

go ściągania składek na obronę lotni
czą i inne cele. W kołach oficjalnych za
pewniają, że śledztwo w sprawie licz
nych wybuchów, jakie . miały ostatnio 
miejsce w fabrykach niemieckich nie 
stwierdziło sabotażu. Charakterystyczne 
jest jednak, że w ostatnich masach are; 
sztowano w Hamburgu, Berlinie, haue i 
wielkich m5. dach nacbeńskich setni bi 
tych komunistów. Zaostrzono również
kary wymierzane komunistom

Wszystko to dowodzi podziemnego 
wrzenia w Trzeciej Rzeszy 1 wielkiej 
nerwowości, jaka pannie wśród kierow
niczych czynników. i

Uroczystości pogrzebowe zmarłej w czasie katastrofy oamwłiodowej, żony austrjac- 
kiego kancler®, dr. Stbusrhni^ga w kościele w Hietzing. W nabożeństw^ żałobnem 

uczestniczyło «łuchowieństwo wiedeńskie z kar dynałem, dr. lonuzerem na czele, /ząd i 
parlament ausłrjacki, «waz wielkie rzesze ludności.

FLOTA POLSKA ROZWIJA SIE
Nowe k i. ^torpedowce w stoczni

Londyn, 18. 7. 'PAT)
W jednej z najstarszych stoczni an

gielskich White w Cowes na wyspie 
Wight, odbyła się uroczystość założenia 
pierwszego nitu w jednym z dwu kontr- 
torpedowców, jakie polska marynarka 
wojenna buduje w firmie S. White. Pier
wszy nit założył ambasador R. P. w 
Londynie p. Raczyński, który przybył 
specjalnie na tę uroczystość.

Pocczas uroczystości ooecny był lord 
Hampshire î lord Mottîstone, sprawujący 
funkcje namiestnika królewskiego w tej 
części Anglji. Lord Mottistone jest jed
nym z najznaKomitszych przedstawicieli 
armji brytyjskiej, znanym pod nazwi
skiem gen. Seeiy. Był on w swoim czar 
sie wybitnym politykiem liberalnym, a

od roku 1912 do 1914 ministrem w ojuy w 
gabinecie Asquitha. Admiralicję brytyj
ską reprezentował inż. komandor San
ders. Pozafem nbe^ni byli członkowie 
rady nadzorczej i dyrektorzy stoczni.

Zaznaczyć naieży, że część materja; 
łu i sprzętu, potrzebnego do budowy i 
wyposażenia kontrtorpedowców. wyko
nana będzie w FoLce.

Haga, 18. 7. (PATl
W Scheven ingen w obecności posła 

R. P. dr. W. Babińskiego dokonano uro
czystego otwarcia Domu Marynarza 
Polskiego. Dom ten powstał dzięki ini
cjatywie Apostolstwa Morskiego. W Do
mu znajdą opiekę religijną j mora'na ry
bacy polscy, pizeoywający w. Scjieve- 
n in gen ra połowie śledź?

,/JjcwMzuifüeMie '

Przed kilku dniami — jak to pisze
my na innem miejscu — odbył się pod 
Cnojnieami zjazd 2XXX) mhxl<>n|em- 
ców z całej Polski. Niektórzy 
z uczestników zjazdu wystąpili z opa
skami hitlerowskiemi na ramionach a 
wieczorem okrzykom na cześć Hitle
ra — głowy obcego państwa — nie 
było końca.

„Zdawało sie chwilami, — pisze je
den z dzienników poznańskich, — że
jesteśmy nie w Polsce, lecz w Niem
czech".

Ta niezwykła swoboda, z jakie i 
korzystają organizacje niemieckie w 
Polsce w swej pracy poetycznej i na
rodowej, jest niewątpliwie wynikiem 
porozumienia między Polska a 
Rzesza. A znamy i inne, również ja
skrawe objawy tej daleko idącej swo
body na Śląsku, w Poznańskiem i na 
Puńiorzu. Rozmiary szkolnictwa nie
mieckiego w Polsce, a szczególnie na 
Śląsku są rzeczą powszechnie znaną 
i Dorównywanie ich ze stanem szkol
nictwa polskiego w Niemczech stało 
się równie banalne jak bezskuteczne. 
Warto jeszcze dodać, że ttoza gęstą 
siecią szkół mniejszościowych na pol
skim G. Śląsku, we wszystkich szko
łach wvkładauy jest język niemiecKi, 
jako nadobowiązkowy.

A jak jest po drugiej stronie gra
nicy?

Niedawno P. A. T. z wielkim try
umfem przyniosła wiadomość, że 
dzieci polskie na wschodzie Niemiec 
będą się uczyć po polsku. Pruskie mi
nisterstwo oświaty wydało mianowi
cie zarządzenie, że wszędzie tam, 
gdzie dziesięciu uczniów zażąda nau
ki języka obcego, musi być zorgani
zowany odpowiedni kurs, pizyczem 
na wschodzie Niemiec ma być uwzglę
dniony przedewszystkiem język ro
syjski i polski. Wkrótce potem przy
szło rozczarowanie. Zarządzenie o 
w dodatkowem wyjaśnieniu powiada, 
że na Górnym Śląsku wchodzi w ra
chubę „oczywiście" tylko jeżyk ro
syjski. Sielanka skończyła się zbyt 
wcześnie. Za jednym zamachem 60 
procent ludności polskiej na Śląsku 
Opolskim zostało pozbawionych nauki 
jezj ka ojczystego.

Nie będzie przesadą twierdzenie, 
że położenie ludności polskiej w Niem
czech jest dziś, w okresie „porozu
mienia“ gorsze niż przed wojna, 
gorszę niż za czasów Bismarcka. Lu~ 
dność polska w Trzeciej Rzeszy po
zbawiona jest wszelkich praw poli
tycznych i żyje pod olbrzymiem ciś
nieniem zręcznie wytwarzanej atmos
fery, sprzyjającej wynarodowieniu ! 
germanizacji.

Przed kilku dniami zateoriezył się 
w Warszawie zjazd młodzieży pol
skiej z zagranicy, w którym brali rów
nież udział przedstawiciele młodzie
ży polskiej w Niemczech. „ABC 
przytacza rozmowę z mtodynj wło
ścianinem polskim z pod Opola.

— Jest w naszej wsi — mówił ni» 
— PTyw dtna szkoła mniejszościom **
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W ogniü proiehlúw dyplomatycznych
Sprawa abSsyńska na martwym punkcie

ale cóż z tego, kiedy chodzi do niej 
tytko 17 dzieci, à cała wieś posyła 
dzieci do szkoły niemieckiej. Ogrom- 

;; nie dużo jest u nas zaprzańców. Tak- 
• żc w kościele przeinaczyło się. Daw- 

niej wszystkie nabożeństwa odbywa- 
j? ly się po polsku, teraz tylko co drugą 

niedzielę.
Polaków, miieszkańeów swej wsi, 

dzieli ów młodzieniec na trzy kate- 
■■ gorje. Starzy ludzie czuja się Polaka- 
r nit, młodsi w wieku lat od 30 do 45 

również nie ulegli ' zniemczeniu, ale 
młodzież mówi już między sobą po 
niemiecku i jest przesiąkniętą du
chem niemieckim.

— Niema u nas kto mądrze lu
dziom tłumaczyć, że trzeba zostać 
Polakiem. Cała inteligencja jest nie
miecka i nawet z polskiej wsi wielu 
chodzi do szkół niemieckich, a potem 
przerobią ich na takich Polaków, jrk 
nasz ksiądz, który po polsku nie chce 
nawet przemówić.

Jaka jest przyczyna tej germani
zacji? Germanizacji, która obejmuje 
rietylko miasta i ośrodki fabryczne, 
gdzie ludność żyje z bezpośredniej za- 

. lcżności gospodarczej i pod okiem
- v tadz administracyjnych, ale sięga

. bardzo głęboko na wieś? jt
"—: Maja Polskę w pogardzie, — 

mówi Polak z pod Opola. — Słyszą, 
że w Polsce me żyje się po ludzku, że 

t kultura niemiecka stoi wysoko nad 
. polską, a zresztą taka dziwna nastała 

: moda. '1
Nie.jesï to niestety moda. lecz 

= skutek świadomego układu .dzisiej- 
' szych stosunków w Trzeciej Rzeszy,
: która — jak zaręczał Hitler — „wyrze

kła się przymusowej germanizacji“. 
Pod ciśnieniem tej atmosfery pogardy 
i nienawiści do Polski, wytwarzanej 
w okresie porozumienia łamią się du- 9 
sze polskie, zanika świadomość naro- • 
dowa, Polak wstydzi się być Po|a*S 
kiem. Działalność Związku Polaków H 
daje wyniki nikłe, lub żadne, bo nie 

t oparta na pokładzie ogólno - narodo
wym, lecz przesiąknięta duchem par.- 

'.^■tyjnym,, napotyka, na naturalny ooó:r 
Vwśród-, síajrjszegó. pokolenia poískiégu, 

i żyjącego tradycją wielkich zmagań "Ô 
polskość, które się teraz w jego o- 

' czach niejednokrotnie zohydza.
Porównanie wpływu i wyników

- porozumienia polsko - niemieckiego na 
los ludności polskiej w Niemczech i 
niemieckiej w Polsce, mówi samo za 
siebie. Młody włościanin z pod Opola 
zakończył swe opowiadanie słowami:

— Dobrze, że tylko porozumienie,
■ bo jakby sojusz nastał, to wtedy nas 

wygładzą ze wszystkiem!

5 Trzy katastrofy
■ M oskwa, 18. 7

W pobliżu Ufy na kolei ■sr.maro-elatouistow- 
skicj wydarzyły się 3 katastrofy pccfągóv ko
lejowy cli. Jest 11 wagonów rozbitych i 40Ù 
metrów toru uległo zniszczeniu.

Katastrofa lotnicza
Bruksela, 18. 7. PAT 

. Na lotnisku wojsko we 111 w Brukseli w 
czasie' próbnego lotu, spadł belgijski samo- 

J lot myśliwski, pochodzenia angielskiego. 
; * P'lflt porucznik angielski poniósł sm< rć na 
v miejscu. Aparat został strzaskany. Był to 

jeden ż najnowszych jednopłatowców, sy- 
■ siemu harrey‘a., posiadaiacy 4 karabin: 

maszynowe i wbudowana w motor mała 
armatkę. Największa szybkość jego wy
nosiła 400 km-godz. W ub. poniedziałek 
samolot ten oglądał król Leopold. Ofiara 
katastrofy, porucznik angielski, pracował 
w warsztatach firmy ang:elskiej, znajdu
jącej się na północ od Charleroi.

Nowy rekord lotniczy
Rzym, 18. 7. (PAT.)
Wodnopłatowiec „Cant 500“. zaopatrzo

ny w jeden silnik, pod dowództwem Marlo 
Stopani, mając na pokładzie kpi. Babi, ja
ko drugiego pilota i i-adjo-telegraiistę, wy
leciał z Monfalcone do Berbera w Somali, 
celem pobicia rekordt* światowego na od
ległość, .stanowionego przez samolot fran
cuski „Croix du Sud“, który przestrzeń 
4.335 ktr, przebył z przeciętną szybkością 
146 km. na godzinę.

Wodnopłatowiec włoski wylądował w 
Berbera o godz. 5.15 rano, przebywając bez 
lądowania 4.966 kjii. Szybkość przeciętna 
wynosiła 200 km. na godzinę.

iPzym, 18. 7. (FAT)
Mussolini przyjął ambasadora japoń

skiego, któty na zlecenie swego rządu 
oświadczył, _ że Japonja nie ma Zamiaru 
w tracanla się <lo zatargu włosko - abl- 
syńskiego i że nie posiada żadnych inte
resów poL‘łycznych w Abisynii.,

Prasa przyjęła tę deklarację z wiel- 
kiem zaJowoieniem. Pisma stwierdzają, 
że wobec powyższego oświadczenia u- 
padają raz na zawsze, jako bezpodstaw
ne, wszelk e szerzone przez prasę zagra
niczną pogłoski o iplanacn ekspansji Ja
ponii w Ab.symji i c ścisłej współpracy 
Tokjo z Addis-Abebą. Dzienniki podno
szą, że deklaracja japońska przyczynia 
się w dużym stopinu do uproszczenia pro
blematu abisyńskiegc I że oninja włoska 
wita ją z radością, widząc w niej dowód 
ztíirov ego realia mu, jaki oży wia politykę 
Tokjo.

Paryż, 18. 7. (PAT)
Wobec Przyjazdu do Paryża sekreta

rza generalnego Ligi Narodów Aveno’a 
»rasa Zastanawia się nad tern, - czy uda 
się znaleźć formułę umożliwiającą kom
promisowe rozwiązanie konfliktu włosko- 
abisyiiskJero.

Celem podróży ,p. Avenola do Londy
nu i Paryża jest zdamem „Öeuvre“, dą
żenie do uniknięcia zwołania Rady Ligi 
Narodów- przed dojściem do pórozumie- 
nia pomiędzy głównetni zairteresowane- 
mi państwami, a mianowicie ćrancją, An
glia i Włochamr có do sposobu rozwią
zania tej sprawy lub przynajmniej co 
do programu wspólnego kroku w Addis- 
Abeba. Ze względu na to. że Anglja po 
niepowodzeniu misji min. Ldena w Rzy
mie nie.może' obecnie wystąpić z żad
nym programem, ambasador brytyjski

Paryż, 18. 7. (PAT)
W wyniku rozmów p-emjen Lavala 

* min%tramí, G^raeowaam dekret, kttryr 
ukazać się ma nieb iwetn, powoi« jacy c* 
życia najwyższy ikomitet adninSsirarfii 
de artamentalnej ;i gminne] dla kontroli 
finansów tych fledinostek administralcyj- 
nych.

Paryż, 18. 7. (PAT)
Premier Laval omówił z ministrami 

31 *adzenia, mające na celu ożywit nie 
życia gcspodarc zegr i zmniejsz anle ko
sztów utrzymania. Premier starać słę 
będzie uzyskać obniżenie cen droga 
przyjaznych porozumień, analogiczny di 
do porozumienia, zawsrtogo z kopania
mi węgla, co opovt duje zmniejszenie 
ceny węgla od 5 do 15 procent. Cena cu
kru będzie sównież obniżona Jest rzec; a 
prawdopodobną, że (opracowany, zosta
nie program walki z bezrobociem drogą 
■t -d ęcia wielkich robóL 

Paryż. 18. 7. PAT.
Postanowienia finansowe rządu Lava

la, obejmujące dotychczas 29 dekretów, 
do których dojdzie jeszcze kilka dekre
tów uzupełniających, plan uzdrowienii fi
nansowego kraju, wywołały żywa reakrjg 
w opinjł publicznej. Posunięcia finansowe 
rządu, nie mające dotychczas precedensu 
w życiu gospodarczem Francji, spotkały 
się z gorącem przyjęciem opinji umiar
kowanej i narodowej. Zarzadzeuh te zna
lazły również przychylne oddźwięki w ko
łach gospodarnych i finansowych.

Odgłos gie.de wy
Paryż, 18. 7. (PAT)
Giełda pa-rvska zareagowali przychylnie 

na dekrety finansowe rządu. PrzedewszystlJero 
zaznaczyła się b. poważna zwyżka rent fran
cuskich i wszystkich papierów skarbowych. 
Zwyżka Tent zamykała się w granicach od 1 
i pół do 2 franków. OtoFgacje skarbowe i obli
gacje kasy autonom i czn ej zwyżkowały od 13 
—22 franków. Naturalna konsekwencją zarzą
dzeń, podnoszących opłaty od papierów na

B erlin, 18. 7. (PAT)
Niemieckie B.uro Informacyjne donosi z 

Drezna: Od końca 1934 r. na zarządzenie mi
nisterstwa spraw wewnętrznych zastosowano 
areszt Och-ouny | osadzono w obozie koncen- 
tracyjn. w Sachseuburgu spowOdu hańbiących 
rasę stoji nków 14 dziewcząt niemieckich I 
jeOnego Niemca oraz Ich partnerów żydow
skich, Ponieważ żydoi ci byli oudzuztancami.

Clerk w czasie kilkakrotnych wizyt u 
rremjera Lavais oomagał s5ę od Francji 
podjęcia tego redzaiu inicjatywy. Do
tychczas trudności w zakresie polityki 
wewnętrznej me pozwa’aly jednak Fran
cji na zrealizowanie tego rodzaju projek
tu. Pobyt Avenola w Paryżu ma właśnie 
na celu skłonienie Francji do tego rodza
ju interwencji.

Premier Laval, jak podaîe .Paris 
Soir“, odbył konferencje z P. Avenolem.' 
W dyplomatycznych kolach francuskich 
podkreślają, że obecnie prowadzone sa 
rokowania, zmierzające dc iregulowa- 
nia sporu włosko - abisyńskiego na pła
szczyźnie międzynarodowej. Nie jest wy
kluczone, że obie strony dojdą wkrótce 
do porozumienia co do wyznaczenia su
perarbitra w osobie przedstawicieli' je
dnego z państw neutralnych. W każdym 
razie Rada Lig; Narodów zbierze się 
przed końcem bm. prawdopodobnie 29 
Upoa w celu 'Zarejestrowania powziętych 
decyzyj i w celu zastanowienia' się nad 
przyszła procedura.

Wiadomość o zamiarze Francji wyr 
stąpienia z inicjatywą kompromisu w 
sprawie włosko - ab.syńskiej, Potwier
dza depesza rzymskiego korespondenta 
„Paris Soir“, który donosi, że rozmowna 
ambasadora francuskiego przy kwiryna- 
le de Chambrun z MussoKnim miała na 
celu stworzenie poastawy projektu, mo
gącego zadowolić słuszne dążności 
Włoch do zapewnienia sobie bezpieczeń
stwa i możności ek&paa.sjî w Afryce 
Wschodniej przy równoczesnem utrzy
maniu jednak pozycji międzynarodowej 5 
niezależności Abisynji. Rząd francuski 
wystąpi z inicjatywą w tej kwestii oczy
wiście dopiero wtedy, gdy bedzie pe-

okazidelu, jak również dekretu o zniżce cen 
gazu j ętektry-ązno&cj. kvlą zoiżkfc. fkcyl więljj 
towarzystw trzewiowych, ^ '

Protesty *
Paryż, 18. 7. (PAT)
Komun* .tyczna t. zw. unitarna gene

ralna konfederacja pracy rozwija oiy- 
wloną działalność, zwróconą przeciwko 
posunięciom finansowym rządu. Specjal
na delegacja un’.tarnej konfederacji pra
cy udała s!ę do generrlnel konfederacji 
pracy, proponując, by ta ostatnia wzięła 
w swoje ręce inicjatywę ogólnego ze
brania wszystkich funkcjemrluszy ] kom
batantów, celem zorganPc wanta wspól
nego oporu oraz wyłonienia delegacji, 
która udałaby się z protestem do pre* 
mjera.

Delegacja unitarnej konfederacji Pra
cy udała się również do konfederaci na
rodowej byłych kombatantów, starając 
się zapewnić sobie współpracę z organi
zacjami kembatanckiemi dla wspólnej 
akcji protcatacyinej.

Głosy niemieckie
Berlin, 18. 7. PAT.
Wiadomość o dekretach' oszczędnościo

wych gabinetu francuskiego, prasa nie
miecka podaje obszernie na widocznych 
miejscach, powstrzymując się na razie od 
komentarzy. Korespondenci poszczegól
nych pism podkreślają znaczenie dekretów 
oraz oddźwięki prasy francuskiej. Kore
spondent „Deutsche Alig. Ztg.“ w następu
jący sposób charakteryzuje obecną sjtu- 
ację wewnętrzną Francji: Ocenę .(owego 
programu rządowego uzależnić należy od 
o dźwięku, który wywoła on w całym Kra
ju. Jak wynika z wynurzeń opozycji le
wicowej, sprzeciwy ze strony kartelu le
wicowego są jeszcze nieznaczne. Wszyst
ko zależy od pytania, jak długo Lavai zdo
ła utrzymać zdała swych przeciwników, 
gdyż chodzi tu nie o zagadnienia czysto 
finansowe, lecz wysokiej polityki.

wydedono :,ch następnie z granic Rzeszy. Do 
w adirtności teil z miarodaj'nej strony saskiej 
dodają: skoro dziewczęta niemieckie zapomi
nają się tak dalece, że utrzymują stosunki mi
łosne z żydami, to tego rodza!u pozba wiernie 
czci i sprzeczne z ôbtowiqizkkim.i postępowanie 
nmr być karau© bez litości, ažebv odstrasza
jąco podziałać na tych, którzy zdalą się nie 
nzumlać m>kazu nhwlM

wien, że Włochy w zasadzie przyłączą 
się do tego projektu. Ostatnie sondowa
nia dyplomatyczne miałyby więc na ce-1 
lu .znalezienie nie foimuły kompromisu, 
który mógłby urazić miłość własna 
Włoch, ais sposobu ostc.ec^nego i zada
walającego u regule wanla sprawy Abisy
nii. Obérait jednak sprawa ta znajduje 
s.ę dopiero w stadjum wsiępnein wymia
ny poglądów i dlatego w kołach oficjal
nych zachowywana jest w tej kwestji 
ścisła dyskrecja.

Londyn. 18. 7. (PAT)
M:n;ster Hoar6 oświadczył w Izbie 

Garni, że skład delegacji na 16-te Zgro
madzenie Ligi Narodów bedzie: 'następu
jący: minister sprav zagranicznych Sa
muel Hoare, minister Eden, sekretarz 
parlamentarny do spraw handlu dr. Bür
gin. sekretarz parlamentarny ao spraw 
rolnictwa Earl de la Warrick. wicehrabia 
Cranborne, miss Graves i radca praw
ny Foreign Office sir Wihiäm Malkin. Na 
zapytanie, czy premiei Baldwi., uda się 
do Cenewy minbter nie udzieli' odnę- 
wiedzi.

A Negjs udziela wywiadów
Londyn, 18. 7. (PAT.)
„Times“ zamieszczają wywiad z cesa

rzem Abisynji na temat konfliktu wiosko- 
abisyńskiego. Negus oświadczył, iż dotych
czas ani ze strony Włoch, ani jakiegokol
wiek innego państwa nie wysunięto propo
zycji w sprawie kolei żelazne i, łączące] 
Erytreę z Somali. Gdyby nawet to nastą
piło, to uregulowanie szczegółów tej spra
wy nasunęłoby wiele trudności. Jeżeli cho
dzi o sprawy tery tor jalne, to cesarz bierze 
pod uwagę tylko wymianę terytorjów. V/, 
każdym jednak razie Abisynja nigdy nie 
ustąpi froWincyi północnych. Wkońcu ce
sarz oświadczył, że jeżeli wojska włoskie 
przekroczą granicę, to podejmie on nie
zwłocznie walkę, odwołując się jednocześ
nie do ligi Narodów.

Korespondent „Titnes'ôw" podaje rów
nież, że w piątek cesarz dokona przeglądu 
wojsk I wygłosi przy tej sposohnoś :i prze
mówienie.

Kair, 18. 7. (PAT.);
, V» Dzieruijk ..Alahrand.1 ogłasza... wywiad 
swego. pr?ed<łąwtdptći' s WbVsyhu,
który oświadczył źł ùyr*iàîby "zi
akt nieprzyjazny, gdyby Egipt pozwolił na 
przelot włoskich samolotów v'ojskowycïi 
nad swem terytorjum. Następnie cesarz za
znaczy, że Włochom nie uaało się wywo
łać niezgody pomiędzy poddanymi Muzuł
manami a innemi odłamami ludności Abi
synji. Pragnąc w dalszym ciągu pokojowe
go załatwienia zatargu, mówił cesarz, zde
cydowani jesteśmy, jednak bronić całości i 
niepodległości Abisynji ze wszystkich sil, 
Ostatnie przemówienia Mussoliniego nie 
zadziwiły nikogo.

Wkońcu wywiadu cesarz zaprzeczył po
głoskom o nieporozumieniach pomiędzy 
kierowniczymi męża ni stanu Abisynji.

Zakćz amerykansfti
Waszyngton, 18. 7. (PAT)
Demokrata Dickstem zgłosił w Izbia 

Reprezentantów wniosek mówiący a 
pozbawię üu obywatelstwa amerykań
skiego tych naturafożowauych obywateli, 
którzy opuszczaj Stany TXaimioczone,

; aby zaciągnąć sie do armji włoskiej I1.I1 
abisyński ej. Poseł Diekstein dodaje, iż 
wiadomo mu, ża w St Zjedncczcnycłi 
istnitją biura werbunkowe.

Wiedeń. 18. 7. Teł. wl
Z Jugosławji donoszą, że emigranci 

wojenni] rosyjscy, członkowie armji DeH 
nUina i Wrangla. zgłosili sie dt posel
stwa włoskiego.1 ofiarowując swoje usfu-i 
gi w walce z Ab!synla. Poďobu a chcą oni 
wystawić dość liczny ko'pus, a zadają 
w zamian utworzenia jirzez Woehy w 
zdcor/tym kraju kolonjl rosyjskiej, skąd 
mogliby prowadzić swą propagand j mo
narchiści rosyjscy.

Newa szkoła marynarki
Berlin. 18. 7. (PAT)
W związku z zapowiedzią rozpoczę

cia budowy .28 nowych lodzi podwod
nych, urzędowy organ niemieckiej ma
rynarki wojennej ogkusza zarządzenie b 
otworzeniu szkoły łodzi podwodn: eh. 
Zarządzenie to podi je wa runki, wyma
gane od poborowych, powołanych dci 
tych szkół.

Projekt w sprawie długów
V, aszyngton, 18. 7. (PAT) 
Członek Izby Reprezentantów Fener- 

ty Tgłosił rezc'ucie, upoważniającą se
kretarza stanu Huila do podjęcia z Wiel
ka Brytarią i Francja rokowań w spra
wie spłaty długów wojennych drogą u- 
stąpienia pewnych terjtoiiów i posia
dłości ^

PO OGŁOSZENIU DEKRETÓW LAVALA
Niejednolite przyjęcie w opinji publicznej
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NA WIDOWNI
Kongres katolickiej młouzieży 

robotniczej
, W dniu 25 sierpnia rb. odbędzie sie w 
Brukseli wielki międzynarodowy kongres 
katolickiej młodzieży robotniczej przy u- 
dziule trzech kardynałów i wielu bisku- 
Vó\v. Według usprawiedliwionych przewi
dywań mc iv nim uczestniczyć około stu 
tysięcy osób. Kongres organizuje nutei- 
iie stowarzyszenie ,J. 0. C." — . eanesse 
Ouvrière Catholique (Katolicka Młodzież 
Robotnicza/, która w tym rofot obchodzi 
10-lecie swego istnienia i która już przed 
dwoma laty uświadomiła sobie swa si'z 
społeczna na dwu wielkich kongresach 
krajowych w Charteren l Liege.

Organizacja O. C." powstała v 
Przemysłowym okręgu Belgji, będącym 0- 
stoją radykalnych, ateistycznych socjali
stów, z bardzo skromniuMch początków. 
Prace jej dzienriU socjalistyczne powita
ły śmiechem, radykalne ignonrącem mil
czeniem, a katolickie powątpiewaniem. 
'Dziś J. 0. C" Uczy 100.000 członków, 
igi upowanych tv 2.000 sekcyj, posiada dwa 
'sprawnie funkcjonujące sekretariaty — 
Wallońsld i flamandzki, wspaniałą, cdowó 
Urządzoną centrale w Brukseli na Boule- 
miłd Polu car ee i wydaje siedem organow 
Periodycznych, z których tygodnik p. t. 
„J. 0. C." wychodzi w 2S.000 egzempla
rzy. Jest to dziś potęga, z którą trzeba sie 
poważnie Uczyć. .

Celem jej jest zgromadzenie całei mło
dzieży robotniczej z przez młodzież całe
go świata robotniczego pod sztandarem 
Chrystusowym, przepojenie\ młodzieży ro
botniczej duchem chrześcijańskim i roz’ 
wiązanie kwestii społecznej w myśl wiel
kich encyklik papieskich. Środki,. jakicmi 
'organizacja posługuje sie tv dążem do 
tvch celów, grupują sie w dwu podstawo
wych rodzajach pracy: tv religijnem od
działywaniu na otoczenie i w działalności 
Społecznej. J. O. C." orgammie celowo 
pomyślaną walkę z bezrobociem, inter 
Wenjuje w tej spiawie tv odpowiednich u- 
r-edach — ostatnio wystąpiła przed ~iie- 
dzynaradową koherencją pracy w Gene
wie _pruwadzi obsługę chorych w szpi
talach, szkoli swych członków^ vv zakresie 
przysposobienia wojskowego itd.

Żosiści (termin utworzony od począt
kowych liter l ancuskiej nczwy organiza
cji) działają metylho iv belgji. Silne ka
dry posiadają również we francii # a tv 
tegorocznym światowym kongresie m w 
'Brukseli wezmą udział ich rrzedstawięizłe 
T Kanadv, Kolumbii. Szwajcarii, Holandii. 
Hiszpanii, Portugalii, Anglii. Centralnej 
!Afryki i Au'trji. Należy mieć nadzieje, że 
Î Katolicki Związek Młodzieży w Polsce, 
liczący przeszło 300 tysięcy członków, bę
dzie reprezentowany na tej wielkiej re
wii sił katolickiego świata pracy.

Masoni w gamnecie Lavala
Gabinet Lavala według „Revue Interna

tionale des Sociétés Secreteš" Uczy conaj- 
mniej 7 wolnomularzy. Wszystkie waż
niejsze pod względem politycznym mini
sterstwa znajdują sie w rekach masonerii. 
'Ministrem spraw wewnętrznych jest „brat" 
'Józef Paganou, członek loży ,.Szkockiego 
Przymierza". W ndnisterstwie finansów 
urzęduję .Jurat" Regnier (b. minister spraw 
wewnętrznych tv gabinecie Flandin'a) z lo- 
'ź.v „L'Equerre". Ministerstwo pracy po
irier zone zostało b. socjaliście Ludwikowi 
Prossard. członkowi loży „Llnternatiom- 
le". Do masonerii należą również ministro
wie robót publicznych, marynarki handlo
wej. handlu i przemysłu oraz zdrowu pu
blicznego.

Samobójstwa a bezrobocie.
Nwmiećfd urząd statystyczny przepro

wadził badania nad związkiem miedzy bez
robociem i samobójstwami. Okazało sie,
!ic krzywe obu tych zjawisk przebiegają 
prawic jednakowo.' Od 1929 r. wraz ze 
wzrostem bezrobocia zwiększa sie równic?. 
Kczba samobójstw. Najwyższy prnkt 
krzvwe osiągnęły 'V roku 7932: 635.000 
bezrobotnych i 2.262 samobójstwa. W rokn 
1134 odpowiednie cyfry wynosiły: 417.000
i fi/7.

Skąd Hitler brał pieniądze?
Do A owego Jorku przybył bankiet, ju- 

kób Goldschmidt, ortodoksyjny żyd,, by 
starać sie o pożyczkę dla Niemiec. Jak 
twierdzi „Robotnik", międzynarodowa U- 
hansjera już wraz wspierała Hitlera. Gd.v 
Jv październiku 1929 r. nastąpił sh my 
krach giełdowy w Ameryce. Amerykanie 
zlękli sie o swe należności tv Niemczech. 
Postanowili porozumieć sie z Hitlerem 1 w 
tym celu wysłali do Europy n. Sjuneya 

1 ctrlmrga. Hitler zażądał 100 milionów 
Ziarek. Dostał 10 mij. dolarów. W roku 
{931 Hitler po raz drugi spotkał sie z War- 
biirviem.

Hitler żadał pOO md jonów marek. ale. 
ř° targach opuścił na 200 milionów. 
Anie : tkanie, zaofiarowali 15 nrljonów dp- 
mrów i za warunek postawni ochronę in
gresów amerykańskich w Niemczech. Hi* 
tl°r zaakceptował.

Po przejęciu władzy przez Hitlera 
przyjazne stosunki pomiędzy hitlerowcami 
a amerykańską łinansjerą niczcm nie zo
stały zakłócone.

W lutym 1933 r. Sidncy Warburg był 
znowu iv BerUnie. Hitler zażądał dodatko
wo 100 milionów marek. Po rokowaniach 
z Nowym, Jorkiem przyznano mu 7 milio
nów dolarów. Z tego 5 , nil jonów dolarów 
wypłacono mu przez Banca Italiana iv 
Rzymie, a dwa miliony przez „Rhenama" 
łv Duesseldorfie. będącą niemiecką filią 
Royal Dutch, na którego czele stoi słyn
ny król naftowy Deterding, znany przyja
ciel hitleryzmu.

POLSKO - AMERYKAŃSKA IZBA HANDLOWA
urządzą reprezentacyjną wycieczkę

STANÓW ZJEDNOCZONYCHdo
z okazji pierwszej podróży nowego statku motorowego

„PIŁSUDSKI*
od 15 września do 8 października lv>35 r.
Ceny biletów okrętowych od 005.- zł. 
Paszporty bezp łatne.

Zapisy w Biurze Izby: Warszawa, Nowy Świat 72, tel. 626-62

Rozdzwfęki między partią a armia
Berlin, w lipcu 1935 r.

Sytuacja wewnętrzna Trzeciej Rzeszy 
stale się w ostatnim czasie zaostrza. Hitler 
usiłuje odwrócić uwagę społeczeństwa nie
mieckiego od wewnętrznych trudności prztî 
efektowną politykę zewnętrzną, którą 
przedstawia się ludowi niemieckiemu jako 
same niebywałe zwycięstwa. W skutek cho
roby gardła Hitler w ostatnim czasie 
rzadko zabiera głos. Ostatnia jego mowa 
w Reichstagu, t. zw. wielka mowa pokojo
wa, wbrew oczekiwaniu rządu bynajmniej 
nie sprawiła tego wrażeni: w opinjl nie
mieckiej, jakiego się spodziewano. Dawno 
już ją zapomniane. Sukces rządu niemiec
kiego w postaci ugody niemiecko - angiel
skiej w . sprawie zbrojeń na morzu pozo
stawił. opinję niemiecką dosyć obojętną. 
Wizytę polskiego ministra spraw zagra
nicznych Becka prasa niemiecka na roz
kaz zgóry przedstaw ia także jako wiel
kie powodzenie polityki rządowej. Dla po
trzeb polityki wewnętrzni) urządzono te2 
p. Beckowi tak paradne przyjęcie. Społe
czeństwo niemieckie jednak pozostało do
syć obojętne wobec wizyty p. Becka; ma 
ono inne kłopoty, któr/cn mu nie są w sta
nie osłodzić prawdziwe i rzekome sukcesy 
polityki zagranicznej.

Trudności gospodarcze
Trudności gospodarcze szczególnie w 

czasie ostatnim w szybkiem tempie rosną. 
Poziom życiowy szerokich mas ludowych 
stale się obniża. Zaranki wobec rosnących 
cen artykułów codzienny potrzeby stale 
spadają. Cierpią pod tym względem nic- 
tylko masy robotnicze, ale w równym stop
niu pracownicy umysłowi i urzędnicy. Sta
le kursują pogłoski o obniżeniu wartości

w Trzeciej Rzeszy
(Od berlińskiego korespondenta „Polonji“)

marki o 36 procent. Ludność, która prze
szła inflację marki,, jest w najwyższym 
stopniu zaniepokojona terni pogłoskami, 
które szerzą się w całym kraju z podaniem

Gen. Biomberg mm. Haichswehry.

wszelkich szczegółów pocztą pantoflową. 
Z wszystkich obwodów przemysłowych 
nadchodzą wiadomości o przygotowują
cych się straikach. We wszystkich przed
siębiorstwach prze lmioietn rozmów i dy- 
skusyj jest sprawa zarobkom i ich pod
wyższenia. Ponieważ prasie o wszystkich 
tych zagadnieniach nie wolno "»Dać, spra
wy te oczywiście roznosi poczta pantoflo
wa w przesadnej formie, a tajne nielegal
ne pisma socjalistyczne celowo przedsta
wiają trudności gospodarcze i finansowe 
w najczarniejszych barwach.

Ale te trudności gospodarcze i finan
sowe i ich następstwa psychiczne w na
strojach mas nie są jedynemi kłopotami 
hitleryzmu. Najwięcej niepokoi go zatarg, 
jaki ma z Reichswehrą, czyli regularną 
armją, która po zaprowadzeniu powszech
nej służby wejskovçej i służby pracy i po 
dokonaném dozbrojeniu staje się najwięk
szą potęgą w państwie. Kierownictwo ar- 
mji niemieckiej, jak s.ę to coraz więcej 
uwidacznia, stoi ni stanowisku, że armja 
powinna trzymać się zdała od polityki 
partyjnej i nie może być narzędziem w ręku 
partji narodowo-sociaiisfycznej, przeciw
nie, na wypadek wojnv rozpolitykowanie 
armji uważa za poważny brak. Te dąże
nia kierownictwa armji 3o oczyszczenia jej

fartja i Reichswehrą
z wpływów politycznych, nawet n^rodowe- 
socjalistycznych, wywołują, wiernie zanie
pokojenie u hitlerowców. Narodowi socja
liści liczyli na to, że ivoocc powiększenia 
armji jako oficerowie i\j zostaną przejęci 
oficerowie milicji narodowo - socjalistycz
nej. Przecież administracja państwa i sa
morządów została w zupełności obsadzo
na przez hitlerowców, taksamo redakcje 
pism wszelkich zostały poobsadzane pizez 
hitlerowców; nawet prywatnym przedslę 
biorstwom hitlerowcy zdołali narzucić 
swoich ludzi jako kierowników i urzędni
ków, nie pytając o ich kwalifikacje lachc- 
we. Spodziewali się więc, że i w armji bę
dzie taksamo. Spotkał ich gorzki zawód.

Wnika o rady ohrony krajowej
Odpowiedzialne czynniki armji niemiec

kiej przy reaktywowaniu byłych oficerów 
nié brały najmniejszego względu na ich 
przekonania narodowo-socjalistyczne, lecz 
dobierały oficerów według kiyterjów czy
sto rzeczowych i tacnowych, nie pytając 
się, czy dany kandydat jest demokratą, 
centrowcem, lub konserwatystą. Godność 
oficera SS. lub SA. nie była żadnen polece
niem. Narodowi socjaliści wobec tego nle- 
tylko nie osiągnęli wpływu na armię, lecz 
przeciwnie, duch, panujący w kierownic
twie i kołach oficerskich armji usiłuje wy
rugować zupełnie z armji wpływy partji 
rządzącej. Uważa się je bowiem na wypa
dek wojny za szkodliwe. Okazało się to 
zupełnie jaskrawię przy tworzeniu rady 
obrony krajowej, której utworzenia zażą
dały koła kierownicze armji. Walka o skład 
tej rady toczy się już od kilku miesięcy.
Pierwotnie chciano postawić na czele tej 
rady gen. Ludendorfta, który jednak sta- rżenia jednolitego frontu narodowego,

wiał takie warunki, że hitlerowcy uważali 
je za nie do przyjęcia. Ludendorff żądał 
bowiem, aby rada obrony państwa składa
ła się wyłącznie z fachowych oficerów, a 
sprzeciwiał się stanowczo, aby do niej na
leżeli przywódcy partji narodowo - socja
listycznej. Próbowano potem pozyskać ja
ko przewodniczącego rady obrony pań
stwa generała von Seekta, ale ten również 
kategorycznie sprzeciwił się należeniu 
przywódców hitlerowskich do rady, a pod
kreślił, że na radę nie mogą mi :ć pod zac
nym warunkiem wpływu czynniki partyjno 
polityczne, jeżeli rada ma speinić swoje 
główne zadanie, a jako takie określał jed
ność narodu na wypadek wojny. Walka o 
radę obrony państwa nie jest jeszcze roz
strzygnięta, ale mówi się w korach wojsko
wych w Berlinie, że kierownictwo armji 
zdecydowane jest zażądać od Hitlera roz
wiązania partji celem umożliwienia stwo-

Narodowi socjaliści stanowiskiem armji 
są tem więcej zaniepokojeni, że mimo nad
rabiania miną sami widzą, że ich wpływy 
zaczynają maleć, 1 że opozycja zaczyna 
podnosić głowę. Reichswehrą zaczyna być 
decydującym czynnikiem w Trzeciej Rze
szy Znamienne jest także, że decydujące 
koła wojskowe nie wahają Okazywać swe-

Opozycja podnosi głowę
go wielkiego niezadowolenia z hitlerow
skiej propagandy antychrześcijańskiej i roz
pętanej walki z kościołem katolickim |1 
ewangelickim. Znajduje to dobitny wyraz 
i w tem, że wojsko występuje nieraz w o- 
bronie uroczystości kościelnych, jak np. 
procesyj Bożego Ciała,, güy je zakłócają 
bandy hitlerowskie

Dążność kierowników’ Reichswehry do 
usunięcia wpływów polityczno-partyjnych 
z armji jest znamienna. Widać, że także 
i w Niemczech kierownicy armji stoją na 
stanowisku, że armja nie może być narzę
dziem rozgrywek partyjno - politycznych, 
szczególnie w dzisiejszych niespokojnych 
zasach, bo wpływy te nie dopuszczają do 

wytworzenia jednolitego frontu narodowe
go, na wypadek wojny tak potrzebnego 
jak najlensza wyprawa techniczna armji 
i najdoskonalsze jej wyćwiczenie. Dziś 
wojny nie prowadzi tylko armja, ale cale 
społeczeństwo. Zrozumiała to dzisiaj także 
armja hiszpańska, a w ostatnim czasie mia
rodajne koła wojskowe w Jugosławii Co
raz więcej rozumieją dobrzy patrjoci, 2e 
zbrodniarzem wobec ojczyzny jest ten, kto 
nadużywa armji do wewnętrznych rozgry
wek politycznych lub do zapewnienia sobie 
wtadzv politycznej. Wasz.

Z dnia
Manifestacja 2000 Niemców

W Kamieniu Pomorskim (pow. Sępolno) od
byt się zjazd młodoniemców z udziałem przy- 
wóder partji, p. Wiesnera z Bielska. Na zjazd 
przybył j oko c 2.000 ludzi. Polskie władze po
wiatowe I miejskie okazały p< noc pi^y orgárj- 
zowaniu zjazdu, za co złożyli im podziękowa
nie kierownicy zjazdu.

„Odnoszono wrażenie — pisze jedno z 
pism polskich — że zjazd odovwa się gdzieś 
w Niemczech, uczestnicy zjazdu czuli się bo
wiem jak u siebje w domu. Kiedy wieczorem 
byli niert podchmieleni alkoholem, zaśpie
wali wspólnie „Horst-Wessellied“ i wznosili 
okrzyki „Heil Hiťer“ Wśród młodzieży zna
leźli się nawet racy, którzy nosili opaskę z« 
swastyką.

Sf óntaniczne owacje urządzono t>djeż- 
dżającemu „wodzowi“ WieRnerowi, który, 
tak jak Hitler, stanął w aucie i podniesioną 
ręką żegnał towarzyszy (Volksgenossen)“. 
Ci napewno pójdą w sojuszu z B. B. do wy

borów...

„Kur jer Lwowski“ w opałach
U sanów an y -ťedaiwno „Kur. Lwowski“ i- 

cił natychmiast część czytelni! nw i znalazł się, 
jak twierdzi „Kur. Poznański", w wielkich trud- 
«»«3^ finansowych.

„Nowi rządcy „Kurjera Lv-wskte^c 
starają się o roboty drukarskie dla drukarni 
„Kurjera Lwowskiego“. Mówi się o mono
polu tytoniowym, ipdrytusowym o dyre-cji 
kolejowej i kilku innych instytucjach, które 
mają wesprzeć zarząd przymusowy przez 
nadesłanie większych zamówień dr /orskich 
i ogłoszeń. Być może tei że w najbardziej 
dramaty cznej chwili nadejdzie pomoc . e”?pi 
średnia. Teraz jednak jest w „Kurjerze 
Lwowskim“ źle. Prrcownicy po raz pierw
szy nie ołrzymali pełnych gaż".
Nie powodzi się *am cji na polu wydawnł- 

czem we Lwowie. Upadł „Dziennik Lwowski", 
- maiło potem „Słowo Polskie“, ongiś poczytnjr 
dziennik, zbankrutowała „Gaz. Porano-“.

Rzekomy rekord konfiskat
Sanacyjny „Duenni« Poznański1 ujął się za 

jedynym dziennikiem polskim w Czechosłowa
cji, „Dz-ennikii i Polskim“, który jest często 
konfiskowany. Nie mamy zamiaru bronić cze
skich cenzorów, ale dziwne są argumenty orga
nu B. B.:

^.Dziennik Polski“ pobil już chyba euro
pejski rekord konfiskat, przynajmniej dwa ra
zy tygoc niowc ukazrje uię z białemi plama
mi. Cenzor czeski operuje nożycami w spo
sób absurdalny 1 przynajmniej w 9 wypad
kach na 10 absolutnie bezpodstawny. Jest 
np. niemal regułą skreślanie w „Dzienniku 
Polskim“ artykułów, które w innych pismach 
czeskich lub słowackich ukazywały się bez 
przeszkód“.
Dwa razy tygodniowo to ma byc rekord? 

Czy w Polsce niema pisrr. konfiskowanych 
znâczn'e częściej?

Konfiskowanie artykułów, które były druko
wane w innych pismach, jest u nas również na 
porządku dziennym.

„Eu-opejski rekord Konfiskat“, jeśli osiągi 
to na Śląsku, to chyba u.e po lewym brzegu 
Olzy.
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Zmieszał się, zaczął ją gorąco 
przepraszać. Przebaczyła mu bez wa
hania, jak przystało osobie dobrze 
wychowanej, ale przebaczyła nie
szczerze, tylko ustami.

— Żeby mi \> łaśnie dzisiaj to przy
pomnieć! — zżymała się w duchu i 
pogodny jej nastrój prysł bezpowrot
nie. r

— '"Czy pan jeszcze czego potrze
buje? Nie,? Wię; odchodzę.

Lysnęio się, zagrzmiało, deszcz 
szybko przechodził w ulewę. Drugi 
grom, który zahuczał tak potężnie, że 
szyby zadźw ięczaly, powstrzymał 
odejście zachmurzonej Zosi do holu. 
Oa najmłodszych swoich lat panicznie 
lękała sie burzy i za nic w święcie nie 
chciaia być sama, gdy grzmiało.

— Może pan jednak woli, żebym 
przy nim pozostała nadal? — spytała 
z iście kobiecą Derfidją.

— O, tak! Jaka pani dobra.
— Odkąd minęłam Aden, nie było 

Jeszcze ani jednego dnia bez ulewnego 
deszczu! — zaczęła się żalić. — Och, 
przeklęty ten wasz monsun!

— Nie przeklęty, ale błogosławio
ny!

W krótkich słowach Prakasz wy
jaśnił swej towarzyszce, jaką klęskę 
spiowadza posucha, wywołana już 
nietylko brakiem, ale nawet opóźnie
niem się letniego monsunu. Przez io 
w roku 1899-tym i 1900-tym w sa
mych Indjach umarło z głodu sześć 
miljonów ludzi.

— Sześć miljonów ! — Zosia aż rę
ce załamała. — Ależ w takim razie 
niech soDie pada od rana do nocy... 
Jaka ja jestem głupia i zla, że...

— O, mc! Pani jest bardzo dobra, 
to już powiedziałem .kiedyś człowie
kowi, któremu kazano panią... śledzić.

— Mnie? Mnie tu śledzą?!
Zbladła-, zerwała się na równe no

gi.
— Niestety, tak. I to od...
Łysnęło się znowu. Powódź ośle

piającego światła zalała wszystko i 
na mgnienie oka Zosia ujrzała za 
oknem ciemną sylwetkę jakiegoś czło
wieka, który snąć schronił się przed 
ulewą na otwartą werandę. Ale cze
mu zaglądał do tego pokoju? Czemu 
cofnął się pospiesznie, zanim błyska
wica zgasła?

— ...od chwili. gdv pani przybyła 
do Kalkutty! — ciągnął dalej Prakasz. 
— Niech pani ma się na baczności!

ROZDZIAŁ VI.
ZOSIA ZNIKA.

Następnego dnia około godziny
5- tej popołudniu Robert zatelefonował 
do pensjonatu, w którym mieszkała 
Zosia. Musiał jej oznajmić przykrą 
nowinę, że nie przybędzie do niej o
6- tej, jak umówili się wczoraj, gdyż 
niespodziewanie powrócił do Kalkut
ty jego ojciec, pułkownik Hughes Wil
kins...

— ... ï zaprosił mnie na obiad. 
Oczywiście chciałem się wykręcić od 
tego, lecz napróżno. Oświadczył mi, 
iż musimy jeszcze dzisiaj pomówić w 
bardzo ważnej sprawie, która dotyczy 
mnie osobiście.

— Tak powiedział?
W głosie Zosi można było wyczuć 

nutkę niepokoju.
— Chodzi o sprawrę mego urlopu, 

przypuszczam! — sądził Robert.

— Czy dostałaś już jakąś wiado
mość od brata.

— Nie! Nie dostałam nawet od
powiedzi na telegram, który doń wy
słałam.

— To dziwne... Gdyby nie to 
wstrzymanie urlopów, odwiózłbym cię’ 
sam do brata.

— Strasznie się tom martwię, że 
nic nie odpowiada. A w dodatku 
jeszcze zasmuca mnie to, żc cię nie 
zobaczę dzisiaj...

— Może to w yidzie nam opojgu na 
dobre, bo jeszcze dziś będę mógł oj
cu powiedzieć o nas i jutro spotkamy 
się we trójkę.

— O najdroższy! ...A czy nie lę
kasz się, że ojciec może sprzeciwić 
się twoim zamiarom. Może miał i 
inne projekty względem ciebie.

— O nie! Zresztą; jak cię zoba
czy, musi zmięknąć, bo któż ci się 
oprzeć zdoła...

Rozmowa z ojcem jednak wypadła 
nieco inaczej, niż to przypuszczał Ro
bert.

Pułkownik Hughes Wilkins przyjął 
syna bardzo serdecznie, o, bardziej, 
niż Kiedykolwiek dotychczas, chociaż 
tym razem ich rozłąka trwała zaled
wie sześć tygodni. Przy obiedzie po
ruszał tematy tak niewinne, jak pogo
da, urodzaje, kronika towarzyska i 
sport, odkładając przykrą dla siebie 
rozmowę na później. Ale iuż i orz y 
stole zrobił kilka aluzvj, niewypowie
dzianie przykrych dla Roberta.

— Czy możesz mi powiedzieć, — 
rzekł naprzykład — jaka to chytra 
dziewczynka wycyganiła od ciebie 
twój pamiątkowy pierścień z ruPi- 
nem? Bo r.iè masz go już na palcu...

Robert zaczerwienił się, potem

zrobił oicu w ymów kę, żc mógł go po-1 
sądzić o taki brak pietyzmu wobec 
pamiątek po. zmarłej matce.

— Ja miałbym ofiarować ten pier1 
ścionek jakiejś przelotnej znajomei?i 
Nigdy! Będzie go nosiła moja przy1-1 
szła żona, nikt inny!

— Miło mi to słyszeć, Booie. Je
stem też pewny, że twój wybór pa
dnie na kobietę, godną naszego nazwi
ska i naszej pozycji społecznej!

— Możesz być spokojny, ojcze!
— O, ja jestem zupełnie spokOjiiyT 

— odrzekł Hughes dwuznacznie.
Po obiedzie przeszli do gabinehi 

pułkownika. Podobnie jak i w jadal
ni, nie korzystało się tutaj z elektrycz
nego oświetlenia, które zastępowały 
świece w srebrnych kandelabrach. Na 
kominku płonął ogień. Jak stary Wil
kins, ubrany w czarny, wełniany smo
king mógł znieść ten upał, pozostał« 
jego tajemnicą. Robert, chociaż miał 
na sobie lekki, biały strój wieczoro
wy, powszechnie przyjęty w kolo
niach, czemprędzej puścił w ruch 
PMnkah. olbrzymi wachlarz, zawieszo
ny u sufitu, usiadł tuż pod nim, a po- 
mmio to jeszcze ocierał pot z czoła 
raz po raz.

— A teraz. Bob, opowiedz mi coś 
o sobie! — rzekł stary, napełniając 
kieliszki. — Podobno odegrałeś rolę 
bohaterskiego wybawcy jakiejś dziew
czyny, przez kogoś tam uprowadzo
nej?...

Robert spojrzał na niego... o ironio 
losu!... z gorącą wdzięcznością Nie 
przypuszczał jeszcze przed chwilą, że 
ojciec sam mu tak ułatwi zadanie.

— Było to dnia 24-go lipca, tuż po 
zachodzie słońca... — zaczął z wiel
kim zapałem. — Wracaliśmy autem 
Torrance‘a do miasta z Barrackpore 
i...

— To już znam z gazet! — wtrą
cił Wilkins-seniior. — Zato radbym 
dowiedzieć się czegoś od c i e b i e... o 
tej dziewczynie.

O niej! RoberE wzrokiem uściskał, 
ojca z radości.

(Ciąg dalszy nastąpi.)'

W Korsyce wszystko Jesf możliwe
Kluski - danie narodowe

Ajaccio, w lipcu.

Motor warczy. O szczęście! Nareszcie 
ruszamy. Upał okropny; autobus przeła
dowany. Ale wszystko przebaczę, byle
byśmy tylko ruszyli.

— Madame, niech się pani nie martwi 
i tak zdążymy na śniadanie do Sartenes! 
— pociesza mme mój sąsiad, Korsykanin, 
w czarnych aksamitnych spodniach, prze
pasany wspaniałą barwną szarfą.

— Jakto, na śniadanie? — próbuję opo
nować. — Przecież z Ajaccio do Sartenes 
jest zaledwie 30 km.!

Korsykanin pokiwał głową i tylko u- 
śmiechnął się, zapewne z mojej naiwności.

Nagie rozlega się bolesne, świdrujące:
— „Attendez, attendez 1“ Na miłość bo

ską poczekajcie!
Gruba jejmość biegnie truchcikiem, za 

nią szczuplejsza osóbka. Obie wymachują 
parasolkami, a my czekamy i czekamy. Po
jemność autobusu jest rzeczą bardzo wzglę
dną! No, jeszcze dwa miejsca znajdą się.

— Tak, doskonale. Moja „maleńka" 
jest tak szczupła, że zmieści się obok pani. 
Prawdziwa Paryżanka. Koko, podziękuj, 
pani taka grzeczna... Uf, co za upał! Hoże, 
porośmy wyjechały z Paryża! U nas w Pa
ry żu ..

— Czyżby Korsyka, ta dzika i zara
zem pastelowa Korsyka, nie spodobała się 
pani? — podejmuję grzecznie rozmowę, 
chociaż z orzykrością wyczuwam gorąće, 
spocone ciało „maleńkiej“ Koko.

— Korsyka, jak Korsyka... Ale Paryż! 
Paryż jest. dla nas wszystkiem, proszę 
pani...

Tymczasem mijaliśmy wioski, żółwim 
krokiem zbliżając się do Sartenes. Na każ
dym postoju załatwialiśmy moc interesów. 
Szofer oddawał pocztę, znajomi i krewni 
witali pasażerów, ci zaś wysiada» z auto
busu na szklaneczkę wina. Na każdym po
stoju moja paryżanka zaczynała swoje: 
„...bo to u nas w Paryżu...“

Ale niebo jest tak lazurowe, a ludzie 
piękni i weseli, że zapominam o moich ma
łych udrękaph i śmieję się wraz z nimi.

(Korespondencja własna.)
śmieję się szczerze, beztrosko. Nawet prze
stałam Się dziwić, że te JO km. z Ajaccio 
„pożeramy“ już blisko trzy godziny!

— Madame, zbliżamy się do Sartenes! 
Zaczynamy wspinać się pod gorę. Dobrze 
byłoby wysiąść, aby przypadkiem autobus 
nie cofnął się z nami.

Niech i tak będzie! Koisykanin czuje 
się w obowiązku objaśnić mnie:

— Sartenes to sławne iniastc na Kor
syce! Niech pani spojrzy, jak pięknie wy
gląda nad tem urwiskiem: Tu przez długie 
lata żył i tu umarł Sokrates...

—• Kto taki? — pytam oszołomiona.
— Filozof grecki, Sokrates, madame!
Złapałam się za głowę. Jeszcze parę 

dni, a ci czarujący ludzie wmówią we mnie 
wszystko, co będą chcieli, a ja uwierzę, 
bo cuda dzieją się na Korsyce.

Sartenes było uroczyście przybrane fla
gami. Kieruję się w stronę schludnej, za
chęcającej oberży, skąd dochodzą dżwiękł 
muzyki. Uprzejma gospodyni wskazuje mt 
miejsce i zachwala potrawy, śniadanie do
bre, ale na sali wyczuwam jakiś dziwny 
nastrój. Służba ma tajemnicze miny i cho
dzi na palcach. Rzecz niezwykła w tym 
kraju, wszyscy mówią szeptem i ciągle 
spoglądają na zamknięte drzwi sąsiedniej 
sali. Od czasu do czasu drzwi te uchylają

Choroba nerska
Największy i najwytworniejszy okręt 

świat, „Normandie01 fedobył' „Błękitną 
Wstęgę“ i pobił wszystkie rekordy szyb
kości wielkich statków transatlantyckich. 
Pod tym względom okręt francuski jest 
— narazie przynajmniej — rekordzistą. 
Aie jak z chorobą morską, z tą plagą i 
postrachem pasażerów? Czy „Norman
die“ przezwyciężyła, dzięki ulepszeniom 
i zdobyczom techniki chorobę morską? 
Cz-y nie podlega kołysaniu się w czasie

się, aby przepuścić służbę z półmiskami. 
Z tej tajemniczej sali gospodyni przynio
sła mi jedno cenne danie, postawiła na 
stole i z dumą tłumaczy:

— Madame, zachowałam to dla pani, 
bo pani jest cudzoziemką, proszę niech 
pani bierze i nie krępuje się. To danie było 
przeznaczone tylko dla mego, ale pani też 
jest naszym gościem.

A widząc moje zdumienie, dodała:
— Może pani jeszcze nigdy nie jadła 

prawdziwych klusek? Dzisiaj rano sama 
zagniotłam ciasto, bo wiedziałam, żt cn, 
nasz Chiappe, będzie u mnie jadł śniada
nie.

A więc to Chiappe'a witało rodzinne 
miasto chorągwiami i „prawdziwemi“ klu
skami, daniem, w mniemaniu korsykańskiej 
gospodyni, godnem stołu królewskiego! 
Były prefekt Paryża chwalił te kluski. L ja 
z nabożeństwem zabrałam się do jedzenia, 
ale wnet puinyślałam, że nasza Kasia, lub 
Marysia dopieroby im zaimponowała!

Rezygnuję z noclegu w gościnnem mie
ście. Gdy się obudzę wolę mieć morze 
przed sobą... więc jadę do Bonifacio. Może 
tam pekażą mi dom, w którym żył i umarł 
np. król... Władysław Łokietek? Wszystko 
jest przecież możliwe na Korsyce.

Hael.

FIGLE NEPTUNA
- niezwalczona
burzy lub silnego falowania? Gdyby tak 
było, to ta właściwO'ść„Normand'ie“ dałaoy 
jej bezwzględną przewagę i wyższość 
nad wszystkiemi tnnemi okrętami, nie
zależnie od wielkości, szybkości i kom 
fortu. Dzięki długości swego kadłuba (313 
metrów) nie ulega olbrzymi okręt koły
saniu wzdłuż iinj'i kilu, gdyż kadłub okrę
tu może spoczywać odrazu na trzech fa
lach, których największa długość nie 
przewyższa, jak wiadomo 100 metrów.

Natomiast trudniej jest zneutralizować I 
opanować efekt kołysani 1 z boku na bok, 
przy uderzaniu fal bocznych. W tym ce-* 
lu ustawiono na „Normandie“, giroskopy: 
duże 1 ciężkie, obracające s!ę z wielką; 
szybkością. Jednocześnie zaś zastoso* 
w ano w połączeniu z giroskopami system 
wyrzucania ze specjalnych rur silnych 
strumieni wody, równolegle z ruchami 
giroskopów. System ten okazał się -dość 
skuteczny i w każdym razie osłabia 
skutki falowania morza. Nie tmżna jed
nak twierdzić stanowczo, aby przy dzi
siejszym stanie techniki okrętowej koły* 
sanie statku, a zatem i choroba morska 
zostały opanowane i wyeliminowane^ 
Wszystko zaieży leszcze w dalszym cią
gu od przypadkowego zbiegu okoliczno
ści, od pogody, a nównież i od indywidu
alnych cech odporności danego pasażera« 
Jak dawniej, tak i teraz podróżni, odda
jący się na łaskę Neptuna zabezpieczają} 
się przed chorobą morską, zabierając ze 
sobą na pokład rozmaite medykamenty 
rniiiei lub więcej... nieskuteczne.

M. K.

Skąd pochodzą „karakuły“?
Oryginalne skórki karakułów- pw.iodzą a 

Persji. Persja co do obszaru jest pięć razy. 
większa cd Poiski, a ma ledwie około 10 miljo
nów mieszkańców. Czwarta część jej ludności, 
to szczepy koczownicze, bez stałych mieszkań. 
Gorące, suche lato spędzają w wysokich doli
nach górskich, a zimę w bezbrzeżnych stepach 
płuskowzgorz. irańskiego. Bogactwem tych 
koczowniUów rą ich wielotysięczne stada owiec, 
przeważnie karakuły, których jrgnięla dostar
czają cennych skórek astracha.i_’.cich. Na wios
nę i w jesieni sprzedaje się- ledwie trzy tygod
nie liczące jagnięta. Kupno i sprzedaż odbywa 
się na bazarach, czyli jarník kach lub zrozu
miale] na „marklecie“'.

Przygotowuje się skórtc, do eksportu barazo 
prosto. Plerwsî oczyszczeń' z mięsa 1 tłu
szczu odbywa się w wodzie bieżjcej, zapomocą 
tępych noży by nie uszkodzić cennej skórki. 
Potem następuje nasolenie w ługu solnym * 
silna domieszkę kleiku owsianego. Po wypie
kaniu kórki suszy się na słońcu włosem ku do
łowi. Ażeby zaś ich słońce zbytnie nie wysu
sz vlo, posypuje się górną (v ierzchniç od słoń
ca) stronę grubą warstwą mąki owsianej.

Dawniej istniał w Persji barbarzyński z-/y- 
czaj zabijania owiec przed samym pBrodem, 
by uzyskać najpiękniejsze skórki. Zwyczaj ten 
ostatnio szachowie zdołali zwalczyć.
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P30 WŁOS...
Okropne drzewo

Sezon ogórkowy jest w całej pełni 
« dlatego w łódzkim „Expressie ilustrowa- 
nym“ ukazała się onegdaj straszliwa wia
domość o istnieniu iv Gujanie jakiegoś nie- 
samowUego — .,drzewa śmierci". Wiado
mość ta jest tak straszliwa, że pomimo, iż 
st(fd do Gujany jest dosyć daleko, zimny 
v°t oblewa momentalnie każdego, kto czy- 
la naprzykład następujące słowa:
. „W błotnistych, malarycznych lasach _Gu- 
}^y rośnie drzewo, które rozsiewa śmierć, j 
Mordercze właściwości tego drzewa polegają

tem, je jego kwiaty i liście wydzielają tru
jący sok, który spada na ziem— w postaci 
j^Çsistych kropel. Biada podróżnikowi, który
by się położył na wypoczynek w cieniu tego 
örze-va! Trujący deszcz, spada nań, przenika 
Poprzez ubranie do ciała i sprawia piekący, o- 
toopny ból. Jeśli nawet człowiek pozostanie 
Pr?y życiu, to zachowa nazawsze wspomnie- 
*“0 adowitego drzewa”.

Rzeczywiście, biada podróżnikowi, po- 
"'zykroć biada! Drzewo rcśttie w błotni’ 
Mych i malarycznych lasach, a podróżnik 
11 i e zważa na błoto i malarię, lecz kładzie 
S!ę na wypoczynek ausgerechnet tv cieniu 
fri morderczej rośliny. Tak jakby, iv pod- 
zwrotnikowej puszczy nie było można zna
leźć cienia gdzieindziej! Albo biota!

Ale wiudomo, podróżnik w dziąsło szar
gany, jest tuman i w błotnistych, mała- 
ryczńych lasach Gujany nie orientuje sie 
należycie, co ma ten skutek, że kładzie sie 
na biocie, jakby to była kanapa. Co inne- 
Ko zato t. zw. tubylcy. Tubylcy mianowi
cie: 5

„uniku !ą niebezpieczeństwa w ten sposób, 
że pod drzewem tem budują dach ochronny z 
gałązek i ,nchu, tak gęsto pleciony, aby trują
cy sok nie mógł się p. :edostac poprzez tę po
krywę”.

Niemasz to, jak tubylcy! Spryciarze 
to są, panie dzirju, jak jasny gwint!
1 dach ochronny z gałązek zbudują, i z 
mchu też, i gęsto to uplotą — wogóle pod ( 
śmiercionośnem drzewem stworzą prawdzi. 
ivv szałas, dom, wille, c;yli jak to sie mó
wi teraz, — zagrodę! Phi, co im mm ja
kaś tmcizha! Wszystkie drzewa w pu
szczy w ten sposób oporządzą i ma!ą spo
kój. Innyby obchodził takie drzewo zda
leka, alboby kładł sie gdzieindziej, a oni 
właśnie nie. Poprosili budują dach ochron
ny, jak sie patrzy, i szlus! Morowe chło
paki! Niby tu daszek i łam daszek, a tym
czasem. jak gdybv nigdy nic — w ten 
sposób odbywa sie rozbudowa Gujany 
i gujański wyścig pracy. 
r Mamy wiec nadzieje, że gdy każde tam
tejsze .drzewo śmierci" otrzyma swój 
dacii ochronny, .Express ilustrowany" nie 
'omieszka nas o tem zawiadomić.

Jak również o tem, gdy sie okaże. 
lt to nie „drzewo śmierci", lecz — po
drostu „drzewo śmierdzi"...

Naturalnie — śmierdzi bujdą.
Niejaki X.

Thiaiki
f p wm ww

z nauki i sztuki
POLSKA KSIĄŻKA O ŚW. NiIRELSZU.

W roiku bieżącym przypada .ŻO-racznea u- 
JOdziin i 340-+a rocs nucą śmiecą św. Fikpa Ne
ri, zwanego słusznie: „ocygmalnyjn, sympa
tycznym f wesołym” Świętym, który, chociaż 
żył w XVI wieku, przez wtaśaiwą sobie men 
dę oddziaływania na społeczeństwo uważany 
Jest powszechnie za świętego nowożytnego. 
Ponieważ św. Filip Nem jest bardzo mało zna 
*>y w Polsce, należy gorąco po'^'^ ^yeiory* 
'ego, opracowany przez ks. Jana Fabun, orato- 
fJa®iin.a, na podstawie dwutomowego dzieła 
J^dynaia Cepecelaitiro Życiorys ten nab; wa 
PJoina pod adresem: ks. ks. Filip«, »«otow 
'■Chorągiew Marii” — Kraków, Zamoyskiego, 
ty cenie 4 zł.

Katolickie stowarzyszenie mło
dzieży rosyjskiej

ł. W Lowamjum u tworzone zostało 
5..° stowarzyszenie młodzieży rosyjskiej, Kto- 
1. otrzyrnaJo bkwrosławieństwo od Ojca sW. 1 
O^'dynata arcybiskupa z Medii ina Stowarzy- 

®nie ogranicza narazie swoją dz alalność do 
%7yZy wśród kół emigracji rosyjskiej, w przy- 
jj,°sci jedna.: pragnie służyć ideałom reliffv 

,iQl i społecznym również w Rosji

Londyn, w lipcu li,35 r.
W kołach londyńskiej City nie przewi

dują powrotu Anglji do parytetu zlota. Bli
sko cztery lata mijają, gdy vY. Biytanja 
porzuciła parytet i gdy zrodziła się orga
nizacja Bloku. Szterlingowego, w którym 
górującą rolę odgrywają kraje skandynaw
skie. W. Brytanja i jej sojuszniczki walu
towe zwiększyły ogromnie obroty handlo
we między sobą w dużej mierze kosztem 
Polski. Jak stwierdza płx. Colvillè ? De
partamentu Handlu Zamorskiego, na skutek 
umów anglo-skandynawskicn Zagłębie wę
glowe szkockie w Fife i Lothians odzyska-

(Od londyńskiego korespondenta „Polonji“.)
tt> dobrobyt- Szkocja wiedzie prym wśród 
brytyjskich eksporterów węgla do Daflji. 
Tak n. p. w ciągu pierwszyc'i 5-ciu rmc- 
sięcy ub. roku przywiozła Drnja z Zagłębi 
szkockich 446.714 ton węgla, podczas gdy 
w ciągu 5 mieś. b. r. zakupda w Szkocji 
6Gd.004 ton węgla — wzrost o 162.299 ton. 
W pierwszym półroczu b. r. wzrosły po
ważnie pozycje wywozu angielskich ma
szyn rolniczych, chemikaiji i wyrobów że
laznych i stalowych. Płk. Colvijle przypi
suje niema! wyłącznie traktatom handlo
wym, zawartym przez vV. Brytanię w c- 
statnich dwu latach, poprawę w wywozie 
brytyjskim.

Konkurencja zagraniczna
1934 r. całkowity wywóz węgla bry- 

tysjkiego osiągnął 53 milj. ion. W opinji 
brytyjskich przemysłowców, Niemcy pozo
stają — iak przed wojną — najwiętszym 
konkurentem węglowym W. Brytanji. Po
rozumienie węglowe anglo-polskie działa 
w praktyce dobrze, jednakże na odcinku 
eksportowym we Włoszech dążą przemy
słowcy walijscy do zwiększenia eksportu 
węgla angielSKiego, podkreślając, iż w o- 
statnich latach Polska podwoiła swój zbyt 
węgla w Italji. Transakcje kompensacyjne 
polsko-włoskie (węgiel za okręty do ob
sługi linji transatlantyckiej) wywołały po
ruszenie w kołach węglowych połudn. Wa- 
lji. Cardiff żali się, iż Nïemcv i Polska za

spakajają zgórą 50 proc. potrzeb węglo
wych Włoch i że udział węglowy W. Bry- 
tànji na rynku włoskim wynosi tylko 40 
proc. Wzrasta również wywóz sowieckie
go węgla do Włoch. Zagłębie walijskie 
zainteresowane w zbycie węgla do Wolne
go Państwa Irlandzkiego oblicza, iż Polska 
dostarczyła Irlandjl w 1934 roku przeszło 
850 tysięcy ton węgla. Mała 1 lolandja, któ
ra nie produkowała więcej, niż około 
2 milj. ton węgla rocznie przed wojną 1 
importowała węgiel z Anglji, produkuje 
obecnie sama 12 miljonów ton węgla rocz
nie i występuje jako konkurent węglowy 
W. Brytanji.

Walka o subsydja
Przemysł węglowy angielski podjął | mieckiej, _ która daje się Anglikom mocno 

obecnie kampanję za subsydiowaniem wy- I odczuwać, jakoteż w pewnym stopniu ry- 
wozu węgla. Chodzi tu w pierwszym rzç- I walizację z węglem poiskim na rynku wło- 
azie o pobicie węglowej konkurencji nie- | skim. Przemysł angielski alarmuje, iż nie-

ULGI W ~
z tytułu ubezpieczeń społecznych

W tych dniach ma się ukazać w „Ddenntku 
Ustaw“ rozporządzenie minist: a pieki Spo
łecznej o ulgach w spłacie zaległości z tytułu u- 
bez pieczeń społecznych.

Rozporządzenie lotyczy zaległych należno
ści wobec t Kas Chorych, dawnych zakładów 
ubezpieczeniowych, oraz Ubezpeczaln Krajo
wej w Poznaniu, za czas do 31 grudnia 1933 
r., t j. do dnia wejścia w życie ustawy o ubez
pieczeniu społecznetn, ngurujacych jako zadłu
żenie w dniu 1 lipca 1935 r,,

Przez zaległą należyiość rozumie się zadłu
żenie ż tytułu składek i opłat ubezpieczenio
wych, odsetek zwłoki, kar i grzywien.

Rozporządzenie przewiduje umorzenie 
wszystkim dłużnikom 30 proc. ■'.aległych na
leżności wobec b. Kas Chorych, niezapłaconych 
do dnia 1 lipca 1935 r.

Po dokonaniu tego umorzenia z pozostałej 
części zaległości ustala się nowe saldo zadłu
żenia poszczególnych oracodawców na dzień 1 
lipca 1935 r, '

Pogorszenie sytuacji hutnictwa żelaznego
w czerwcu

W czerwcu r. b\ wytwórczość hutnictwa że
laznego w porównani: z majem r. b. spadła w 
Jzia e wielkich pieców o 6,1 proc., stalowni — 
o 17,8 proc., walcowni o 15,3 proc. i rurkown; 
o 11,5 proc. Wynos la ona w liczbach bez
względnych (w tonach — w nawiasach dane 
za maj r. b.): surówka 27,821 (29,627), stal 
66,817 (81,249), wytwory walcowniane 48,011 
(56,655), rury 3,529 (3,986). Wywóz wytwo
rów walcownianych zagranicę zmniejszył się o 
21 proc.; zmniejszył się również zbyt wytwo
rów na rynku krajovým, a mianowicie u 3,4 
proc. Liczba robotników pozostała na poziomve 
miesiąca poprzedn'ego.

W czerwcu r. b. huty żelazne otrzymały za 
pośrednictwem Syndykatu Polskich Hut żelaz

nych za.nó.deń krajow ych w ogólnej sści 
22,895 ton, czyli o 4,225 to.i (o 15,6 proc) 
mniej niż w maju r. b. Z powyższej ilości przy
padało na zamówienia prywatne 21,854 ton, 
czyli o 3,123 ton więcej niż w maju, 1 na zamó
wienia rządowe 1,041 ton, czyli o 7,348 ton 
mniej.

Eksport wytworów walcownianych (w obro
cie zwykłymi stanowił w czerwcu r. b. 11,128 t. 
wobec 14,085 t. w maju, czyli o 21 proc. mniej. 
Wywóz rur spadł o 66 t. (o 3,4 proc.)

Liczba robotników wynosiła w końcu czerw
ca r. b 32,547 osób, czyli o 86 więcej niż w 
maju r. b. i o 1,783 więcej niż w końcu czerwca 
r. ub.

NOTOWANIA GIEŁDOWE
URZĘDOWA CEDUŁA

GIEŁDY ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH 
t dnia 18 llpcs 19.11 r.

Ceny rozumieją się z a 1O0 ke. w ztolycft, pa/rytel wa
gon Katowice, w handlu hurtowym, w ładunkach wagono
wych.

Kursy ustalone na podstawie cen transakcyjnych. 
Żyto 14,00. Pszenica JedtrofllŁa 17,00. Owím rbiorau.v

16.90. Mąka pszenna gat. IE 0-65% 24,00—24,25. Mąka 
żytnia la do 55% 20,50. Mąka żytmia Ib do <56% 19.50. 
Otręby pszenne Srfrdmíe z Drzém, štafl dar t. 8.75. Otrcb> 
żytni« e przem. standaji. 8.50.

Ceny orjenlacyjne niezmienione. — Us^asobicale 
spokoju*

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
z dma 18 Upca 5935 r.

Papiery państwowe:
3 proc. poż. budowlana 43,10 — 43,00. 

5 proc. poż. konwereyjna 68,00. 4 proc. poż. 
do ar owa 53.00, 7 ptoc. pot. stabilizacyjna
67.Í3 — 68,38 — 68.25, 4 ł pól proc. L. Z. 
Ziemskie Kredytowe 48,50 — 48.50 — 48,10 
drobne. Tcndencia dla pożyczek pnzewaznie 
niejednolita, dla listów mocniejsza.

Akcje:
Bank Polski 90,75 — 91,7 S — 91,50, Lilpop

9.90, Starachowice 35,30 — 35.50.

Dewizy:
Amsterdam 359,90 — 359.75 — 360,70 — 

359,90. Berlin 213,15 — 214.15 - 212.15, Lon- 
dj rj 26-15 — 26,28 — 26,02. Madryt 72.54 — 
72,90 — 72 18. Nowy Jork kabel 5.27 i pół — 
5,30 i pół — 5,24 i pół, Praga 22,05 — 22.10 — 
2-,00, Dslo 131,35 — 132.00 — 130.70, Paryż 
„4 09 — 35,08 — 34,90. Zurych 173,05 — 173,48 
— 172,62.

V\ aluty:
Dolar prywatny 5,26. Tendencja niejedno- 

litá* puzyczkl polskie w Nowym Jorku:
Poż. dolarowa 82,75, poż. DHIonowska 

96.25, poż. stabilizacyjna U4 i jedna ósma, 
poż. wárszawska 73 i pwć ósmych, poż. ślą
ska 74 i pięć ósmych.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA' 
z dnia 18 lipca 1915 r.
Ceny parytet Poznań.

Giełda bez zmiany. Usposobienie spokojne.
TranzakcJe na odimiennych warunkach: żyta 11635 to

ny, pszenicy 323 tony, jęczmienia 277 ton. ow^a 16 tor
nu kl żytniej 71,5 tony, mąkii pszennej 86.7 tony, otrąb 
żytnich 131 ton. otrąb pszennych 50 ton. łubinu niełyieskje- 
so 40 ton, Łubinu rdiowego 20 łon. rzacaku 50 ton. inkar
natki 13 ton.

miecki wywóz węglowy jest subsydiowa
ny przez rząd i syndykaty węglowe. Ta
ryfa na węgiel zamorski, przewożony ko
lejami państwowemi z Ruhry i innych Za
głębi do Hamburga, Altony, Bremy. etc. 
została obniżona z okoIo 12 szylingów za 
tonę (przed wojną) do około 4 i pół szy
linga obecnie. Niemiecki syndykat węgło
wy z wpływów z daniny od wydobycia, 
subsydjuje węgieł do walki konkurencyjnej 
z węglem angielskim, przyczein kalkuluje 
się on taniej do 6 szylingów na tonie 
w stosunku do angielskiego. Co do węgla 
polskiego, Anglikom nie dają spokoju obni
żone stawki taryfowe za transport węgla 
eksportowego z Zagłębi górnośląskich do 
Gdyni. Za pierwszego rządu Éaldwina 
subsydja węglowe kosztowały Skarb 23 
miljony funtów szterl. Na lamach prasy 
węglowej pojawiają się mvagi, iż „Anglja 
może pobić swych konkurentów węglo
wych ich własną grą“, że Innemi słowy — 
może sprostać konkurencji przez subsydio
wanie węgla brytyjskiego!

Tymczasem nowy prezydent Federacji 
Górników p. jozef Jones zapowiada podję
cie kampanji za podwyższeniem zarobków 
górniczych w W. Brytanji, a dziś już wia
domo, że akcja ta natrafi na szczególne 
trudności w połudn. .Walji i Szkocji.

Kongres naukcwej' organizacji
'V Londynie obraduje obecnie Kongres 

naukowej organizacji pracy (Scientific Ma
nagement), obesłany przez delegatów z 40 
krajów świata. W Kongresie biorą udział 
wybirni rzeczoznawcy przemysłowi i kie
rownicy życia gospodarczego, m. in. w gru
pie 60 delegatów ze Stanów Zjedn. przy
byli inżynierowie górniczy, którzy w swych 
referatach przedstawiają organizacje prze
mysłu węglowego za Atlantykiem. Patro
nem Kongresu jest Książę Walji, a dele
gaci zwiedzą ośrodki przemysłowe W. Bry- 
tanji. W poprzednich latach podobne kon
gresy odbyły się w Pradze, Brukseli i Am- 
steroamie, w bieżącym roku po raz pierw
szy zetknęli się z delegatami europejskimi 
leaderzy businessu z całego Imperium Bry
tyjskiego, a wymiana bezpośrednia poglą
dów w dużej mierze posiadać będzie — j.^k 
powiedział Ks. Walji — wielką wartość 
praktyczną i naukową.

Kongres uuflowlany
Jednocześnie obraduje w l.ondynie 

światowy kongres budowlany w Instytucie 
Brytyjskich Architektów. Przeszło tysiąc 
delegatów z całego globu zgłosiło referaty, 
poświęcone planom rozbudowy miast, bu
dowy kolei podziemnych, mostów tuneli 
I rozwiązaniu głodu mieszkaniowego w po
szczególnych krajach. Delegaci zwiedzili 
wzorowe osiedla w typie City-garden, mia
sta ogrodu i rozwijające się potężne spół
dzielnie mieszkaniowe nad Tamizą, jakoteż 
zapoznali się z pracami „Housing Centre“, 
organizacji, która prowadzi w skali naro
dowej kampanję na rzecz poprawy warun
ków mieszkaniowych ludzi o skromnym 
dochodzie. Albion.

i , ^ o«L.

J(zuuka ąospodaecm
ODPRAWA CELT A W CIESZYNIE. W

związku z interwencją Izby Przemyslowo-Hzi 
dlowej w Katowicach w sprawie unormowania 
służby celnej w mieście Cieszynie w kierunku 
usunięcia mających miejsce trudności przy od
prawie celnej towarów. Dyrekcja Ceł w My- 
slowicach upoważniła oddział urzędu celnego 
w Cieszynie „Most główny“ do clenia^ na ogól
nych zasadach zagranicznych towarów, przy
wożonych drogą kołową pod warunkiem, że su
ma cła od przesyłki nie przekroczy 200 zł. (d i- 
tychczas suma cła wynosić mogła zł. 100). To
wary, nastręczające przy odprawie celnej trud
ności taryfikacyjne (n. p. towary chemiczne), 
należy kierować do urzędu celnego nr dworcu 
kolejowym. Odnosi się to też dc towarów', nad
chodzących do Cieszyna Czeskiego w ładun
kach cailowagonowych oraz do samochodów, 
oraz do podwozi samochodowych, przybywa
jących o własnym napędzie z zagranicy na 
most główny.

WIELKA UPADŁOŚĆ W WARSZAWIE. W
ul iegłym tygodniu ogłoszono upadłość garbarni 
Błuncka w Warszawie, S-ki akc. Jest to naj
większa w tym r. w Warszawie upadłość. Syn
dyk irasy upadłościowej opieczętował fabrykę 
dla dokonania spisu inwentarza. Wartość fa
bryki ma wynosić 2 i pół milj. złotych, gdy dług 
pizekracza 6 miljonów zł. Wśród wierzycieli u- 
padłej garbarni jest wiele firm zagranicznych. 
Na wieść o upadłości fabryki Błuncka koncer- 
ny przemysłowe w Anglji i Holandji wydelego
wały przedstawicieli dla obrony swoich p.eten- 
syj, sięgających miljonowych sum,

^^^/+$C
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Żakiecik na dudach
Od szeregu lat widujemy je na taśmie 

filmowej i <zawsze jesteśmy zachwyceni 
ich urodą — opowiadają nam o nicn i ci 
wszyscy, którzy je spotykali w Paryżu, 
tia Riwierze, w różmych miastach wło
skich.

Zawsze, odrazu i zdaieka, zanim je
szcze zdążyła przemówić słowo, poznać 
można Amerykankę ze Stanów po czemś 
zupełnie specyficznem w jej wdzięku j w 
iej zachowaniu się. Ale. gdy nam przy
chodzi odpowiedzieć na to pytanie, co 
to właściwie jest takiego, co te kobiety 
młode i stare, bogate i średnio zamożne, 
tak bardzo różni od naszych europej
skich kobiet, a tak upodabniajaco do sie
bie nawzajem — nie wiemy.

Bo napewTio nie uroda — są między 
nimi tak bardzo rozmaite, reprezentują 
taK wiele odrębnych zupełnie typiów, że 
właściwie o typie obywatelki Stanów 
Zjednoczonych trudno mówić. I nie spo
sób bycia — bo k:edy dłużej jesteśmy 
z nierrň, to rapróżno staramy sie odna
leźć jakieś wspólne im cechy nod tym 
względem.

A jednak są od naszych kobiet inne, 
zupełnie inne. Ta różnica jest nieuchwy
tna i nieokreślona, ale jest, ale się ją wy
czuwa oarazu i do końca nie przestaje 
się iej wyczuwać. Bo to jest istotnie 
różnica bardzo głęboka i bardzo znaczna 
różnica wewnętrznej struktury ducho
wej. psychiki, która się kształtowała w 
warunkach zupełnie innych, niż psychika 
kobiet w „starym świecie“.

Wiele opowiadają o uprzywilejowa
łem stanowisku, jalrie amerykanka zaj
muje w swoim kraju. O tern, że prawo 
zawsze stoi po jej stronie, że żyje ona 
kosztem pracy mężczyzny, nic mu za to 
■nie dając wzamian, że potrafiła zagarnąć 
dla siebie wszystkie zdobycze równo
uprawnienia, nie tracąc ani jednego z 
przywilejów swojej płci i to przywilejów 
większych, niż1 kołyetyJmiały kiedykol
wiek 1 gdziekolwiek, bu sięgających tra
dycją do tych czasów, gdy w tym kraju 
było kobiet niewspółmiernie mniej, niż 
mężczyzn.

Mówi się o tem nieraz nawet z wi
doczną niechęcią i przekąsem, podkreś
lając, iż jes'. to objaw nienormalny i mógł 
powstać tylko na tle stosunków nienor
malnych.

Ale zapomina się o jednem. O tem 
właśnie, co stanowi główną podstawę 
charakteru Amerykanek, co je tak ra- 
w zajem wszystkie do siebie upodabnia i 
co równocześnie nóżnj je od naszych ko
biet.

A przecież to jest rzecz właściwie 
bardzo prosta i naturalna. Kobiety euru- 
oejskie są dzisiaj — prawie we wszyst
kich państwach równouprawnione, lecz 
jest to coś, do czego jeszcze nie zdołały 
— przeważnie — przywyknąć, co jest w 
wielu wypadkach niejako n‘e- w nich, 
lecz poza niemi. Amerykanki były rów
nouprawnione zawsze — od początku ist
nienia Stanów. Jeżeli nie pod względem 
formalnym, to w praktyce, bowiem mu
siały one od początku być takiemi sa- 
memi pionierami, jakimi byli ich mężo
wie, ojcowie i bracia, nieraz na - mein 
polu i w inny sposób, ale zawsze narówni 
z nimi musiały tworzyć to zupełnie nowe 
życie w zupełnie nowym kraju.

I ten duch pionierski pozostał w nich 
do dzisiaj, ta pewna — niepotrzebna, już 
nawet i podświadoma zdobywczość \v 
stosunku do życia, nieustraszona śmia
łość i pogodny uśmiech zwycięzcy. Nikt 
im nigdy nie mówił, że walka z życiem 
ło coś dla nich. że wystarczy, jeśli tę 
walkę [»odejmą tylko mężczyyźni. Bo za
wsze, na najbardziej nawet domowym 
odcinku swei egzystencji stykały się one 
bezpośrednio >z tem samem niebezpie
czeństwem. jakie groziło mężczyznom, 
bo nie mogły być wątłe, n'ezaradne i 
nieśmiałe, gdyż wówczas w żaden spu- 
sób nie mogłyby mężczyznom tym to
warzyszyć.

To może byłaby jedna strona spra
wy. Druga jest jeszcze prostsza i jesz
cze bardziej oczywista. W każdej kobie
cie europejskiej tkwią najgłębiej tradycje 
własnego jej rodu, a zwłaszcza tradycje 
długiego szeregu pokoleń kob'erych, 
które żvły na tej właśnie ziemi. Tych 
tradycyj nie może mieć Ameryka — w 
niej musiały się skupić tradycje wielu 
narodów, łagodząc i

swe przeciwieństwa, tworząc pewną 
syntezę — jeśli niezawsze najlepszych 
cech, to przy najmu'ej najsilniejszych. Ta 
— rzęchy można między narodowość 
Amerykanki jest tem drugiem „czemś“ 
nieuchwytnem, co ją różni ud kobiet Eu
ropy, zawsze reprezentujących wlir.snie 
■eden i tylko jeden naród, pomimo naj- 
liberalniejszycli chóćby, najbardziej „PO- 
nadna-odowościowych" przekonań, po

mimo nawet największego obycia w sze
rokim świecie:

Obywatele Stanów rażą nas nieraz i 
drażnią. Aie czy kiedykolwiek drażnią 
nas ich obywatelki? Prawie nigdy. Na- 
ogół kobiety te są przemiłe — mają ja
kiś wdzięk i czar zupełnie wyjątkowy 
reprezentują kobietę przyszłości taką, 
jaka w Europie będzie może dopiero 
Kiedyś.

îlegCiz fVytfVoïneqo ntązczyzny

zbyt łaanie wyglądają przy nieogolonej 
brodzie i nieuczesanych włosach wytwor
nego pana po przebudzeniu w łóżku.

Co do fasonu, to radzę wybrać najprost
szy, spodnie muszą być długie i dosyć sze
rokie, aby nie krępowały podczas spania.

Skoro zaczęłyśmy już omawiać negliż 
Pana, to nie można zapomnieć o szlafroku 
i pantoflach rannych.

Właściwie powinien „Pan“ mieć dwa 
szlafroki, jeden wełniany n<t chłodu.ejsze 
dni, do śniadań, a drugi jedwabny do po
dróży i na lato. Kolory powinny być spo
kojne, bez żadnych jaskrawych wzorów, 
najwyżej przybrane jaśniejszym odcieniem 
na kołnierzu i przy mankietach.

Ranne pantofie wytwornego „Pana“ są 
z miękkiej skórki, w odcieniu szlafroka, 
czy też piżamy.

Panowie doczekali się, że dziś będę 
mówiła o., nich

Tak jest, rzadko spotyka się mężczyzn, 
dbających o swoje ubranie, a przeważnie 
nad ich wyglądem musi czuwać kobieta, 
która się na tem... naprawdę zna. Otóż 
uważam, że nietylko każda z nas, ale i płeć 
odmienna powinna starać się o estetyczny 
swój wygląd zewnętrzny i to. nietylko na 
pokaz, ale prźedewszystkiem w życiu co-

Materjał: 400 gr. wełny włoskiej „Kor", 
wziętej podwójnie marki „Tróikąi w Kole“.

Ściegi — ścieg rjżowy: 1 oczko wlewc, I’ 
oczko wrawo, naprzemian w każdym rzędzie.

Tył: Zaczynamy od dołu na 120 oczek z 
każdej strony, co 11 rzędów ująć po 1 oczku, 
2 razy. Potem 10 rzędów równo. Potem co 6 
rzędów dodajemy 1 oczko. Kiedy robota będzie 
miała 36 cm robimy pachy, ujmując 16 razy, 
po 1 oczku, co 3ci rząd. Kiedy pachy będą mîa»y 
18 cm. ujmujemy na ramieniach pc 4 oczka, ra 
zem 40 oczek, a potem razem pozostalp oczką.

dziennem, to znaczy również i w pokoju 
sypialnym.

Czy można sobie wyobrazić coś bar
dziej śmiesznego, jak mężczyzna w nocnej 
koszuli: z pod przykrótkicj zwykle lej czę
ści garderoby, jakże brzydko wyglądają 
owłosione przeważnie kończyny dolre. Te
mat wykorzystany w większej ilości ope
retek i t. d. Na szczęście mamy piżamy, 
które są stanowczo o wiele ładniejsze. 
Niech-że Pani nie pozwoli nic innego wkła
dać mężowi do łóżka.

A więc zgodziłyśmy się wszystkie na 
piżamy, ale trzeba się zastanowić, jakie 
powinny być te piżamy t z jakiego mate- 
rjaiu. Materjał zależeć będzi’ oq pory ro
ku, klimatu, no i osobistych upodobań. 
Może to być lekka wełna, jedwab, czy 
jedwabna popelina, lub wprost zefir. Kolor 
powinien być dyskretny, może być w dro 
bną kratkę, albo w paseczki.

ścierając .wzajemnie jaskrawych, szerokich pasów, kb're nie

(Raąonaine pieCęgnewanie 
ivíosáia

Włosy w zależności od tego, czy są 
suche, czy też tłuste, lub co się rza
dziej zdarza normalne, należy myć rza
dziej 'ub częściej.

Włosy suche normalne można myć co 
dwa tygodnie, tłuste bezwzględnie raz »a 
tydzień. Włosy pierwszego typu najlepiej 
myć w pianie z dobrego mydła i płókać 
w ciepłej wodzie z roztrzepane«! w niej 
żółtkiem. Włosy tłuste można myć w szam- 
poonach, a spłókiwać obficie gorącą wodą 
z sokiem z cytryny, lub tuaietowym octem.

Jednym z podstawowych warunków 
pięknej fryzury jest racjonalne wycina
nie włosów. Dla wielu pań ilość wło
sów, dana im przez naturę, jest nietj kal- 
na. W rzeczywistości zas tego rodzaju 
zabieg jest częstokroć bardzo wskazany 
dla uzyskania pięknego kształtu głowy.

Co to jest właściwie wycinanie 
włosow?

Całkiem poprostu, jest to naśladowanie 
naturalnego stanu rzeczy. Włosy długie 
przez ustawiczne narastanie i wypadanie 
tworzą stale pewne nierówności. Łatwo 
sprawdzić to u pań, które zachowały dłu
gie włosy. Wycinanie polega na znnńej- 
szaniu pasma włosów bez skracania.

Są dwie metody działania, zależnie 
w zupełności od upodobania fryzjera: ma
szynka do wycinania lub nożyczki. Nic 
można narzucić fryzjerowi żadnej z tych 
metod, należy tylko użyć tę, którą on się 
posługuje.

Jeżeli głowa pani jest otoczona falami 
i loczkami, będą one lżejsze i delikatniej
sze, niż przy równomiernej długości. wło
sów Przy dokladném zbadaniu jakiego
kolwiek pięknego uczesania, spostrzeże 
Pani, że każda dobrze uczesana kobieta 
ma wycięte włosy, w przeciwieństwie do 
tych, które zachowują naturalną gęstość.

Przy nadmiarze włosów są one często 
źle uczesane, źle ułożone, matowe, lub spa
lone żelazkiem i sprawiają niekorzystne 
wrażenie.

Prié«*- Zaczynamy połowę z lewej-, strony 
na .80 , czek. Od środkowego orzegu rooimy 
prosto, z przeciwnej strony robimy prze; 13 cm. 
równo, potem co 10 rzędów dodajemy 1 oczko. 
Kiedy robota będzie mjąła 38 cm. robimy pa
chy, ujmując 3 razy po 4 oczka co 2-gi rząd i 
po 1 oczku co 2 rzędy (razem 28 oczek), Na
stępnie ronimy prosto. Kiedy robota będzie mia 
ła 49 om. ujmujemy na dekolt raz 12 oczek i co 
2,gi rząd, 3 razy po 2 oczka i raz po 1 oczku i 
następnie po 1 oczku w każdym rzędzie, dopóki 
nie zostanie 40 oczek. Kończymy po 4 oczka.

Druga połowa podobnie, tylko, żt robimy 
jeszcze 4 dziurki ao guzików o 6 oczek od brze
gu, na 8 oczek. Pierwsza dziurka ma 24 cm. od 
duu. Reszta mniej więcej o 7 cm. odległości 
jedna od drugiej.

Rękaw; Zaczynamy od dołu na 90 oczek, 
robimy 6 cm. prosto i przez następne 6 cm. do
dajemy co 6 rzędów 1 oczko z każdej strony. 
Potem ujmujemy z jedni go końca drutu raz 
10 oczek << na drugim końcu w tym samym 
rzędzie tylko 4 oczka. Potem z każde; strony 
ujmujemy po 1 oczku co 2 rzędy, póki nie zo
stanie 20 oczek, które kończymy razem.

2-gi rękaw tak samo, tylko uważać, aby ti.’® 
zrobić 2-ch na jedną rękę.

Kołnierz: Koh.my na 130 oczek przez 7 cni.
Pasek Robimy na 13 oczek przez 75 cni. 

Zakończamy w szpic, ujmując t każdej str ny 
,po 1 oczku. Przedtem w środku robimy dziurkę. 
— Pasek naszywamy na płótno i stebnujemy 
brzegi raz na maszynie

Zanim zeszyjemy boki, trzeba zrobić za
szewkę, jak na rysunku.

7}ohca gospodyni
JAJA W KOSZULKACH A LA POULETTE.

Ugotować jaja w koszulkidh, ułożyć na wy
grzał ,ym, głębokim, okrągłym półmisku, zalać 
sosem a la poutette, ngainns ować smażoną wartką 
od pietruszki

OMLET WłOSRNNY 7. 1 ZRZYNKAMI 
MiESZANEMI.

Obgotować na leklkó osotonej i ocukrowanej 
wodzie młode jarzynki: marchewkę, ‘ebk. szpa
ragów, groszek zielony, kalarepkę. Obgotowane 
jarzynie osączyć na sicie, włożyć w masło, udu 
sić. Gly już omlet usmażony, uodać do jarzy
nek sporo młodego koperku e'ekanego 1 terni 
gorącemi jarzynkami r-łożyć omlet pnzed zv l- 
nięciem. Polać masłem, albo ugarnirować po- 

Nie radzę . vierzehn zręcznie ufurmowanemi talarkami im- 
rtńre nie- 1 sja deserowego.

WŁÓCZ
w

mm Aicc
------L^fi . 01EI *K®i

«KIEP FA931VC1NJI 
KATOWICE. RYNEK 11



*--• 3866— lg. 7- 35- St», f

Dziś: Wincent, z P.
Jutro: Czesią Hieran. 
Wschód słońca: g. 3 m. 38 
Zachód: g. 19 m. 47 
Długość dnia: g. 16 m. 09

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
W koScIele katedralnym św. Piotra I Pawia w Katowicach 

Sobota. — Cedź. 6 do Przeaajśrw. Krwi Pana Jezusa 
•a szereg osób.

6.30 za t Marlę i Emanuela Dybalów 1 pokrew,
7 do Op. Bosk. ®a (pewne dziecię.

Pogrzeb tragicznie zmarłego 
akademika

^ ub. sobotę pochowany został w Cho
mowie 21-letni student Uniwersytetu Ja- 
giędońsktego w Krakowie, śp. Kazimierz 
Czempas. Zmarły, jak wiadomo, utonął w 
czas'e kąpieli w pływaini huty ..Pokój" w 
Nowym Bytomiu. W ceremonji żałobnej 
Wzięły udział tłumy publiczności, oraz licz- 
Be stowarzyszenia akademickie.

Zlot Sokołów w Krasnwach
W ir. edzie'e, 14 bm. odbył sie w Kráso

tách zlot okręgowy Sokołów, cPlączcny z 
uroczystością 30-Iecia istnienia gn.azda soko- 
*egio w Kosiztowaoh.

O godz. 9,30 wyruszyć pochód z ogrodu p. 
Wachy ula nabożeństwo do kościoła parafial
nego w Krasowe cli. — W pochodzie wzięło 
wrtaiat 12 gn'flzd sokolich, w ogólnej liczbie 
330 sokołów i sokolic oraiz vszvsfkle orgami- 
eacje oolskie z Krasów i Kosztów. Podczas 
tabożtństwa śpiewał chór mieszamy „Wy
spiański“ z Szopienic. Po _i."bożefistwve z*ojo- 
r.o wemec na grobie śp. Klimczoka nalot" 
řiela i b. prezpsa gtinazda w Kcsztowach.Po 
Dořudmm odlbj lo sie otwarcie zlotu w sali p. 
Machy’. Po przemówień« iprezesa Knieuu 
preiz. okręgu VÏ p. Korusa, uczczono pamięć 
£p. KlimiDzoka jednam nutowem mile zenietn.

Podczas ćwiczeń popołudniowych zaszczy
cili zlot swoją obecnością ks. dziekan Wodairz 
* Krasów i ks. wikary Klyczka z Brzezinki. 
Specjalne podz'çkowo'nie. należy się ks. dzie
kanowi Wodarzowi za piękne kazanie, wygło
szone podczas nabożeństwa, jak również Tow. 
Śpiew j „Wyspiański“' z ?z' 'Pienie za wyko
nam e śpiewy w czasie nabożeństwa i otwar
cia zlotu

Dziecko wpadło pod motocykl
Dnia 17 bm. w Rybniki*, na ul. Rudzki«^, 

wpadł 5-1'ětoi Rudclf Polnik z Rybnika przy 
zeskakiwaniu z turmanki pod motocykl, kiero- 

przez mistrza piekarskiego Auwa. .
ChiSopicb ze złafnańą nogą odstawiony M- 

stał do szpitala św. Juijusza w Rybniku.

Pielgrzymka do Kalwarji Zebrzyd.
W dniu 10 sierpnia br. wyrusza pielgrzym

ka z Siemianowic do Kalwarii Zebrzydow
skiej, organizowana przez K. S. M. parafii św. 
Krzyża. Koszty biletu kolejowego w obie stro
ny 6,60 zł. Miejsce w wagonach specjalni ch 
zapewi-.one. Zgłoszenia przyjmuje: zakrystia 
kościołów św. Krzyża i św. Antoniego nopóź- 
rnieg do dnia 7-go sierpnie bieżącego roku do 
godziny 18-tej, oraz zarząd K. S. M. św. 
Krzyża. Powrót pielgrzymki U' sierpnia. W 
Programie 6-dniowy pobyt w Kalwąuii oraz 
Wycieczki na Lanckoronę i do Pustelnika Ko
lejarze oraz rodziny ich mogą brać udziel w 
Pielgrzymce po uiszczeniu opłaty organizacyj
nej. Bliższe szczegóły na afiszach.

Dezerter w roli oszusta
W ostatnich dmiach Jakiś rzekomy kapral 

odwiedzi! w Siemianowicach niejaką Annę i 
Franciszka B. i wyłudził od nich paczk. z 
żywnością oraz pieniądze pod pozie rem do- 
ta-ozenia paczek i pieniędzy ich synom słu

żącym w 16 p. p. w Tarnowie. Jak się jednak 
okazało, chodzi tu o dezertera, st. Strzelca, 
•dana Harendzę z 16 p. p. w Tarnowie, pocho
dzącego z Rydułtów, pow. Rybnik. Niezależ
nie od pobrania paczek i pieniędzy. Haiendza 
Uarazit niektóre rodziny w Siemianow icach na 
Miększe wydatki, starając się o rękę córek 
barenJza zbiegł w meznanym kierunku. Przed 
oszustem ostrzega się wszystkich, gdyż nie 
Ject wykluczone, że będzie on usiłował proce
der swój uprawiać i w innych okolicach, (mk)

do cyrku 
dla czytelników „Polonjr

Pobyt cynku Sonaewskidi w KatowOTC.i, 
■'tórepo program podobał się ogólnie zioliża 
®>ę ku końcowi. Każdy punkt widowiska jest 
Vrt zobaczenia. Dzięki -mieszczonemu po- 
^ej kuponowi otrzyma każdy nasz CzytelinrJk 

ivykupiemiu 1 biietu za _ nomrailng oipra/tą 
analogiczny bezpłatnie.

Kupon uIpy Polonii
D0 CYRKU STANIEWSKICH
w Katowicach, przy uhey Andrzeja. 
Ważny w piątek, 19 lipca g. 20,30 
Ukazicel niniejszego kuponu w kasie 
cyrku po wykupien.u jednego biletu 
z'u normalną opłatą, otrzyma drugi 

analogiczny bezpłatnie.

„P O -E O N I A*

Nie wybrałam tego mydła przypadkiem.^ 
Dotrze wiem, dlaczego używam mydła tyftOłYIO&lMli

Wyrabiany na olejku oliwkowym. 
Palmolive Shampoo pielęgnuje ' 
włosy jak mydło PalmoLve cerg

Dnia 16 bm. złożyła delegacja „Związku 
częściowo pracujących bezrobotnych gór
ników i hutników w Polsce““ w Wydziale 
Pracy i Opieki Społecznej przy SI. Urzę-

Przy zatruciu, wywołamem zepsułem! potra
wami, jak również alkohotem, nikotyną, morfi
ną, kokainą i opiium zastosowanie naturalnej 
wody FrancjszKa-Józefą jest cennym środkiem 
pompowozym. Polecana przez lekarzy.

Rezolucje z Rybnickiego
dzie Wojewódzkim w Katowicach oraz w 
dyrekcji Funduszu Pracy dwie rezolucje.

W rezolucjach tych zw.ązek stwierdza 
m. In., że mimo rozpisania pożyczki inwe
stycyjnej oraz działalności Funduszu Pra
cy dotychczas roboty publiczne na blasku 
nie ruszyły z martwego punktu.

Bezrobotni domagają się od miarodaj
nych władz natychmiastowego zatwierdze
nia planów robót publicznych, opracowa

nych przez gminy wiejskie i miasta, by dać 
bezrobotnym możność zarobkowania. W 
dalszym ciągu domagają się bezrobotni 
przeznaczenia odpowiednich funduszów na 
budowę mieszkań dla bezrobotnych, wpro
wadzenia 6-godzinnego czasu pracy przy 
robotach publicznych i rozszerzenia opieki 
lekarskiej na młodocianych, których żywi
ciele są bez pracy.

Uruchomienie dodatkowych Kredytów
n? roboty publiczne na Śląsku

Stosownie do otrzymanych informa- I wysokości 3.062.000 ZŁ, z czego z Futi- 
;yj w Wojewódzkiem Biurze Funduszu I duszu Prucy 2.900.000 z!., a z budżetu 
łracy w Katowicach podajemy, że prze- I Skarbu Śląskiego 162.000 zl.
:naczono na roboty publiczne na terenie I Przy rozdziale tego kredytu brano 
Wojew. Saskiego dodatkowe kredyty w pod uwagę potrzeby inwestycyjne tere*

Przebieg zlotu ' ’ ‘ Katolickiej
w Chwałowicach

W dniu 14 bm. ocioył się w Chw<almvi- 
%ch, w pow. rybnickim, wielki zlot okrę- 
owy Kat. Stów. Młodzieży Męskiej O- 
ręgu Rybnickiego. Już od wczesnego ra- 
a poczęły się zjeżdżać do Chwalowic 
czne furmanki z młodzieżą. Po raporcie 
dbyto się uroczyste nabożeństwo, które 
dprawit ks. proo. Śliwka w asyście ks. ks.‘ 
eśnika i Lichoty. Podniosłe kazanie wy- 
łosił ks. Leśnik z Rybnika. Po n.bożeń- 
twie odbyła się defilada przed ducho
wieństwem i władzami związkowemi, a 
astępnie uroczyste zebranie na sali p. 
[uczery. W Imieniu'parafji przywitał ze- 
ranycł* ks. prob. Śliwka a następnie w 
mieniu gminy naczelnik cminy, p. Hola. 
isystent Okręgu, ks. Drobny, w serdecz-

nem przemówieniu podniósł znaczenie zlo
tu oraz konieczność dajszej pracy związ- 
kowej. Referat o potrzebie krzewienia Ak
cji KatoHckiej wygłosił p. Szweda z Ryb
nika. Wreszcie przemówił w in cni u Za
rządu Związku sekr. Gen, ks. Matuszka 
i dyr. Kęsa z Katowic.

Popołudniu odbyły się uroczyste nie
szpory, a następnie na boisku miejscowem 
okręgowy festyn sportowcy. W godzinach 
wieczornych obdarzono zwycięskie dru
żyny dyplomami, z których część ofiaro
wała redakcja „Siedem Groszy“. Zlot wy
warł na licznie zgromadzonej młodzieży 
niezatarte wrażenie i z pewnością przy
czyni się do dalszego rozwoju organiza
cji.

NARZECZONY KTÓRY „U1ME“
odnalazł się w Skierniewicach

Swego czasu głodna była afera oszustw 
lezpieczonyrh, pc| yr-iionych przez Bucha- 
ców z Piotrowic. Po ukończeniu wstęp
ach dochodzeń został zwolniony z wię- 
enia zamieszany w ię aferę Franciszek 
uchalik, który w króik:m czasie przy po- 
ocy kilku wspólników popełnił jeszcze 
dnu oszustwo ubezpieczeniowe, połączo- 
ï z fałszowaniem dokumentów.

Mianowicie niejaka Julja Sikorówna 
>ezpieczyła na życie w jednem z niemiec- 
ćn towarzystw ubezpieczeniowych w Ra- 
borzu swego narzeczonego, Wil^lma 
tkę. Do spółki został wciągnięty niejaki 
ymoteusz Udolf, poczem szajka slałszo- 
ała dokument śmierci Sitki i pabrsfa pre- 
ję asekuracyjną, w wysokości 2.0(t0 mk. 
em. Gdy sprawa wyszła na jaw, wszyst- 
ch oszustów aresztowały, jedynie Sitko 
liegt i ukrywał się.

W tych dniach urządził w Skierniewi
cach awanturę jakiś pijany osobnik, który 
w czasie doprowadzania na koinisarjat sta
wił opór. Przy przesłucnaniu podał on, że 
nazy..a się Jan Gruszka. W toku docho
dzeń stwierdzono jednak, że rzekomy 
Gruszka jest Wilhelmem Sitkiem, którego 
poszukuje listami gończemi prokurator Są
du Okręgowego w Katowicach. Wobec tego 
Sitko został aresztowany i odstawiony do 
więzienia w Łowiczu, gdzie odcierpi karę 
za opór władzy, a nastęonie zostanie od
stawiony do dyspozycji sędziego śledczego 
Sądu Okręgowego w Katowicach.

Obecnie po aresztowaniu Sitka śledztw o 
zostanie w ciągu krótkiego czasu ukończo
ne i po napisaniu aktu oskarżenia zostanie 
wyznaczona rozprawa, która Jest oczekiwa
na z zainteresowaniem. j».

nu i stopień nasilenia bezrobac.. ^ 
krótkim czasie zostaną zatem urucho
mione następujące roboty: ^ Katów- 
cach budowa ulic kosztem 285.wo zj« 
w Chorzowie również budowa ulic
200.000 zł. oraz rozbudowa kanalizace
300.000 zł. i rzeźni 150.000 zł., regulacja 
rzeki Rawy w powiatach katowekim J 
świętochłowickim — 30'.000 zł., » P®. • 
Tarnowskie Góry rozbudowa wodociąg 
gów 250.000 zl., w Bielsku rozbudowa 
wodociągów z naprawa ulic Po U‘“>zen u 
nowego rurociągu i zuszozelmemem za
pory w Wapiennicy 350.000 zl.

Ponadto na rozbudowę wodociągów 
na Górnym Śląsku przeznaczono 1.000.000 
złotych. Również z powyższych kredy
tów zostaną uruchomione drobne robo
ty związane z budową dróg, stadjonow, 
boisk, strzelnic, świetlic, Parków, zie
leńców i t p. kosztem 227.000 zl.

Sanacyjne Blotki o NPR.
w ńłtejsoowej prasie sanacyjnej «ofawSy. 

się w ostatnim czasie wiadomości o oowzięcm 
Sm koło miejscowe NPR. w Katowjcach 
uchwały w sprawie wiwęcra u<iri?łu w wybo
rach do Sejmu i Senatu R. r. _

Jesteśmy upoważnieni do stwierdema, * 
wiadomości te mte odp« ad-ia prawdzie 1, że 
podobna uchwała na “hra.®,u NP^* ^ 
K itowlcach nie zapadła. O nie chudzi o stosu 
nek NPR. do nadchodząc, ch wyborów, to-ia* 
już donosiliśmy. Komitet Wykonawczy N*>R. 
postanowił wezwać swych członków do nchs 
lenia się od udziału * wybrrac! Stanowisk 
Komitetu Wykonawczego wymaga leszcz" za
twierdzenia przez Radę Naczelna Narodowej 
Partii Robotniczej. Posiedzenie Radr Naczel- 
, ej w tej sprawie odbędzie się w najbliższych 
dniach.

Ujęcie zawodowego kasiarza
Dnia 16 bm. rano o godz. 7 na drodze 

polnej obok kolonji „Bagno“ pod Szopie
nicami, przytrzymano 22-letniego Francisz
ka Maderę, pochodzącego ze Lwowa, ostat
nio zam. w Katowicach ^Karbowa 46), kil
kakrotnie karanego za oszustwa, kradzieże 
i włóczęgostwo, któremu w czasie rewizji 
osobistej odebrano 2 raki do prucia kas 
pancernych, łom żelazny, kilka majzli i świ
drów, 2 śrubociągi, piłkę do cięcia żelaza, 
pilnik oraz k’ueze podrobioaft

^6420668
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— POWRÓT DO KRAJU. W dmu 17 bm
powróciŁ do kraju 27 emigrantów poJsktóh z 
Fraaejj. Reerr. grauci rozjechali się do swych 
mfeisc pochodzenia

— KRADZIEŻ PIENIĘDZY. Dnia 17 bm. 0 
godz. 18-tej w restauracji „Wypoczynek“ w 
Katowicach.: przy ul. św. Jana, skra lej ono bu
downiczemu Maksymilianowi Richterowi z 
Rybn ka teezkc skórzana, zawi-era.iacą 500 zf„ 
książeczkę ceekową. korespondencje prywat
na i butelkę wmdy kokuiskrej. Wsp >nmnana 
teczkę pozostawia na ławce w lokalu żona 
poszkodowanego, która na chwile oddtlila oię, 
pu powrocie «auważyla brak teczki. W miej
sce jej teczki powożono inną próżną teczkę.

— Z ŚL. RADY WOJE W. W dniu 18 bm. 
odbyło się posiedzenie Ś!. Rady Wojewódz
kiej, na ktorem uchwalono rozoorząazemie, 
dotyczące organizacji Woje wód z Kie sto Biura 
Rolnego, o,raz zatwierdrono projekty regula
cji rzeki IMowtkcy w Dziedzicach. Wisły pod 
Ochabami i Branny w Pogórzu. Następnie 
przyznano kredyt w wysokości 20.000 zl. m.
Rybnikowi na budowę domów dla bezdom
nych.

— DVŻUR LEKARSKI W KATOWICACH.
Z ranrierwa Ogóino-Mieiscowcj Kasy Chorych 
na rniaeŁo Katowice w medmielę, dnia 21 bm. 
pein,ą: p di. Krajewski, Katowice ul. Dyrek- 
C’ jna 3, p. dr. Konieczny, Katowice, ul. św.
Jana', 1-3.

— SKUTKI JAZDY KAWALERSKIEJ. W
dniu 16 bm., woźnica FełiKS Anlich z Wilk. Pie
kar, jadąc bardzo szybko furmanką, jedną 1 
pochyłych ujBc w Kamieniu, zamiast hamować, 
batem, popędzał konie do szybszego b’egu, 
przyc7em najechał na 73-letmią staruszkę, Fran
ciszkę Slodczykcwą z Kamienia, która dozna
ła złamania obu nóg, oraz bardzo pow aż-nych 
okaleczeń ceiesnycli. SraruszKę odwieziono 
natychmiast do szp.tala powiatowego w Saar- 

- leju, zaś woźtucą, który po wypadku usiłował 
zbiec, zaopiekowała się policja, (zo)

AKCJA ANTYŻYDOWSKA. W mocy na 
czwartek nieznani osobnicy posmarował1 wszy
stkie okna wystawowe składów żydowskich 
na terenie Chorzowa. Pozatem urn eszczo.ie 
zostały napisy o treści antyżydowskiej,

— OBRZUCILI POCIĄG KAMIENIAMI. W 
środę popoł r,a torze kolejowym, pomiędzy 
Chorzowem-Miasto i Chorzowem-Azotami, trte- 
żmami osobnicy obrzucili kamieniami pociąg o- 
sobowy, pr-zyeeem wybiłii ieoną szyby. Ofiar 
w ludziach ma szczęście nie byk). Poi- “aćłio- 
mw-ńa o wybryku jwlkja przybyła na miejsce, 
gdzie nie zasiała jednak już nikogo.

— JAJA W POLU. Pode?as ostatirrego tar
gu tygodniowego w Chorzowie Skradziono z 
wozu handlarza. Józefa LewawsiKiego, z pow. 
wieluńskiego skrzynię, w której znajd« wało 
się 720 jaj. Powiadomiona < kradzieży lolrcja
wszczęła pościg. w czasie którego łuf M
przytrzymać sprawców kradzieży Pawła O., 
oraź ■Ph'ûfla-i jó‘zéf„ S. z Chorzowa. W eza&e 
badah a, przytrzymani podali, iż skradiziiane 
jaja ukryli w polu, pomiędzy éwiiçtochlowïca- 
mi i Chorzowem, gdzie |e też zoalezionn, To
te ár Oddano poszkooow a,nemu

— KAMIENIAMI W MIESZKANIE. Urzęd
nik Skarbofcrrńu w Chórze wie, Franc ou.ek 
Stachńiol (Wnlności 7), doni osi policji, iż w 
mocy na czwartek, gdy siedział w oknie swe
go mieszkam«, toiez-.iani osobni cy obrzucili go 
■kamieniami, przyczem wy-billi kulika szyb. Staic-h- 
miol na szczęśc:e nie został ranny. P^szfawto- 
■V my przypuszcza, iż ma się tu do czym'entia z 
aktem zemsty, ze strony pewnych, nieżyczli
wych mu osób W sprawie tej policja prowa
dzi dochodzenia.

— DYŻUR LEKARSKI W CHORZOWIE
dla członków Kasy Chorych w dniu 21 bm. 
pełnić będą:- dr. Hanke. Chorzów I. ul. Pooz- 
tbwa 2 i dr. Leą, Chorzów- III. Kościelna 1- 

— Z KLASZTORU O.O. KAMILIANÓW,
W niedzielę, chia 21 liipca br. odbędzie się w 
klasztorze U. O. Kąnrijanow w Tarnow
skich Górąch doroczny odpust ku czci 
św. Kainr'a de Leli s. Przed Sumą, to jest
0 godz. 10,30 wyrusza procesja z Przen. Sa
kramentem, z n-owupoświęconym b aktach.- 
tnem z kościoła do j anku około klasztoru, po- 
czem zostanie odpraw,one solenne nabożeń
stwo z wySiaw.eniiem i asystą na intencję św.
Kamila, p ted bramą na placu klasztorny m.
Podczas nabożeństwa przygrywać będizie or
kiestra koleje wa, pod batutą p. Swiderskiego
1 za staraniem organisty, p. Bieńka zostaną 
odśpiewane pieśni do sw. Kamilla. Kazanie wy
głosi ks prof. Skudrzyk. O gudiz. 15 odbędą 
się ijfoczyste nieszpory, z asystą, wysfEwie- 
niem i błogosławieństwem saicramentalnym 
Po nieszporach uczestnicy będą m.ei. spoeoti- 
rość uczczenia relikwij św. Kamila. Pieśni do 
św. Kamila są do nabycia, pnv.y bramae klasz
tornej.

— NIELEGALNE PRZEKROCZENIE GRA 
NICY, W rtn u 16 bm. Śl. Straż Gran. w Pia
secznie (pow. tani ogórek ) przytrzymała na 
; 'elonej granicy, pomiędzy Piaseczną a Boru- 
s/oweem, niej. Piotra Paruzela z Praeeeznej 
który nielegalnie przekroczy} granicę z Nie
miec do PoIski. (zo)

— FAŁSZYWE 5-MARKÓWKL Od pewne
go czasu zauważono w pow. lublmieokim w, 
b.egu fałszywe 5-markóy. ki. W toku docho-l 
dzeń ujęto dwucli osobników, trudnrących się 
podrabianiem lub puszczaniem w obieg tych 
falsyfikat. Osadzoro ich w areszcie śledczym.
Nazv. .ska ze względu na toczące się śledztwo, 
trzymane są w taj-emciry. Pr.~eprOwad.one u 
nich rewizje domowe, dały wynik dodatni, (pg)

POŻAR W LUBLIN CU. W ( .iłu 17 bm 
w godzinach poludntovvych wybuchł po*air na 
strychu- domu mieszkalnego urzędn ka kołko
wego, Jana Stolarka, przy ul. 7nurkowej. Po
żar nie przybrał na szczęście większych roz
miarów, r spaleniu uległa jedynie część dachu.
Szkoda wynosi około 1 500 zł. i pokryta zo
stanie przez ubezpieczenie. Przyczyny powsta
nia pożaru dotychczas nie ustalono. (pgv

Co było przyczyno masowych ucieczek
z 0. D. R, w Pszczyliskiem?

Na wiosnę br. zauważono masową u- 
cieczkę młodzieży z Ochotniczych Drużyn 
Robotniczych na terenie powiatu pszczyń
skiego. Największa liczba uciekinierów po
chodzi z obozu, znajdującego się w Lace. 
Przyczyną tych ucieczek mają być rzeko
mo nieodpowiednie warunki, w jakich znaj
dują się junacy w tych drużynach. Młodzież 
skarżyła się mianowicie na złe warunki 
utrzymania.

Echem tych ucieczek były rozprawy, ja
kie toczyły się w czwartek przed Sądem 
Grodzkim w Pszczynie. Na ławie oskarżo
nych zasiadło 20 młodzieńców, którzy prze
bywali w Ochotniczej Drużynie Robotniczej 
w Łące. By li oni oskarżeni o to, iż opu
szczając samowolnie obóz pracy, skradli

różne przedmioty, a w szczególności ubra
nia, wzgl. bieliznę. Na rozprawie oskarżeni 
narzekali na ciężkie warunki, w jakich zmu
szeni byli pracować, co w konsekwencji 
zmusiło ich do ucieczki. Część oskarżonych 
nie przyznała się do kradzieży ubiorów 
wzgl. bielizny, twierdząc, iż za otrzymane 
przedmioty kierownictwo drużyny potrąci
ło im należność z zarobków. W czasie roz
prawy stwierdzono, iż księgi magazynowe 
drużyny prowadzone były chaotycznie, wo
bec czego nie można uyło stwierdzić nie
jednokrotnie, co każdy z oskaržonveh po
brał, a co zwrócił. Z tych też powodów sąd 
musiał uwolnić część oskarżonych od winy 
i kary, innych natomiast zasądził na kary 
aresztu wzgl. grzywnę.

Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrak Sądu Okręgowego
Sąd Apelacyjny w Katowicach ogłosił 
czwartek wyrok w sprawie Vsnolnoty 

Interesów przeciwko „Discontobank“ w 
Chorzowie. Jak wiadomo, Wspólnota Inte
resów wystąpiła ze skargą przeciwko temu 
bankowi o wykreślenie hipotek zabezpie
czających, zapisanych na nieruchomościach 
Wspólnoty Interesów. Hipoteki te przed
stawiają wartość około 00 miljonów zł. 
Nadzór sądowy Wspólnoty interesów twier
dzi, że hipoteki te są fikcyjne, gdyż tak 
mały bank, jak „Discontobank" nie mógł 
gwarantować za udzielone Wspólnocie In
teresów w takiej wysokości pożyczki. Dy
rekcja banku natomiast twierdzi, że bank 
występował w tym wypadku w charakte
rze powierniczym z ramienia wierzyciel-

skich banków, które udzieliły pożyczek. Za
stępca nadzoru sądowego Wspólnoty Inte
resów nie zaprzeczał, ze Wspólnota Inte
resów otrzymała pożyczkę w tej wysokości.

Sprawą tą zajmował się już Sąd Okrę
gowy w Katowicach, który zasądził „Dis
contobank“ na wykreślenie tych hipotek, 
oraz orzekł natychmiastową wykonalność 
tego wyroku. Naskutek wniesionej apelacji 
rozpatrywał tę ^westję Sąd Apelacyjny w 
Katowíeach, który zatwierdził wyrok Sądu 
Okręgowego, z tern, że uchylił orzeczenie 
co -do ■ natychmiastow :j wykonalności tego 
wyroku. Od tego wyroku „Discontobank“ 
zapowiedział kasację do Sądu Najwyższego 
w Warszawie. (s)

Surowa kara za fałszywe obwinienie
14 miesięcy wlęrlenla

Leśniczy Antoni Prtod z C ęu-choiwą, now. 
ryb'iîcki, wsk-u-.ek pewnych nnzpwinteń une-

jjwna»! tasA-r pwístwi-irvth ttpaz toIor*>w-3flU nad
chwy. Jego zaś Tmeisee zajął leśniczy Wojajc. 
w stosunku do którego J zapalał zemstą, po
sądzając go, że właśnie on przyczynił się do 
przeniesienia go do Wilchwy. Za rzekomo 
doznaną ze strony Wojaka krzywdę, Drozd

wystosował do M'n. Spraw Wewn. list, 
którym zarzucał Wojakowi kradzież drze£
żyć w nadleśnictwie w Rybniku. W związku 2 
tern władze przeprowadziły energiozne docho
dzenia, któro jednak nie doprowadziły do wy
krycia rzekomych nadużyć. W toku dalszych 
dochodzeń okazało się. że zarzuty, postaw io-

WIELKIE ROBOTY INWESTYCYJNE
w Chorzowie

W dniu 18 h m odbyło się posiedzenie 
magistratu m. Chorzowa, na którein uchwa
lone 550.000 zł. przeznaczyć na inwestycje 
na terenie miasta, a to 200.000 zł. na *oz- 
bu-dowę ulic, 150.000 zł. na rozbudowę 
rzeźni miejskiej i 200'JOO zł. na rozbudowę 
kanalizacji i wodociągów miejs^ch.

Na pokrycie kosztów powyższych in-

westycyi magistrat m. Chorzowa uzyskał 
200O00 zł. z tytułu subwencyj od Urzędu 
Wojewódzkiego śląskiego i 350.000 zł. z 
tytułu pożyczki z Funduszu Pracy. Już w 
najbliższym czasie prace inwestycyjne bę
dą rozpoczęte. Przy pracach tych znajdzie 
zatrudnienie kilkuset oezrobotnych.

Smiałs włamanie do księg&n! w Chorzowie
W nocy na czwartek dokonano w Cho

rzowie śmiałego włamania. Około północy 
nieznani osobnicy po nprzedniem wyłama
niu krat u wejścia włamali się do „Księ
garni Polskiej“, p. Marji Skowronkowej w 
Chorzowie (Wolności 16). Włamywacze 
przeszukali całe urządzenie księgarni, szu
kając gotówki. Następnie spakowali do 
worków wartościowe towary, jak wieczne 
pióra, ołówki, książki - i inne przedmioty, 
które zabrali ze sobą, uciekając w niezna
nym kierunku. 4t. in: złodzieje skradli ł70 
wiecznych piór, większą ilość ołówków, 
książki itp., ogolnej wartości około 4.200 
złotych.

Ze sposobu włamania przypuszczać na
leży, iż kradzieży dokonali zawodowi wła
mywacze.

b. tokarz Klinik wt Wiedniu i Krakowie 
ord. w chorobach nerwowych 10—12, 3—5.

Katowice, Młyńska 5.
Telefon 351-4Ö.

1 eczenjt falami nltrakrótkieaii.

ne przez Drozda, były zmyślone i bezpod 
stawne i. że dziatał on jędrnie z zemsty.

Obecnie Sąd Okręgowy w Rybniku, skazał 
Dru ida za fałszywe obwinienie Wojaka na 14 
miesięcy więzienia, (r)

Z sali sądowej w Mikołowie
Drzed Sądum Okręgowym z Katowic, nai 

sesji wyjazdowej w Mikołowie, zasiadł m. in. 
na ławie oskarżonych niejaki Jan Zaiąc z Ła
zisk Górnych, oskarżony o to, iż w liście, 
skierowanym do Ministerstwa Spran iedhwo- 
ści, znieważył k.lku sędz.ów Sadu Okręgowe
go. Zając prowadził przez szereg łat procesy 
cyw Ine, które wkońcu wypadły na jego nie-1 
korzyść. Z tego powod i Zając wnioskował, i 
sędziowie są zainteresowani i prowadr.Ii spra
wy stronniczo, o czem zawiadomił M nrster- 
stwo Spraw iedŁiwości. Sąd skazał osk. Zająca 
na 8 miesięcy więzienia, a ponieważ był już 
karany, nie zawieszono mu wykonania kary.

Niejaki Jan D. z Piotrowic ode o w adał za 
to. ii w 1932 r. gdy prowadził proces lywil- 
ny naikłamiał riejakego Cipę z Piotrowic 1 
Bajurę z PodIes,a do złożenia fałszywych zoe-i 
nań przed sądem. Bajura ! Cipa nie dali się 
jednak nakłonić I zameldowali o tom policji. 
Sąd okazał D. na 6 mieś ęcy wiezienia, a po
nieważ przestępstwo dokonane bvło w 1932 
roku, karę darowano mu na podstawie amne
stii. - ?

Niemiła przygoda
Niemiła przygoda spotkała rolnika Pa

wła Nowaka z Suszca, w powiecie pszczyń
skim, który wybrał się do Katowic po pre- 
mję asekuracyjną. Po odebraniu 250 zł. 
zł. wszedł N. do restauracji, by się pokrze
pić. Tam uipoznał się z niejaką blżbietą 
Ebertówną, z którą abficJe raczył się wód
ką. Po wyjściu z restauracji poznał jeszcze 
niejaką Bertę Karwot i wesoła trójka prze
piła 50 zł. z premji asekuracyjnej. Ody No
wak pożegnał swe przygodne znajome, 
spostrzegł ku swemu przerażeniu że z kie
szeni zginęro mu razem 200 zł. Udał się 
więc na policję, gdzie pożalił się i znalazł 
pomoc. Aresztowane Ebertówną i Karwo- 
tówna przyznały się do kradzieży 200 z!., 
jednak pieniądze zdążyły ulokować w bcz- 
piecznem miejscu, którego nic chciały zara
dzić. W ćzw' ..Tek1 'złodziejki IbdpíiVWadaTV 
P’-'aêd Sadem Orodzkhrr ,v KaTpvTpfčto ktu- 
íý; sfeażał Ebfcriownę ia 5 lÂiësfçey; a Kar- 
wotównę na 3 miesiące areszui, a pon e- 
waż byłj już za podobne przestępstwa ka
rane, sąd nie zawiesił im wy .onania. karv«

1fu "

Nagła podwyżka cen mięsa j
Wielki '.-lopioch wśród gospodyń na Śląsku 

wywołała nagła podwyżka cen mięsa 1 wy
robów mięsnych. Ceny podskoczyły niespo
dziewanie w pon ecziaiek bardizo znacznie, 
gdyż w niektórych wypadkach o 100 procení. 
Tak naprzykiad m!ęso. które kosztowało 60 
groszy, obecnie kosztuj'e 90 gr. O 100 proc. 
została podwyższona cena ołoniiny, gdyż ko
sztuje -obecnie pół kg. 90 gr.

Zaniepokojenie wszystkich pań, prowadzą
cy ch gos-t o-darstwa domowe, a w szczególno
ści żon szerok-ch mas pracujących wzrosło, 
gdyż niektórzy rzeźrrcy przew:dując da-lszą 
zwyżkę cen sł-onóny, wcale ie-i nie sprzeda
wali. Inei znowu sprzedawali słoninę tylko 
wtenczas, jeżeli kupująca równocześnie zaku
piła pewną -określoną przez rzefnlka ilość cie- 
toclry. wojowiny wzgl. wieprzowiny. Z tego 
kobieciny wywnioskowały, że cena słoniny 
wzrośnie do 1,10 zł. za pół kg.

Ze sfer rzeźniczych informują nas, że 
zwyżka cen eostała spowodowana nraJdtni 
żywego towaru. W ostatnich dniach spędzona 
na targow'ce w Mysłowicach I Sosnowcu nie
wielką ilość by-ćla i hurtownicy żądali wyż
szych cen, które wobec tego odpowiadają ce
nom żądanym za mięso.

W każdym razie sprawa tą powinna się 
zająć komisja dla badania ce.i przy Magistra
cie katowickim, gdyż zachodzi również podej
rzenie, że za tern wszystklcm kryje się speau- 
lacja. (s)

Zuchwale oszustwo w Siemianowicach
Stary i wypróbowany tryk oszukańczy

Dnia 17 bm. nieznani oszuści dopuśi ill 
się niezwykłego oszustwa na szkoesę hur
towni wyrobów tytoniowych w Siemiano
wicach przy ul. Sienkiewicza 6. Do hurtow
ni p. Miklisa przyszedł nieznany osobnik, 
zamawiając kilka tysięcy różnego gatunku 
papierosów i cygar i polecając odmeść to
war do swego mieszkania przy ul. Damro- 
ta 1, gdzie zamieszkuje jako sublokator. 
Równocześnie oświaderył on, że gotówkę

wręczy gońcowi w mieszkaniu. Kierownik 
sklepu, rfle podejrzewając nic złego, wysłał 
gońca z paczką do wskazanego mieszkania, 
gdzie u niejakiej p. Latuszkowej mieszkał 
pewien osobnik pod nazwiskiem ndam Ste
fański, który tegoi »amego dr.ia sprowa
dził się do tego mieszkania wraz z swym 
przyjacielem.

W wspomnianem mieszkaniu wyglądał 
właśnie- oknem przyjaciel osobnika, który

zakupił vr hurtowni papierosy. Polecił on 
gońcowi przynieść paczkę do mieszkania, 
odebrał ją od niego i kazał mu czekać 
chwilkę na pieniądze. Po pewnym czasie 
jednak okazało się, że osobnik ten zbiegł 
wraz z pacz tą w nieznanym kierunku. Po
licja przypuszcza słusznie, że ma się tu do 
czynienia w wyrafinowanymi oszustami, 
którzy zastosowali w tym wypadku jeden 
z starych, a wypróbowanych tricków oszu
kańczych.

9355
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Oszuści grasują w Sosnowcu
Oszukali właściciela sklepu

Do jeanego ze sklepów w Sosnowcu 
k'wyszło onegdaj dwacli nieznanych osob
ników, którzy zażądali miększej Ilości pa
pierosów i tytoniu. Rachunek za żądane 
•yto-iie i papierosy różnych gatunków' wy
niósł ponad 100 zł.

Nieznajomi nie zapłacili należności w 
sklepie, lecz polecili przysłać sobie paczkę 
z tytoniem pod wskazany przez siebie 
adres, obiecując uregulować należność po
słańcowi, który przyniesie paczkę.

Gdy po upływie pewnego czasu przybył 
pod wskazany adres pracownik sklepowy 
* paczką, zasiał przed domem jednego z 
(osobników, który był poprzednio w skle
pie.

Nieznajomy odebrał od posłańca pacz
kę. obiecując mu za chwilę pieniądze.

Gdy po dłuższem oczekiwaniu nikt nie

3Uoq*om
Radiową

PIĄTEK. U LIPCA IMS R.
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praktyczne. 11.57 Syłorł cza**:. 1203 VKadoçhoSd metc- 
®-o!oïIc®ne. 12.15 Koncert: „Dia naszyoh lotnisk 1 irrdro- 
► sk”. 13.00 Chwilka dla koMet. 13.05 Płyty- I3-33 PW*- 
Ss.I5 Ceduła Oleldy Zbożowe- row.iowel. 18.30 Koncert 
Orkiestry Dęte]. 16.00 „Woda Jako »rodowjl > łycau‘. 
k.I5 K"icert. 16.33 Poeadanka dla eiwrycb. 17.00 ...V:-

w> szedł z pieniędzmi, pracownik sklepowy 
udał się do mieszkania, w którem rzekomo 
mieli mieszkać obaj nieznajomi.

Okazało się wówczas, że mieszkanie to 
było próżne i od dłuższego czasu nikt w 
niem nie mieszka.

Z Wól robotniczych donoszą nam: 
Przy Wydziale Powiatowym w Święto
chłowicach istnieje firma „Żużel“, tru
dniąca się dostawą żużlu na szosy Wy
działu Powiatów ego w Świętochłowi
cach. przyczyem potrzebny maierjal 
czerpie się z hałd w Świętochłowicach, 
Nowym Bytomiu, Łagiewnikach i Brze
zinach.

Przy robotach zatrudnią się dość po
ważną liczbę ronotniKow’, bo aż 287 Jak 
nam obecnie donoszą, w przedsiębior
stwie tern robotnicy SKarżą się na wy
zysk. Załoga pracować musi od 12 do 13 
godzin dziennie, przyczem calodz’enny 
•zarobek wynosi zaledwie do 3 zj. Kie
rownictwo firmy narzuciło robotnikom 
akord, płacąc m, in. za załadowanie tony 
kamienia do furmanki 40 gr., a od po
tłuczenia tony kamienia 9U gr. Kierow
nictwo wychodzi z tego założenia, iż w 
ciągu 8 godzin robotnik może załadować

Ponieważ pomysłowi oszuści mogą od
wiedzić jeszcze inne sklepy i usiłować w 
podobny sposób dokonać kradzieży, o wi
zytach podobnych należy natychmiast za
wiadomić policję.

około 15 ton kamienia, wobec czego 
dzienny zarobek robotnika wynosić mu
siałby około 6 zł. W praktyce okazuje 
się lednak, iż robotnik zarabia dziennie 
zaledwie około 3 zj., pracując przytem 
od 12 do 13 godzin.

Również i sprawa bezpieczeństwa 
przy poszczególnych warsztatach pracy 
nie jest copow!ednio tregulovana. Ro
botnikom grozi niebezpieczeństwo dla 
zdrowia.

Na skutek licznych skarg sprawą tą 
zajął się obecnie inspektorat Pracy w 
Chorzowie, nakazując firmie „Żużel“ za
prowadzenie odpowiednich urządzeń, ma
jących na celu zabezpieczenie robotni
ków przy pracy przed nieszczęśliwemi 
wy Padkami. Pozatem prowadzone są 
rozmowy wr sprawie uregulowania spra
wy płac robotników, zajętych wr tein 
przedsiębiorstwie.

‘ Pracy zajał sie skargę
robotników f-y „żużel“
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na boisku spnrtowem w Czeladzi
Dość dobrze wychawsna sportowo pu

bliczność w Czeladzi po ostatnim meczu 
C. K. S. — Brygada (Częstochowa) nara
ziła na szwank swoje dobre imię. Z chw ią 
odgwbdania zawodów przez sędziego 
bznajder,i na boisko wtargnęło kilkunastu 
..kibiców“ z zamiarem pobicia prawoskrzy-

dłowego gracza „Brygady“, a zarazem wy
chowanka C. K. S., Szczeclili, zć brutalną 
grę i kopnięcie bramkarza C. K. S. na za
wodach w Częstochowie. Do pobicia me 
dopuściła policja, która przy pomocy pałek 
gumowych rozpędziła zaczepnych kibiców 
i graizy C. K. S., którzy wzięli w obronę 
drużynę chęstochowóką.

Przed wyborami w Zagłębiu DabrowsKiem
Nominacja przewodniczących okręgowych komisy] wyborczych

Przewodniczącym okręgowej komisji wybor
czej nr. 27 w Sc mowcu, obejmującej Sosnov;iec 
i pow-af będziński, został mianowany wicepre
zes Sądu Okręgowego w' Sosnowcu sędzia dr. 
Karol Kucharski zastępcą sędz:a Sadu okr. p. 
StarostcckL

Przewodniczącym okr komisji wyborczej nr. 
26 w Zawierciu, obejmującej powiaty zawier
ciański i olkuski został mianowany sędzia Sądu 
Okr. w Sosnow cu p, Jerzy Michalski, zastępcą 
^aś kierownik Sądu Grodzkiego w Zawierciu, 
sędzia Miecz. Mierzwa.

Przewodniczący komisji nr. 27 urzęduje w

gmachu ratusza w Sosnowcu, a nr. 26 w magi
strale Zawiercia.

W Zagłębiu Dąbrów skiem. jak dotychczas, 
nie widać większego zainteresowania się wybo
rami, które mają się odbyć za 7 tygodni.

W okręgu wyborczym z siedzibą w Sosnow
cu, zgromadzenie okręgowe skiadać się będzie 
z 162 osób, przyczem Samorząd Sosnowca bę- 
dze miał 28 przedstawicieli, Będzina — 12, Dą 
brow'y — 10, Czeladzi — 4, Rada powiat. — 8. 
gminy wiejskie po 4, Izba przem.-handł. — 13, 
P. Z„ Z. P. W. H. — 20 Pozostałych przedsta
wicieli wysuną różne organizacje zawodowe.

\:;ciaio. 11.57 Srgsał czasu. 12.03 W ajamoicl uie-
•. l.«'c®ne. 12.15 Koncert. 13.(‘< 1 Chwilka «11a kohlet 

MrtthntU. 14.30 Vapowsze plvty. 15.30 Teatr

Co na to Crzad Opiem nad Invalidam* *? l 
Z Gardawic w pow. pszczyńskim pi

szą nam: Na majątku w Gardaw.cach pra
cował od 1929 roku jako szafarz niena
gannie do ostatniej chwili 45 pruć. imva- 
lida wojenny, Henryk Siadck. Z chw.lą, 
gdy na majątek przyszedł zaangażowany 
przez Przedsiębiorstwo „Ślązak“ nowy in
spektor p. Strach, zaczęły się dziać dziw
ne rzeczy w dworze. Gdy robotnicy, o- 
barczeni Iicznemi rodzinami, domagają się 
wypłacen.a zaległych zarobków, w odpo
wiedzi na to w} rzuca ich się na bruk. 
sprowadzając w miejsce tutejszych sił ro
boczych łudzi z poza Śląska. M. in. zwol
nił insp. Strach 45 proc. inwalidę Henry
ka Stadka, oświadczając mu, że otrzyma• 
je rente wojskową i nie potrzebuje praco
wać. Nie pomogły żadne interv encje l 
powoływania się na przepisy ustawowe- 
p. Strach zwolnił go natychmiast, przyj- 
mając w iego miejsce innego człowieka, 
posiadającego swój własny majątek i ka* 
mienice. Co na to Urząd Opieki nad in- 
validami? Dodać należy pozatem, że p- 
Strach do dziś dnia nie wypłacił zaległych 
zarobków za trzy miesiące i ponadto nie 
udziela robotnikom deputatu.

Uchwalenie budżetu w Dąbrowie
W ciągu trzech ostatnich dni rada miej

ska w Dąbrowie debatowała nad prelimi
narzem budżetowym na rok 1935/36.

Budżet preliminowano następująco: w 
dochodach zwyczajnych 808.9C2 zł., w nad
zwyczajnych — 218.100 zl.; wydatki zwy
czajne wynoszą 750.060 zl., nadzwyczajne 
— 277.001 zl. Razem dochody i wydatki 
wynoszą po 1.027.061 zł.

Po trzydniowych burzliwych obradach 
preliminarz budżetowy uchwalono z drob- 
nemi poprawkami.

- KAT. 6TOW. MEŻOW PAR 4®# SW. PIOTRA 
I PAWŁA W KATOWICACH.

W nledr. J«. du a 31 bm. o pal®. 8-ui«d iwyrtmt * 
saśc.c la katedra* lero ?araLa(aa pi iliiuy-nka do Psrew- 
tiika. Sww. bierze iłdz.il w pie-arzjT“ce z srtanáarem I 
lägaira Chrjiynis* i*ę, ’ a. W Pauewü.ku uptŁcz waizoień- 
srtr-a i obchodów odbçdz'e Si.ę ■wspólne zebrań.e mężów f 
iratn.m oddziałem z Paaen’näka ■» DDU vm Dama Związ
kowym

• KAT. Z W. ABSTYNENTÓW CHORZÓW PRZY PA- 
RAFJI SW. BARBARY..

,M!es\czne zebranie w n'eIzrielę, čnia 21 bm. o T?ż' 
19-tej na salce Z. Z. R. ul. PNsuJskitoïO 3. Relerat wyítosř 
ks. Migdała z W;cha!kou-'e

I. K. S. Rzrfnlkó- Chorzów — K. S. Fzeżflllr'% 
Bytom rc zebrała w n ed' .elç, łta Ä I -Ca »35 r. pr I- 
o rodź. 17-tcl na boisku Amatorsldogo K. S. w Chorzo ».» 
zawody rewanżowe w p Use nożna.

JjMíU,
£stm < a i 6Amti

£ CYRK STAMEWSK.Cn W KATOWICACH.
PIĄTEK: 1 przedstawienie o r- 20,30.
SOBOTA: 2 przedstawienia — o *. 16JO 1 20,30. Fe-

fhyobraiid — sluchow-jsfco dla dz.ee1 p. t.: „Kaczy
B-.aw". 16.15 Ktneert so! V jw. 17.00 Koncert: „Dia na- 
f ; c„ lemlsk 5 u-Jrawisk". 18.0.J Poradnik spertrwy- 
18.13 C»Ia Polska śpiewa. 16.30 Skraj—ka Goci Heli dla w czasie jazdy na rowerze

pclLcnlowe ceny — aa żoue.
NIEDZIELA: 2 przedstawienia — o ». .6JO I 20,30. 

Popołudniowe ceny — zniżone. Ostartie dni pobyt». 
PONIEDZIAŁEK: 1 pizeJstawlemle o ». 30,30.

«l-.tcl. 1S.45 Re. al AHreda Pjccavera tpljdy). 19.30 
N.tsze r, eśrt 20.00 Murae -wetlersk e. 20.10 „Wśród w d- 
k ab arbstów" — Impies.e muzyczne. 21 30 „Tri y i>oI- 
s tře 1 czeskie" — koncert o.k.estry symfon camej P. R- 
22.00 Wiadomo«:!' sportawe. 22.10 Wesoła Syrena Nr. 3. 
23.30 Mała Orkiestra P. R.

Warszawa (1339,3 n) 6,30 A ud. jxraitne. 13,15 Kon^ 
cert sespolu sal.~aowero. 13.Q5 Muzjea z płyt 14.30 Nal- 
njwie «afr.raoJa na płytach. 45.30 Teatr wyobraźni ze 
Lwowa. 16.18 uwneett so'is-tôw. 17.00 „Dla naszj-ch let
nisk i œJrow'sk", koncert orfoiestry 65 p. p. 16.15 Kon
cert Chóra z Tort-ma. 18.45 Płyty. »,30 Nasze otefej'1-
20.. 0 A ud. nmzyozna ze Lwowa. 31.00 And. dla Pdaków
* zarrao 31,30 „Tatry" (»w rt orkiestry symf. P. P
22.. 0 „Wesoła syrera". 22 30 Traosm. z Krakows. 23.M 
Mata ortoesira P. R.

Kraków 1293,5 m) 6 30 And. noirsnna ® Wa-sz. 12,33 
Tra—>m, - Warsz. 1A05 Mrzyka papula^» (repertum 
nkraińSfi ! rosylsloi). 14.30 Nzinow-sze .laprania ra pij ad 
13.1J Transm. z A3 ars®.. Lwowa ( Torunia. 13.45 Różne 
•' isbrumenty tolpty). 19.30 Transm. z Warsz. 20.01 ?ee 
tdzja. 20.10 i 212.10 Transm. a WaTSZ. 22,30 Radjostucin- 
cae Jada na wycf czke kajakowa- 212,50 Truism. z War-

Pozna« (345.6 m) Ó.30 Aud. poranne a Warsz. 11.57 
Transm. z Warsz. i Krakowa. 13.30 Operetki I ploserk 
telily). 14.30 Transm. z Warsz. 15.25 Transm. z WaTsr
* Lwowa. 16 00 Transm. a Wars®, i Terania. 18.45 Bm- 
Ismlno OlzH śpiewa arie operowe tołjty) 15-30 7-ÍSI
* 20.ÍX) Pogadanka dla dziccn. 20.10 Transm. *e 
ideowa j Warsr 22.10 Transm. z Wa-sz.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Mediolan (221.1 m) zodz. U 30. 17.35. 20.«
Munachlum 4 5 4 m) godz. 6.15. 12.00. 16 00. 2>J » 
Praga (470.2 m) godz. M .00, 16,30. 1820. 21 45 
Wiedeń (506.8 m) godz. 12.00. 13 B. 19.43. 22.10 
Budapeszt (550.5 m) godz. 13.30, 17 «, 20.35

Niezwykły wypadek' nagłego zgonu wyda
rzył się w Zagłębiu Dąfcrowsklem.

Oto jadący szosą czeladzką pod Będzinem 
jakiś młody mężczyzna, w pewnej chwili, na 
prosłej drodze spadł z roweri, nie dając znaku 
życia.

.świadkowie niezwykłego wypadku pośpie-

Co się dzieje w ODR.?
W zwiątku z naszą wiadomością o słosini- 

ka„h. parujących w Óchc 'niczych Drużjmach 
Rťbotniozych na G. Ś'ąs\ u, proszeni jesteśmy 
o wyjaśnienie, że b. dowóuca ODR. w Mysło- 
wicach, p. Mazur który sravowisko to p< rzu
cił , jż dwa tata temu, rat miał żadnych docho
dzeń v związku z prowadzoną przez s.ebte 
gospodarką w drużynie. O jak emkołwiek fał
szowaniu rupurtów stanów osobowych z jego 
strony, nie było mowy. L'staM się jedynie wów
czas taki system, że celem polepszer i w:,ktu 
junacy, wychodzący w niedzielę na urlopy, u- 
trzymywam byli w stanie, czem polepszało słę 
w ciągu tygo_nie. wikt całe* załogi System ten 
•utrzymywany był zrei/.tą z w.edzą inspektora 
ODR. Tb też niema mow y, jakoby BI. Urząd 
Wojewódzki z tern był poniósł jakiekolwiek 
straty.

0 buaowę mostu na Brynicy 
w Czeladzi

W Czeladzi słyszy &ę bardzo często glosy 
mezawodowolenia z pov'odu kiepskiego przej
ścia przez rzekę Brynicę obok remizy strażac-

szyli nieznalomemu z pomocą, która nie dała 
jednak już żadnego wyniku.

Jak się bowiem okazało, rowerzysta zmarł 
nagle wskutek udaru serca.

Tragicznie zmarłym okazał się mieszkaniec 
Strzemieszyc Ignacy Łuckoś.

kiej. Przez rzekę przerzucony jest wąski mostek, 
który w zupełności nie odpowiada swemu prze
znaczeniu, zwłaszcza gdy urządzane są zawody 
sportowe na stadjonie miejskim. Setki Iudz 
przed końcem każdej itrprezy soortowej, opusz
cza boisko, ażeby uniknąć ciżby na mostku. Po
została część publiczności musi przejść próbę 
rozpychania się przy pomocy łokci, względnie 
zdaje się na godzinne czekanie, zamn ustanie 
tłok. Przy dostawaniu się na mostek, dochodzi 
nieraz do tragikomicznych sytuacyj. Ktoś czę
sto krzyknie z bolu w ciżbie, lub wpadnie do 
woay. Zdawało się, że magistrat po rozebraniu 
starego mostku, grożącego zarwaniem się, wy
buduj! most szerszy, po którym można będzie 
swobodniej przejść, tymczasem wybudowano 
mostek o poprzednich rozmiarach. To samo mó
wią robotnicy, wraca ący wieczorem zazwyczaj 
z dniówki. Muszą się kurczono trzymać barje- 
ry, ażeby przy wchodzeniu na mostek nie wpaść 
do wody. Magistrat po zebraniu JO procentowe
go opodatkowania od bdetów wyjściowych na 
mecze międzygrupowe, winier przynajmniej wy
budować wygodniejszy most. Tego domaga się 
społeczeństwo. Na uwagę zasługuje również dra
ga do boiska, która po deszczu pokrywa się 
gnęskiem błotem.

REPERTUAR KINOTEATRÓW»
KATOWICE. C ipltol: ..CïtowMc który sprradaJ glo- 

TÇ-. Casino* „Wszyscy ludzie wriwami". Colosseum:
, V» e!k:e wydarzenie“. Rlalto: „M [ość dla początkują
cych“ Union: „Czy Lucj-na,-to dziewczyna*.

SIEMIANOWICE. Apollo: ..Don Juan" j „Ja mam żem- 
póraineTt4‘‘.

MYSŁOWICE. Odeon: „Dziewczę z cez:elni“. Udos; 
„Kuszenie szatana“ i „Dzlewozc z krainy bur®**.

CHORZÖW I. Apollo: „Zuzu“, .Diablica z Knnzas" 
1 „Radio w sklepie lalek“. Colosseum: „Moje marzenie, 
to Ty“. „Mężczyźni w niebezpiecznym w,eiu" i .Na 
skrzydłach fantazii".

RLDA. Apollo: „Jaką nrale prafmesa" oraa „rilp I 
Flap w-oaowie ma.żenstwz1*,

MIKOŁÓW. Adria: „Buntownik" 1 „Weronika".
CHROPACZOW. Metropolis» Z powodu raoowacjl 

zamknięte.
TARN. GÓRY NowoScl: „Pleśń slonci“ i .JCSÖsia

I Trocadero”.
LUBLINIEC. Apollo: łrKooj ipanir".
RYBNIK. Pałac: „.Pojedymek KoWety" | ..Wielki oow- 

boy". Apollo: „Uw edŁona" j „On 1 itso karnet Jyntr”.
KOPALNIA CMa. Hellot: ..Noc rniloSd * I „Do'lna 

trwaj!"
KNl R( W. Śląskie: „Piotruś" 1 n.dproffram.
ŚWIĘTOCHŁOWICE. Colosseum: „Córka geuerata 

Pan kratowi" I „Dziewczę * kór".
NOWA WIEŚ. Europa» „Jel królewska moSi” I „Dom 

Kichot".
SZARLEJ. Apollo: „Sp-rtna driewczyna'* I „Dzlc^ 

ï-zechu"
TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

KINOi EATRY W ZAGŁĘBIU.
SOSNOWIEC. Zai-lehle: „Dzielny chłopiec". Palaces 

„Nadja“ I „Antek Policmajster“,

1581



S*-, ió Nr. 3805 — 18 7. 3g. ,„P, OKONI A“

I i II ciągnienie
Główne wysrane

Po 2.000 zl — 39023 183315.
no 1.000 zl. — 33282 87296 103163

131052Upo 500 zl. — 21502 93388 ‘23043.
Po 400 zł. — 44493 t>1606 69219 

104252 125189 126685 128820.
Po 250 zł. — 4109 11313 20399 

28612 44971 45586 50952 65812 68057 
70115 82885 100365 114136 115034 
164028 166471 170158

Po 200 zł.—2602 7917 13180 309G7 
34078 40559 44700 48441 51525 5181" 
55612 55673 66657 709TÏ 73060 91402 
93010 100691 113102 M7148 126074 
125512 128660 128864 137435 ï47732 
154498 155323 171489 172946 174179 
183657 75396

Wygrane po 150 zł.
741 1021 219 2136 3116 245 -«02 642 

4310 568" 6525 693 7007 539 680 739 
10444 656 61 11687 13104 780 14417
677 903 15478 849 16334 74 924
17652 19379 600 20068 208 662 21128 
452 707 22110 81 252 66 886 888 
23226 521 744 25323 756 800 26051 
178 339 573 809 27394 688 2820S 527 
36 29359 406 696 987 880 81002 121 
992 32410 562 631 762 978 33003 124 
559 701 34069 307 540 85049 234 766 
866 36546 723 37116 38231 S9750 
40045 189 403 956 41664 42110 604 
43151 909 44548 88 639 732 949 45258 
597 6-49 46134 47082 298 48184 38 76 
475 631 49183

50069 135 48 321 999 51261 95 346 
707 996 52632 53085 54S‘2 641 930

45391 562 615 752 56123 626 44 
921 58287 664 706 59045 257 332 701 
27 60189 359 880 62375 93 956 66102 
616 818 904 47 64249 511 966 65145 
323 718 56074 68366 417 58 689 "19 
977 69C43 173 382 585 657 '63 71671 
192 341 420 602 8 938 71050 81 452 
879 922 72221 834 73075 932 7427" 323 
85 413 75397 580 760005 74 449 500 
813 911 44 77071 204 360 78102 375 
794 79772 857 80005 197 630 82l 999 
81156 282 3i0 84 567 605 82399 563 
933 83516 676 749 84443 548 85000 
175 76 777 R6012 55 151 306 403 
87101 403 663 915 61 180C3 427 89519 
613 v54 85 90262 68 315 48 658 91387 
92182 254 81 613 829 973 93458 548 
739 877 955 94498 627 95349 622 828 
96315 702 803 97157 98 295 485 654 
817 48 98007 100 2 586 99489 628 P9l 
1000039 169 415 548 101122 2,11 20 
811 976,103081 443 104456 105151
106853 107125 843 108058 84 109461
678 110187 590 111299 639 753 844 
113123 25 218 90 513

114005 190 484 541 115383 491
723 116678 117067 751 849 118110 
299 665 119468 704 89ft

120222 121115 24 43 753 123335 
Î24757 125465 546 653 758 126115 
250 127894 128517 646 78 129495.

130102 318 438 989 131782 132095 
158 605 60 132232 657 135750 1S6252 
777 929 138183 820 5’ 189088 365 542

140629 774 866 141839 142003 213 
436 67 143029 202 777 144193 280 
403 61 o44 146141 234 832 147396 57 
66 613 14813? 294 493 515 639 14S119 
399 474 150374 4S4 811

152153 755 891 153253 58 374 546 
81 819 154031 180 575 647 831 63 86 
938 155291 650 156126 500 157616 927 
158*30 516 876 991 159087 611 813 
160018 273 532 602 161175 387 21 
788 972 78 164,,95 951 165614 94= 
166403 171086 823 37 172343 773 
174052 361 682 751 856 943 175103 
220 86 580 647 55 855 176442 935 
179241 795 180453 534 18 423 921 
18353: 628 72 766 840 184161 604 14 
819 918,

Wyprane po 50 zł.
336 1298 309 528 2026 226 777 

3549 713 882 4012 429 600 85 5207 
96 673 902 6581 644 7821 71 8089 697 
817 916 38 9282 90 345 607 983 .10115 
212 554 741 11081 338 521 855 12034 
58 474 13690 14117 205 885 1*794 
16365 17728 18617 9361 9544 83 
20382 21204 49 586 723 962 22352 63 
401 708 997 23617 87 818 24243 88 
390 598 648 813 50 918 25025 305 455 
26120 25 217 54 99 371 27006 082 
190 230 42 32" 640 916 28063 43i 642 
716 294*5 59 876 957 31516 660 814 
32199 575 626 889 33008 107 39 623 
98 806 JI 81 34127 529 62 832 35012
401 602 822 40 36313 466 500 43 962 
72 88332 34 410 42 99 651 39290 358 
528 40193 878 791 41154 893 42190
951 43005 19 99 260 490 615 754 
44032 197 283 560 618 890 47433 634 
48015 210 468 997 49276 407 55 50594 
51028 38 511 620 982 6289? 53110 264 
378 604 662 944 81 54613 893 966

55079 23“ 748 917 56232 329 89 402 
57309 541 684 724 81 850 58068 174 
203 64 430 52’ 672 59057 849 90 60507 
51 844 92 61160 479 782 947 91 62080 
437 98 641 724 958 63066 410 98 633 
66 783 64329 60 543 790 894 65047 128 
30 260 477 67086 295 651 729 60 68073 
226 95 892 984 69395 764 863 939 
70109 281 740 70 948 71087 254 599 
747 895 72020 46 80 114 363 726 807 
19 940 73012 26 86 353 82 667 714 870 
943 74057 325 411 58 594 99 794 75328
402 651 76043 51 107 500 756 83° 
77028 t: 259 495 691 725 78118 99 433 
502 79481 567 80250 457 542 617 827
952 81155 440 888 82335 51 406 69 550 
928 55 83051 193 240 756 901 84065 
643 62 85182 514 94 86644 825 88 
87080 81 88 540 90 &o6 910 22 88003 
156 474 »u5 965 89018 250 519 760 66 
90661 91062 123 298 731 68 967 92048 
441 610 713 843 917 93224 85 811 62 
94258 793 864 95027 56 652 96070 473 
534 >li) 84 05? 97019 57 185 234 452 
80 517 615 98C51 25Ó 3C6 93 448 596 
640 830 99312 832 70 10p365 418 744 
79 959 101669 978 102097 113 484 509 
103171 248 104246 105069 442 C9 793 
98 106331 761 73 107691 782 901 
108182 638 83» 109096 482 586 110191 
485 624 54 85 111925 112516 658 984 
113436

114003 145 621 719 72 848 11508'/ 
220 765 330 ‘16260 117100 784 831 
60 969 99 118598.

12025C 453 800 121496 633 49 858 
79 122381 493 123185 335 606 646 738 
927 124005 837 125008 141 74 470 
126221 692 860 956 127951 62 128158 
260 473 535 885 129676.

130087 408 502 131115 504 9S6 
.32047 190 722 133270 757 931 36 
134238 458 52-' 837 906 19 135440

136012 102 296 358 137075 505 770 
138199 215 354 457 764 916 45 139430 
705 12 71 73 83

140069 113 533 38 75 1410007 37 
117 36 275 373 142374 480 143077 79 
805 144026 673 7C2 145162 452 72 
146303 147425 743 148300 408 59 797 
149066 *01 303 362 44 150265 91 681
86 711 65 151281 466 152079 428 
ó66 802 153155 438 54 154068 149 97 
257 376 469 155136 289 438 621 71 
156142 301 97 157054 254 719 158254 
532 51 780 857 958 159004 500 924

160052 240 342 872 161005 302 76 z 
16’740 163252 863 161483 669 852 
165189 93 716 910 25 86 i6602t 510 
827 989 167751 53 918 99 168278 542 
717 169152 379 602 9 706 84

170134 230 322 810 65 171305 506 
31 722 _ 72169 820 91 173471 945 
r Í065 655 748 175785 847 176176
87 26* 8o 312 177109 545 610 91 847 
900 63 178035 217 26 531 881 179276 
403 788 180468 693 181167 390 54. („81 
18M42 516 20 955 183036 136 270 318 
419 87 610 31 184445 591 606

III ciągnienie
Wyrane po 150

507 548 971 2589 4400 6054 6312 
671 854 8215 946 10067 180 11102 
12426 13545 74 17140 715 19108 46 
361 9^1 20291 21421 22938 23518 
24215 376 25196 20C 649 26114 832 
7792 29642 719 31793 855 32285 324 
33937 35106 36781 894 37204 39789 
41320 910 28 42860 43549 716 76 87 
987 44256 93 832 45731 46181 764 
47674 732 48444 716 49138 626 875

50337 51612 52052 295 54110 449 
834 354.32 56107 57255 58320 22 65 
464 600 59694 860 989 60077 61055 
493 795 62199 617 811 969 63099 «95 
64526 695 766 825 65SS0 892 66729 
82 955 68038 788 69041 364 974 72191 
286 685 89 968 73291 314 619 889 
74218 585 76719 77174 225 457 >28 
78720 79500 80741 81023 647 82047 
521 94 723 84085 197 85306 700 938 
86243 87356 88274 969 89257 90095 
201 524 896 940 92084 93362 841 948 
94040 768 813

95021 98331 528 39137 701 34 100271 
837 105065 129 710 102423 501 961 
1030(2 24 104266 536 108603 109408 
574 111231 112384 902 25 113663 
114533 118159 501 832 119600 7ll 
120539 831 61 78 121821 122162 423 
8*0 928 123816 «86 125818 1Mm 
128574 129183 270 376 625 130077 104 
227 131437 781 83 133695 816 983 
137081 632 979 138361 5404 885 956 
86 141113 489 635 906 142127 524 32 
143625 90T 145348 638 146374 312 870 
147341 547 148252 437 593 635 882 
149175 150118 25 151455 95 681 
152819 153332 799 155262 982 156047 
86 158127 159803 16030. 162191 
163000 164578 166572 707 168121 808 
961 170159 934 171166 859 172118 595 
954 17Î154 174685 176341 51 635 940 
178089 179833 180117 447 652 181467 
183135 811

Wygrane po 50 zł.
096 725 26j 5 858 3265 377 4083 

476 764 961 5481 7267 632 38 805

8811 83 10142 11265 961 13170 14158 
627 16047 49 213 547 951 16826 19115 
737 22162 562 850 988 23270 629 30 
948 24325 44 615 2532i 780 26098 
275 899 27117 268 28216 27 642 745 
■Zu'! 29410 H 546 925 2'J 3054, 81104 
907 32104 33049 357 400 966 Ci 84561 
894 35366 36108 224 385 433 85 37584 
947 38041 73 198 612 801 39495 
40516 567 42283 943 43248 44630 95" 
45052 62 605 46525 «8233 322 400 
675

60030 51001 431 52147 527 63078 
687 950 54311 549 850 55490 66304 
78 68046 340 509 745 59027 63728 830 
64061 549 657 902 65189 382 66366 
516 67908 69619 922 70806 82 909 
72203 530 719 35 "3142 318 431 574 
789 935 74342 >62 789 75262 966 
76398 903 77070 83 277 867 90 78123 
81 79147 206 649 779 80 168 81675 
83125 777 86024 88358 515 874 89897 
90446 532 711 91060 92827 534 b88

95112 607 96381 477 724 97217 330 
546 98(69 99708 101717 102839 950
103918 97 10410? 6 107384 930 108633 
109030 110297 111202 564 8"7 11299S 
113833 983 1J400J 859 983 116322 76 
91 439 117010 287 412, 66 118131 71 
830 62 119029 16? 390 718 120949
121747 822 122254 745 123006 381
967 1243C8 544 127705 129371 9C«
132527 666 130463 134049 558 705 949 
135201 952 136499 589 137461 687
1388(3 139512 53 140208 550 839
141335 649 81! 142206 951 143771
1F.195 562 145001 65 841 993 1 «63"J 
803 «6« 147781 905 149883 150161 78 
1575-15 702 152"S4 15320! 35? 5ł
154204 630 155817 156160 J6 3St
157781 895 158016 208 318 159055 28? 
160195 75« 162222 708 835 1641C1 955 
165207 348 500 687 ‘6602 434 7?0 
i*>80'9 89 90 686 835 169067 170221 
481 515 171455 609 172505 673 173877 
1744*0 175253 688 960 64 177295 780 
966 178571 710 179367 739 967 180039 
175 *>P 914 181755 974 182645 72? 
847 183051 470 590 866 184070 125 433 
648 703

IV ciągnienie
Główne wygrane

To t.000 zł. — 938 142452.
To 1.000 zl— 28935 100493 157282
Po 500 zl — 18529 69100 85927 

99542.
Po 400 zl — 74282 1130«3 116467 

121097 133248 149496 152629 163759 
104363 166266 174385 177482.

Po 250 zł. — 26056 49736 52709 
52923 68217 70503 109790 113825
122155 130284 131166 145727 155058 
164923 181682.

Po 200 zl— 593 13799 87784 42220 
13317 46385 49667 49931 5234*. »4256 
65663 6669? 66763 72091 75214 76971. 
76999 79344 79500 92504 93680 95064 
95807 109189 120191 12518* 126858 
132976 135563 152173 155774 169011 
169708 170942 183899.

Wygrane po ISO zł.
250 9680 11187 780 12271 797 1?S66 

14991 15238 1785' 18901 70 19791

21634 889 22725 2?393 24353 25797 
27745 832 3(002 31602 .»6694 37316 
10533 41316 42707 910 44280 752 469M 
49551 963 52745 53293 947 54119 884 
58118 J«/-*80 60640 760 62448 6?034 
442 64532 65807 67144 240 68468 87 
70461 71037 74202 395 75693 7< 55? 
77411 18017 948 79036 460 789 80339 
418 81692 833 820G3 83207 979 84274 
761 6^652 87676 8908'1 91349 «709? 
93223 408 64 812 34396 9540« »2« 
96982 97472 948 99311 100791 101101 
106388 107197 283 799 108140 109575 
833 i:05O4 1U734 113115 468

115459 948 11716*2 118393 943 
12116G 335 646 742 68 124901 125283 
70 1262'3 823 127031 622 128188.

130467 534 87 909 13103a 112 
132447 726 134018 1351"4 394 469 
136089 137G04 996 138233 139710.

140398 887 P49 142767 143?19 33 
144440 783 145303 148693 149811 811 
917 57079 405 152051 666 154281 
1CS093 156185 157396 813 1-58216 
159257 77 935 161427 162778 904 
163840 164760 165101 554 166016 53 
169089 170325 172 507 172155 173024 
489 668 728 .74162 177161 1"8253 
487 789 180513.

Wygrane po 50 zfc
562 1762 2379 3565 4641 6864 956 

7152 246 500 658 9111 10022 29 545 
806 11953 12790 ?89 13985 15748 20344 
22002 512 27227 732 864 68 28066 221 
913 33365 35771 965 3646? 757 9? 
37899 962 38441 39325 52 40187 708 
43090 398 44378 702 45425 860 46454 
47231 671 48416 49189 51238 A 186 
271 533 65 90 53748 55536 684 57997 
58078 127 356 59233 731

60025 61020 148 432 62113 _w n* 
63574 64180 240 514 65131 558 773
66212 300 670 67440 822 68133 286 411 
69607 85 97 70783 71038 157 966 7256! 
747 7?914 165 66 307 765 74401 859 
75528 720 818 76425 516 77214 542 744 
78038 5"1 79708 13 80105 473 81236 
934 82593 83889 84107 718 862 8502? 
86571 87021 211 477 718 88988 89CTÎ 
>6 94404 645 91186 900 93 415 658 
94095 272 798 95609 9.,'27 98653 
99033 289 746 1682 83 88 714 102 
167 210 995 103263 93 105268 106055 
188 J0803? 107829 10933" 443 662
112557 99 733 113289 Î32 971

11402C 11527C 116928 11813.S 175 
119109 123935 12439. 589 12504?
469 126247 52 781 127197 715 128674 
129565 130376 13111C 13^.79 725
133124 135483 743 137215 452.

14091? 141068 142013 382 423 627 
143690 144291 145046 461 803 6 
146206 322 658 868 902 147240. 

150052 135 388 652 764 151086 626 
152464 696 757 153094 116 452 154385 
167501 159369 160099 249 99 573 
1652735 16380 509 732 877 166066 
248 99 627 167806 168148.
17047127 530 171259 172927 173231 

411 39 «38 .74916 175541 177070 
689 178150 889 179594 618 816 
181379 182097 184562.

Greta Garbo ociekła z Ameryki
Słynna gwiazda filmowa, Greta Gar

bo, w tych dniach dosłownie uciekła z 
Ameryki, ze strachu prîed bandytami, 
t. zw. „gai gsterami“, którzy zasypywali 
Ď3 żądaniami pieniędzy i pogrókam:.

Greta Garbo tak przejęta się temi 
groźbami, że zachorowała na silny roz
strój nerwowy. Lekarze orzekli, że, aby 
odzyskać zdrowie, powinna opuścić Arr.ę- 
rykę, gdzie czuje s:ę w ciągłem niebez
pieczeństwie i wyjechać do Europy. Gre
ta tak uczyniła i uciekła z krainy gang
sterów.

Pierwszy list z żądaniem pieniędzy i 
pogróżkami, Greta Garbo dostała w mar
cu br. Gangsterzy kazali w nim artysice 
wysłać 10 tysięcy dolarów pod adresem: 
„Kman Hollywood Poste - restante".

Greta Garbo zwróciła się z prośbą o 
pomoc do znanego detektywa ł za jego 
radą wysłała żądane pieniądze na pócz- 
tę w Hollywoodzie. Gmach poczty oto
czono policją. Ale zdarzyło się coś dziw
nego. Gangsterzy jakimś sposobem... wy
kradli pakiet z pieniądzmi z obstawionej 
przez policję poczty i zniknęli bez śladu.

Nazajutrz Greta Garbo dostała list, w 
którym bandyci żądali... kary za zwró
cenie sie do policji. I znowu pieniądze 
miały być wysłane na „poste-restante" 
dla „Kmana“. Tym razem policja już u- 
ważn ej pilnowała poczty i gangsterzy 
odeszli z niczeni.

Tego samego dnia wieczorem, Greta 
Garbo otrzymała „wyrok śmierci". Gang
sterzy dodali jednak, że ułaskawią ar

tystkę, jeżeli policja wycofa wszystkie 
posterunki z poczty i pobliskich ulic.

Śmiertelnie przerażona artystka 
uprosiła policję, aby przestała pilnować 
poczty. Niezwłocznie ootem gangsterzy 
skradli i drugi pakiet.

Nie można się dziwić, że Po takich

Na czwartkowych zawodach lekkoatletycz
nych, zorganizowanych przez KKS. Pogoń Ka
towice, Sznajder ustanowił nowy rekord łolski 
w skuku o tyczce, przechodząc wysokość 3,97 
i pół irtr. Stary rekord należał również dc Sznaj- 
d.a i wynosił 3,90 mtr. Zaznaczyć należy, że wy
sokość 4,02 mtr. przeszedł on pewnie, strącając 
w ostatniej chwili ręką.

Drugą sensacją zawodów był sta. c Kuchar
skiego w biegu na 800 mtr. Przeciwnikami Ku
charskiego byli Ortowski i Rakoczy. Zawodnik 
Jagiellorji wygrał bieg bez trudu w dobrym cza
sie 1,56,2 m.t przed Orłowskim, który wynikiem

W przedostatnim dniu wyścigów konnych w 
Katowicach, 18 lipca, na torze w Brynowie — 
rozegrano siedem gonitw.

W pierwszej z plotami 2.800 mtr. wygrał

przejściach, nerwy artystki są poważnie 
nadszarpnięte. Niewiadomo, iak będzie 
ze zdrowiem artystki i gdzie się osiedli, 
gdyż Paryża także się obawia.

A może to wszystko jest tylko 
„trickiem“ reklamowym starzejącej się 
„gwiazdy“?

1.58,6 m. ustanowił nowy rekord Śląska.
Z zapowiedzianych zawodników nie przybyli 

Morończyk, wobec odwołania meczu z Węgra
mi, oraz Drozdowski, któremu odnowiły się ra
ny, powstałe na mistrzostwach w Białymstoku, 
gdzie w czasie biegu wywróci! się i został po
kaleczony kolcami. Przed dwoma dniami, po 
otrzymanych zastrzykach Drozdowski niebez
piecznie opuchl, tak, że w dniu wczorajszym 
odwieziono go do szpitala w Jaworznie.

Kucharski bezpośrednio po zawodach wyje
chał do Sztockholmu, gdzie będzie startował na 
zawodach międzynarodowych.

Mandai y u, Ign. fin Mielżyńskiego, 2. Maka, 3- 
Gazda. Tot. zw. 10 zł. za 10 zł

W drugiej piaski 2.10P mtr. wygrał Intruz 
Gi, Oficerów 3 p. Ulanów, 2. Lałcme, 3. Bajan,

4. Nankin. Tot. zw. 39 zł. m. 15 i 13 zł za 10 zł.
W trzeciej płaskiej i 800 mtf. wygrała Dola 

III, J. Pawłowskiego, 2. Kaiiban, 3. Comiesse Ił, 
Tot. zw. 16 zł. za 10 zł.

W czwartej płaskiej 1.600 mtr. wygrała 
„Sternblume“, Ign. hr. Mielżyńskiego, 2. Lance
lot, 3. Belle Etoile, 4. Fronda, 5. Nitka, 6. Doga- 
ressa, 7. Wag. Tot. zw. 15 zł. nr. 11 14 i 12 zł, 
za 10 zł.

W płatej płaskiej 2.100 mtr. faworyt Pędzi
wiatr zawiódł, wygrał Emilius, St. rrydera, 2, 
Feuella, 3. Pędziwiatr. Tot. zw. 33 zł. za 10 zł.

W szóstej z płotami 2.400 mtr. na płocie 
przed zakrętem zderzyły się dwa korne Wigor li 
i Gironde z powodu czego klacz Gironde złamała 
nogę i została zastrzelona. Jerdziec Gryzą z Wi- 
gora uległ ogólnemu potłuczeniu — został ode
słany do szpitala. Wyścig wygrała Meta, Ign, 
hr. Mielżyńskii go, 2. Dorotka, 3, F szka. Tot, 
zw. 14 zł. m. 15 i 35 zł. za 10 zł.

Ostatnią gonitwę dnia płaską 2.100 mtr. wy
grała „Ay, ay, ay“, Ign. hr. Mielżyńskiego, 2, 
Foryś, 3. Dzierlatka, 4. Aniołka, 5. Golf, 6. Lo
belia. Tot. zw. 19 zł. m. 11 i 11 zł. za 10 zł.

W niedzielę, 21 lipca w ostatnim dniu wyści
gów konnych rozegranych zostanie siedem go
nitw, z tych płaska loteryjno-sprzedażna, po któ
rej koń zwycięzca zostanie wylosowany — los 
w cenie 2 zł., oprócz szansy wygrania konia wy
ścigowego, upoważnia do wolnego wstępu na 
tor-

Torowe mhfrzosfwa äqsKa 
w Kolarstwie

W najbliższą niedzielę elita kolarzy śląskich 
walczyć będzie o tytuł mistrza okręgu na to
rze w kat. sprinterów i długodystansowców, 
W ramach tych mistrzostw odbędzie się rów
nież wyścig amerykański pa arii na wzór sze- 
ściodniówki (godzinowy) oraz bardzo cieka
wy mecz kolarski Chorzów — Katowice.

Zawody zapowiadają się bardzo ciekawie* 
Spor1 na Śląsku.

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWE

Sznajder ustanawia nowy rekord Polski

Wyścigi konne w Katrwicach



Kr. 3866 — 19. 7. 33. Sfr. ÏT„POTOKI A"

Sport
Sokół Mikołów — Sokół 

Siemianowice 52:47
D.iä'a 14 liipca br. odbyły się w Mikołowie 

Zawody lekkoatletyczne o nagrodę p. M. Soliń- 
sfa'~go, fotwęJtjy „Sokołem" z Siemwnowie 5 
..Sokołem” Mikołów. Zwyciężył Mikołów w 
Ctosurf :u 02:47.

Wyniki w poszczególnych konkurent .eh 
Bą następujące : 100 mtr.: 1) Prark. (S> 11,9 s.
2) Harnaś (M) 12. 3) Gołda (M). 4) Kopy- 
ciok (S). 400 mtr: 1) Binczyuc vS) jS,4 s. 2) 
Kopyc ck (S) 58,5 3) Harros (M). ..500 mt... 
1) Sitko (M) 4,20 s. 2) Stencei (M) 4,56 3) 
Pawlik (S). 4) Rydel (S>. Sztafeta 4X10C 
mir.; 1) Mikołów w cizaaie 49 s. 2) Siemianó
wce 52 s. /zdyskwalifikowany skok wzwyż: 
mm.: 1) Draga (M) 1,7 cm. 2. F “cuch (M) 
1,63. 31 rt-aski (S). 4) Pałjou (S). Skol wma!-
1) Hamas (M) 6,56 mtr. 2) Draga (M) 612.
3) Łui zkitwiciz (S) 5,79. 4) Paljon (S) 5,78 
cm. Skok o tvezee: 1) Paljrn (S) 3,25 mtr. 2) 
l«Dzktew#oz (S) 2,95. 3) Botka .vy (M). 41 
Golda (M). Rzut kulą: 1) PriSki fS) 13,95 mta.
2) JaetrzębsKi (M) 11,83. ) Paljo.i (S). 4) 
Barkowy (M). Rzut dyskiem: J) Praski (SI 
38,08 min 2) Jastrzębski (M) 32 99. 3) Palfon 
(S). 4> Br kowy. Rzut oszczepem: 1) Palj om 
(S) 4^47,j cm. 2) Pras’..” (S) 45,17 cm. 3) 
Grzo-nba (M). 4) Gir mbek.

Praski, który w Krakowie rzucił dyskiem 
45,02 mtr., nie potrafił potwierdzić owej w.el
ki ej foirmy, z przed kilku tygodni.

KRAKOW - SLASK W PIŁCE WODNEJ
Dwa fini imprez pływać!::eh w Katowicach

W niedzielę, dnila 21 bm. o goto. 15,30, na kręgowy Związek Pływacki, organizuje W tią-
.. . 1 • p.în nin_ mi 1 « I lin lii nmllT É5T úťOO /•îlûll/nmrtW'lstadj'O'ilie pływackim „Bugli”, odbędae się cie- 

kawy mecz piłki wodnej, między reprezenta
cjami Krakowa i Śląska. Zespól Śląska wystą
pi w składzie Witaszek, Halor, Jankowski, Kar- 
liazek J., Karliczek G., Barysz i Schwaem.

Z okazji powyższego spotkania Śląski O-

gu soboty i medizie! cały szereg ciekawych 
imprez olywiaekich. 1 tak: błyskawiczny tur
niej piłki .rodnej r udziałem EKS. Hakotah B. 
B. S. V., T. P. G i Pogoń. Ponadto odbędą się 
zawody pływackie, w których Hartować bę
dzie elita zawodników Śląską.

n-
w ostatniej cEswiï! odwołany

W nieazielę, 21 tun. miał się odbyć w Buda
peszcie trójmecz lekkoatletyczny między repre
zentacjami Węgier, Austrji i Polski. Zespoiy 
Austrji i Polski były gotowe do wyjazdu, nie
którzy zawodnicy jak n. p. Kucharek! byli już 
w drodze, gdy tymczasem gospc darze w środę 
wieczorem zawiadomili zakiłeresowane związki 
o odwolaiiiu zawodów, nie podając bliższych 
powodów.

Krok ten wywołał wielkie niezadowoleń1 :. 
Związki narażone zostały na po\ ażne koszty, 
iak starania paszportowe, zamów enie biletów 
itp.

Niewiadoma czemu przypisać odwołanie za
wodów. Bardzo poważnym powodem mogły 
być względy konkurencyjne. Równocześnie m.al

SENSACYJNA
ZMIANA
w MODZIE

PUDRÓW DO TWARZY
Paryż lansuje nowy sekret

.MATOWEGO WlGUjDU"
Eleganckie Paryżanki lansują nową 

modę. Znalazły one puder do twarzy, 
który nadaje brzoskwiniową cerą bez 
•lądu połysku przez caty dzień.

Sekret polega na nowym sposobie 
fabrykacji, dzięki któremu puder przc- 
siewuny przez potrhne jedwabne sita 
|eit zmieszany z Podwójną Pianką 
Kremową. Ten ostatni sposób fabry
kacji— wynik kilkuletnich dociekań 
francuskich chemików—został obecnie 
opatentowany przez firmę Tokalon. 
Puder Tokalon pozwoli Paru pożegnać 
aię na tawsze z połyski« m nosa świe
cącą sią, tłustą skórą. Nadaje on cu
downie piękną cerę. która pozostaje 
całkowicie „matowa" na przeciąg 8-u 
godzin. Ani wiatr, ani desze: lub po
cenie się nie uczyni . skóry Pani połys
kującą, o ile używa Pani Pudru Tokalon 
o „matowym wyg'ądzie”. Nadaje on 
•wieży powab niby płatek róży, który 
•potęguje w dwójnasób Pani urodę. 
Kup Puder Tokalon—cera została 
niezmieniona, pomimo kosztów 
nowego sposobu fabrykacji pudru 
„matowym wygU sie

c&o konserwowaniu

Treningi Fetkiewicza nie będą
przerwane

W dnia wczoia!szym podaliśmy, że cpown- 
du wyjazdu trenera Petkiewicza z reprezen
tacją Polski do Budapesztu, treningi lek. : die- 
tyczr,,. zostaną na kilka dni przerwane. Wobec 
tego, że mecz z Węgrami został w ostatniej 
cl wili odłożony, Petkiewicz nie wyjeżdża, a 
treningi c Ibywają s»ę nad'1.

c\9r- A.- Oetker•

szybko 
i tanio 

wykonuje 
się tylko

UWAGA P.P. KRAWCY!
W dniu 8 sierpnia br. uruchamia 

śląski Instytut Řaetnuešlr tao-Pime» 
tuj slow y
KURSY KROJU MĘSKIEGO I DAM

SKIEGO W KATOWICACH.
Na kresy przyjmuje się mistasów 

I czeladin ików krawieckich. Po za
kończeniu kunsów odbędzie się egza
min, poezem wydawane będą c Spo
wiednic zaévwadceeniia ukońszen.a 
kursu z jotami.

Zamiejscowi korzy eta ją ize zniżki 
kolejowej, wynoszącej 75 proc.

Ze zgłoszeniami mależj sit spie
szyć, gdyż »powodu niskiej opłaty, 
spodziewany jest liczny napływ 
kandydatów.

Zgłoszenia przyjmuje i wyczenpu- 
jących mfcnnucj j udziela siąski in
stytut R zemweśl n .cz'o- Pi zem y słów y w 
k&iowiicaich, ul. Krasiński „go 3 — 
gmach Śląskich Technicznych Zakła
dów Naukowych, poikój nr. 15, tel. 
335-37. Godziny urzędowe Od 8 do 
13,30.

się uibyć mecz piłkarski o puhar Mitropy mię
dzy Ferencvarcs — Austrja, a ponadto wielkie 
rogaty wioślarskie z udziałem słynnej angielskiej 
ósemki uniwersytetu Cambridge.

Powodem oćwołaida mogła być również sła
ba fonna reprozei tantów węgierskich. Jak wia
domo wyjecha« oni na mistrzostwa Anglji w 
sile 30 ludzi, zdobywając „am zaledwie jedyn 
mistrzowski tytuł. Asy takJe jak Sir, Darany, 
Donogan, Madarasz, Remecz, Kowacz i inni pu- 
przegrywall swoje konkurencje do zawodr.iknw 
słabych i mało znanych. W trójmeczu, gdzie do 
pokmania jest reprezentacja dwuch państw 
magli Węgry narazić się, o ile nie na porazi ę, to 
w każdym razie na wątpliwy sukces.

Przed meczem Warszawianka - Ruch
W najbliższą niedzielę Ouuędzie się w Wiel

kich Hajdukncli ciekawe snotkanie piłkarskie, z 
cyklu rozgrywek o mistrzostwo Lgi państwo
wej między Warszawianką a Ruchem.

Warszawianka do zawodów tych wystąpi w 
składzie: Jachimek, Ziemian, Zwierz, Makowski, 
Sroczyński, Sochán, Pirych, Kirioła, Smoczek, 
Święcki i Sontag Sklad ten jest najsilniejszy, 
jakim w tej chwili klub warszawski dysponuje. 
Ostatnie mecze Warszawianki nacechowane by
ły wielką ambicją 1 wolą z 'ycięstwa drużyny, 
co pozostaje w ścisłym związku z możliwością 
spadnięcia z szeregów ligi państwowej.

Ruch przeciwstawi się Warszawiance w 
składzie: Tatuś, Ruranski, Wadas, Badura, No
wakowski, Dziwisz, Malchei ełi, Giemza, Pete- 
rek, Kubisz 1 Przybyła, Zaznc ryć wypada, że 
Ruch mimo słabszej formy, jak w roku ub. w 
rozgrywkach b. sezonu nie poniósł jeszcze na 
własnefa boisku pora :ki.

Kto będzie sędziował mecz 
Polska — Jugssławja?

Mecz ptfkareki Polska — Jugosławia ro
zegrany zostanie 18. 8. w Katów cach na ooi* 
sku ..Pogoni“. Na sędziego meczu PZPN. ea- 
propionował 3 kandydatów, a manowicie B- 
r.ema (Eeriin), Frankensteina (Wiedeń) lub 
Kinga (Budapeszt).

Mecz Polska — Niemej odbędzie cię. Jak 
wiadomo. 15 września w Wrocławiu. Tegoż 
dnia w Łodzi rozegrany zostanie mecz Polska
— Łotwa. W roku przyszłym meoz Polska
— Niemcy odl^ffe się prawdopodobnie w 
Poznaniu.

Zawody Polska — A. astr Ja 13. 10. rozegra
ne zostaną w Warszawie.

Nadto oolscy piłkarze grają 1. 9. z Belgia 
w Brukseli a 3. 11. z Rumunią w Bukareszcie.

KRONIKA SPORTOWA
— Mecz tenisowy Polska — Węgry. W 

dniach 27. 28 i 29 rocegrany zostume na Wę
grzech w miejscowości Balaton międzypaństwo
wy mecz tenisowy Polska — Węgry. Polska 
na tym meczu będzie reprezentowana przez 
Hebdę i Witmana. Węgry wystawiają Gabro- 
vitza i Szigetiego. Mecz rozegrany zostań e 
systemem davis-cupowym.

— Ogólnopo'sicie regaty wioślarskie na War
cie. W najbliższą sobotę i niedzielę odbędą się 
na Warcie pod Poznaniem wielkie ogólnopolskie 
regaty wioślarskie.

— Niemcy rce wezmą udzia u w wyścigach 
automobilowych prze Alpy. Niemiecki Au.o- 
mobilklub zawiadomił Francuski Automobilklub, 
ze Niemcy wycofają soę z tegorocznego auto
mobilowego wyścigu przez Alpy ze wzgłęda 
na trudności dewizowe.

— Niemcy biją Isfandję 3:0. W rtolicy Islan- 
dji Reykjavik rozegrany został międzypaństwo
wy mecz pilkarsL Niemcy — Islandja, zakoń
czony zwycięstwem Niemiec 3:0 (1:0). Mecz 
rozerrany został w czasie burzy.

__ Narodowe zawody strzeleckie. W dniach
od 21 do 28 lipca odbędą się w Warszawę 
narodowe zawodj strzeleckie, myśliwskie i łucz
nicze o mistrzostwo Polski. Protektorat nad za
wodami objęli: Pan premjer Walery Sławek i 
gen. inspektor Sil Zbrojnych gen. Ryd -śmagly. 
Otwarcie zawodów w r. b., jako zawodów jubi
leuszowych oJbędzie się bardzo uroczyście przy 
udziale przedstawicieli rządu, wojską, wla1’ 
sportowych i t. d. Strzelania odbywać się będą 
na 3-rh strzelnicach: orzy ul. Zielenieckiej, na 
Pielanach i na Szczęs.iwicach. Regulamin pi-e- 
widuje strzelania w konkurencjach z karabinu 
dowolnego i wojskowego, burabinu bocznego 
zapłonu, hroni myśliwskiej, śrutowej i kulowej, 
oraz strzelania z łuku.

— XI etap Tour de France. XI etap îour de 
France z Nxei do Cannes na dyslans.e 126 kim. 
wygrał belgijczyk R. Maes w czasie 4:24:53 sek. 
przed swoim bratem Silverem Maerem 4:25:28 t 
Camusso 4:25:28. W klasyfikacji ogólnej pro
wadzi również Maes w czasie 69:04:53, 2) a- 
musso — 69:12:04, 3) Speicher — 69:15:17.

— Doskonale wynik! amery'cahskich pływs- 
kńw, W Los Angeles sztafeta w składzie: Jac> 
Medica Ralph Flanagan, John Macionis i Jimmy 
Gilhula osiągnęła na dystansie 4X200 mtr.

czas 9:02,2. W pływaniu nawznak 
Elizabeth i Erna Kom,pa osiągnęły na 300 ya'- 
dów czas 4:07. Na 400 yardów Erna kornp* 
miała czas .5:32,6, a na 140 yardów 6:05.4. 
Wszystkie te wyniki są lepsze od rekordów 
amerykańskich *

— 156 Polí kich kajakowców w tumunji. Do 
Czerniowic przybyła polski wycieczka kajakow
ców zorganizowana przez Ligę Morską i K ” 
lonjalną. Udział w vy„'eczce bierze 156 osoD 
na 83 kajakach, pod kierownictwem nlk. ma- 
chalskiego. Polaków witano w Czerniowcaca 
bardzo serdecznie. Z Czemiow.ee polscy kaja
kowcy udają się Prutem do Morza c- ,Jir.. go.

Dnia
Cechu,

17 bm. zmaifł nagle członek nasze,go

Rtira
W Zmarłym urazimy gonliwego ozjafka. 

Pamięć o Nim zachowamy w pas iiancwanou.
Pogrzeh odbędzie się w' sobotę, dnia 20 bm. 

o godz. 8,15 z (kostnicy, Szp tala Mlejsitóego, 
Katowice, ul. Raciborska.

PRZYMUSOWY CECH STOLARZY 
I TOKARZY NA M, KATOWICE.

NIEBYWAŁA OKAZJA!
Dywan Perski jedwabny 
„Brussa“ 2x3. do sprze
dania. Zgłoszenia do 
Polonii pod „Perski“

d^łasiai się
ii

W ŁAZISKACH Średnich jest 
od zaire-, albo pozírej duży 
«kW 12\7 m. do wynajęcia.
2 wiełkśe dkma wystawswe, 
■wie',kie plwn ce, 2 renwzy wu- 
ro j njj Eszkam-". Skład JiFtu ieje 
40 lat. Tanio do wynajęć*®- 
Paw Łl Oozadly, oberżyetia.^^^

OKAZJA! Pita taśmowa (Liti- 
Pul'). Wjnrównmairlka 310X1220 
®hn. Motor, siia 2 kem (Ps) 
'wITręże.iie 150/270 korzystne 
^ptacdiaim, Kat >w»ce, I -ancu- 
*ka 6. m. 1. 28794

MASZYNY do pisania wszelkie 
systemy tanLo sprzedam. Ka
towice. Stawowa 3 ..Remont“.

ASYSTENT kierowrUka warsz
tatu mechaimniiego. posiada
jący znajomość wykonywania 

konserwacji narrędzi i przy- 
nządow. oraz pre diukcji seryj
nej, potrzebny do dużych ze- 
ikł jlIóv medumornych. Pierw
szeństwo maja jiniyinftirowie z 
dyplomom i praktyką. Pisemne 
oferty z podaniem warunków, 
życiorysem, oraz z odpisami 
świai leci w kierowa, do Bnuna 
rudoszeń Teof 1 Pietraszek, 
Warszaw i, M.arerfikuw Ska 115 
tipod Nr. 17974 1102
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Rznertiiar KlnoiEatrów „,«1«

KINO CAPITOL
ulica Plebiscytowa 3

MALOWANA ZASŁONA
Grota Garbo

KINO CASINO 
Poprzeczna 17/19

WSZYSCY LUDZIE SĄ WROGAMI

KINO COLOSSEUM 
3 Mała 7

UCIEKINIERZY
Maigda Evans. Robert Monitgumery

KINO RIALTO 
św Jana 24

KOBIETA SZUKA A1IŁOŚCI
Claudette Colbert-

KINO UNION
3 Mała 25

Czy lućFna, to L>Zilwć/VNa"
Od soboty: WSZYSTKO ŻART.

KINO DĘBINA
Dab

■ n Kwiaciarka fkatern Brasart
2) DZIWNY DOM (Kartoff)

IIIIIIIIII!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!IIIIIII!IIIII1HI

BUFETOWA wykwafi,t:,koi\vaut, 
tno-że się z/gtosić triko z db- 
bremi św aideotwaimi. Restaiura- 
pja „Silesia”, Kaitow-cą Woje
wódzka 3. 2882d

KOCIOŁ używany około ICO 
m-* i komin żelazny kupię. O- 
feirty zc seozegółaimi i cen-a do 
Fc-bryki Tektury, Poromim. 1096

CSrótpfenfeinp
POSZUKUJĘ 15 000 złotych na 
I hipotekę (r bnjiAomość na 
G. Piąsku). Zgłoszeń1 a do „Po
lami” pod „Hiijxnueka”. 2877d

Stówę
KTÓRY drbmze si-tuowany po
może sfinansować interes kul
turalnej, mifatkiej, może ładna, 
28, „przyjaźń — małżeństwo — 
ziaibt-peczenta”, Oferty pod 
„1103”.

SZANUJ SWÓJ GROSZ! Ku
pując meble w firmie „ME- 
BLANKO“ Katowice. Młyńska 
tir. 5, oszczędzisz wiele pie
niędzy. Urządzenie k-idhennc 
7 części zł. 110. oraz najele
gantsze jadalnie i sypialnie po 
bardzo niskich cenach. Sypial
nia dębowa zł. 290. Dostawa 
bezpłatna.

Miesięczny abonament ^'SMwP^IIez^oczte
OCLOSZ£NIA ZWYKŁE PO 25 CR.ZA 1 WhERSZ MILIMETROWY !>RZY 10 SZPAt 
TOWYM U K-tADZI E. OGŁOSZĘ NIA TEKSTOWE PO ZŁ 1-ZA WI€RSZ MIUM^rk JtDNO* 
SZPALTOWY PRZY A SZPALTOWYM U KŁADZI-E.OGŁOSZ-ENIA NA 1.1 OSTATNIE! RO. 
Nl€ O gQ4,KOL£)ROW£ O 5Q*/.DR02EJ.OGŁOSZENIA F)RQDNE.2QG1 SŁOWO
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Okólnik premiera Goeringa
Nowe wystąpienie orzeciw Kościołowi

Berlin, 18. 7. (PAT)
N. B. I. dunosi: Premjtr pruski Goering ogło

sił rozporządzenie, zawierające zapowiedź rc- 
»ręsyj przeciwko „negatywnemu stanowisku nie

których kół kleru katolickiego wobec narodowe
go socjalizmu i instytucy] narodowo-socjalistycz
nych". Goering stwierdza na wstępie, że jest 
przeciwny rozpętaniu „Kulturkampfu“, uważa 
jednak za konieczne, wystąpić z największą sta
nowczością przeciwko tym czynnikom, któie iu- 
-jirowane przez polityczne koła katolickie wy

stępują agresywnie przeciwko państwu narodo- 
wo-socjaiistycznemu. Goering wydar władzom 
państwowym polecenie, aoy stosowały wszyst
kie środki prawne, będące w ich mocy prze
ciwko tym członkom kleru katolickiego, którzy 
pi&dużywają autorytetu swego duchownego sta
nowiska w celach politycznych. Państwo naro- 
döwo-socjalistyczr“ — brzmi rozporządzenie 
Goeringa — gwarantuje Kościołowi katolickie
mu oraz innym wyznaniom chrześcijańskim swo
bodę wyznav ania i zapewnia ociekę instytucjom 
religijnym. Kościół jednak nie powinien dopusz
czać do akcji politycznej, skierowanej przeciw
ko rządowi. Dygnitarze kościelni na zasadzie 
przysięgi, którą składają, winna są rządowi po
ważanie i obowiązkiem ich jest nawoływać kler 
Ido takiegL poważania. Rozporządzenie premjera 
Goeringa wssazuje dalej na liczne wypadki, w 
których duchowieństwo katolicKie zachowuje 
iwrogie stanowisko ■» obec państwa (?). Ducho
wieństwo, gdy znajduje się na służbie państwo
wej, nietylko ma powstrzymywać się podczas 
Swoich czynności od negatywnych stanowisk 
wobec narodowego socjalizmu, ale także, jak 
Inni pracownic! państwowi, musi podzielać po
glądy narodowego socjalizmu. T. zw. katolickie 
Ewiązki młodzieży — stwierdza dalej premjer 
Cioering •— coraz bardziej oddalają się od celów 
religijnych. Jeżeli nastąpi całkowita zmiana w 
(czynnościach tych związków, mogą być one po
traktowane jako organizacje polityczne i rozwią
zane.- Goering poleca wszystkim władzom pań- 
Ftwowym, aby, stosując energiczne środki w ce
lach likwidacji działalności politycznej organiza- 
cyj katolickich, brały pod uwagę, że państwo na- 
rodowo-so^jałiftyczne chce zasadniczo utrzymy
wać z Kościołem katolickim stosunki pokojowe 
I ugodowe, czego dowodem było zawarcie koň
ko, datu. Kościołowi katolickiemu i ewangelickie-

Francuski program morski
Sain t-N a z a i T e. 18. 7. (PAT)
W przemówień«}, wy-głoszonem z okaziji 

spuszczenia na wodę krążownika ..Marseillai
se“. minister Pietiri oświadczył, ze program 
budowy floty trai»cr=.klej jes* oparty wyłącz
nie na wyrzutniach bezpłeczedstu a. Francja 
■ba dość rozsądku i potęgi — mówił-minister 
— aby nie chcieć niczego -więcej, oouaa to, 00 
fest dla n-itej nieodzowne. P-ozatem jest Fran
cja d-wg-i-em państwem kolonialnem na świę
cie. Natura zamknęła ją między dwoma od- 
dweio jem! od siebie morzami, Żadine razwa- 
iania nie mogą podważyć tego stanu rzeczy.

Masonerja w Niemczech
Berlin, 18. 7. (PAT)
W daltzem prz epraw ad zaitiu akcji prze

ciwko lożom wotaomuiarsktm. minister spraw 
wewnętrznych Rzeszy wydał okólnik, wed-Iug 
którego wszyscy urzędnicy- oświadczyć muszą 
do dnia 1 września br. na specjalnych formu
larzach, czy należą do jakichś związków wOl- 
rwmulaiśKich. Oświadczenie to bedzie włączo
ne do akt osobistych urzędników. Zastrzeżo
ne) przy tern, że żadne konsekwencje ujemne z 
tych oświadcz ;ft dla urzędników mře wj utkną.

mu w Niemczech pozostawia się zupełną swo- I tycznego, któr jest jedyiuï dopuszczony w 
bodę wyznania uraz propagandy religijnej, jen Niemczech — światopoglądu narodowo-socjaii- 
nak pod warunkiem uznania światopoglądu poi. 1 stycznego

w Trzeciej Rzeszy
Tępienie wolności sumienia i słowa

Berlin, 18. 7. PAT.
Akcja, zmierzająca do przeprowadze

nia jednolitych nastrojów narodowo - so
cjalistycznych na terytorium całej Kzcszy 
i we wszelkich dziedzinach życia niemiec
kiego. prowadzona jest ooecnie z niezwy
kła systematycznością. Objawia się ona 
obecnie w trzech zwłaszcza kierunkach: 
1) przeciwko wszystkim związkom mło
dzieży, trzymającym się zdała od m,cr 
dzieży hitlerowskiej, 2) przeciwko emisa
riuszom komunistycznym, co wynika z co
dziennych rozpraw sądowych na ieren.e 
caiej Rzeszy. Ostatnio np. podano wia
domość o 54 wyrokach skazujących na 
kary do 10 lat ciężkiego wiezienia, zaś 
trybunał ludowy w Berlinie skaza! dwuch 
komunistów na 7 lat ciężkiego więzienia 
za utrzymywanie stosunków z emigran
tami oraz przemycanie bibuły komuni
stycznej. 3) przeciwko elementom „pra- 
wicowo - reakcyjnym“, grupującym się 
przeważnie dokoła związków stahlhelmo- 
wych, względnie w ich szeregach. W ti j 
dziedzinie po rozwiązaniu 45 okręgowych

związków Stahlhelmu w Badenii ukazało 
się nowe zarządzane namiestnika Rzeszy 

w Brunświku i Anhalcie. Rozporządzę' 
Rifem tem rozwiązał namiestnik Rzeszy 
wszystkie lokalne grupy Stahlheimu w o- 
kręgu Dessau - Koethen. Zarządzenie to 
motywowane jest przeciwstawiani''! 1 sie 
Stahlhelmu zarządzenia n namiestnika.

Równocześnie donoszą z Kilouji o aresz
towaniu i przewiezieniu do obozu koncen
tracyjnego notariusza dr. Caretensa, 
przywódcy miejscowego okręgowego 
Stahlhelmu. Zarządzenie to wywołane zo
stało juwnem i podburzającem występu 
waniem dr. Carstensa przeciwko f.ządówi
i partii-

Dalej potwierdza się, że w Berlinie nie 
pozwolono na przyjęcie, które organizo
wało krajowe kierownictwo Stahlhelmu z 
okazji pobytu delegatów legionu brytyj
skiego. Delegaci angielscy mimo, iż znaj
dowali się w hotelu o parę kroków ud 
siedziby naczelnego kierownictwa Stahl- 
heimu nie udali się tam.

CRsarza Amsynji w
Bronić Mo będziemy do ostatka“.«

Addis \beba, 18. 7. (PAT)
Cesai/ Abisynji wygłosił w parlamencie od 

dawna zapowiadaną mowę polityczną. Cesai z 
oświadczył, żc Włochy mimu zapewnień o swej 
pokojowości, starają s»ę podbić Atnsynję. Pro
pozycja uczyniona przez Abisynię, ceiem poko
jowego zararwienia spornych spraw, została 
przez Włochy odrzucona. Wojna stoi u progu 
Abtsynji. Utzyni.ismy wszystko — mowu .esaiz 
— aby utrzymać pokój, nie możemy jednaK zgc 
dzać się na propozycję ok-upi w tośkiego nad 
Abisynją. Uchybia to godności naszego pań-nwa 
Abisynji. bęazii walczy«* o wolność dc ostatnie
go żołnierz-, mimc, że Włocny posiadają nowo 
Ętęsną broń. Abisyńczycy bronie będą swego 
cesarza ł swej ziemi aż do śmieci.

Cesarz oświadczył, że pójdzie w bój ze swo.- 
ml żołnierzami i raczej zginie, niż odda kraj pod 
obce panowanie. W zakończeniu cesarz wezwał 
całą ludność bez różnicy wyznan, szczepu 1 klas 
do walki o wolnośi Abisynji

Gmach parlamentu, gdzie cesarz wygłosił 
przemówienie, otoczony był wieiki-m tłumem lud
ności, które z wieikiem zaciekawieniem oczeki
wały na przemówienie władcy Abicynjii.

Rząd abisyński wyraził gotowość przystąpie
nia do Międzynarodowej Konwencj. Czerwonego 
Krzyża, która przewiduj, polepszenie losu ran
nych i chorych żołnierzy w armjach znajdują
cych się w polu. W sprawie tej toczą się jeszcze 
rokowania.

Rzym, 18. 7. (PAT) (
Zaprzeczają tu wiadomości o tern, jakoby 

komisarz Litwinow w charakterze przewodni
czącego Rady Ligi Narodów m!nł przybyć do

Włoch, Lelem odbycia konferencji1 1 szefem rzą
du, Miissotinlm.

Rzym, 18. 7. (PAT)
Mussolini ivystoso wai obszerny telegram, do 

Wysokiego Komisarza włoskich posiadłości w 
Afryce Wscnodniej, gen. de Bono. W telegra
mie tym Mussolini stwierdza, że raport, któr, 
naaesła' gen. de Bcr.o ze swej półrocznej niisji 
w Airyce Wschocmiej, jest dowodem wie.kiej 
pracy której rezultaty mają istotnie dla niekt 
rych wypadków decyoujące znaczenie. Dzieło 
%kopanę przj-s Wysokiego Komii-ati*. - trtręło 
wszystkie dziěizinj, żjuip Erytrei, przy goto", u- 
jąc tę właśnie posiadłość du zadań ctóre izęka- 
ją je obecnie i w przyszłości. W zakończeniu te
legramu Mussolini wyraża iznatue dla gen. Je 
Bono i dla czarnych koszul w Afryc« Włoskiej 
za ich dokonane (»race.

Rzym, 18. 7. (PAT)
Mussolini ogłosił •ozporządzenie, ustalające 

żołd dla wojsk wysyłanych do Afryki Wśchoa 
niej. W Erytrei włoski żołnierz, a także członek 
milicji faszystowskiej utrzymuje 5 lirów na dobę 
starszy podoiicer otrzymuje 7 lirów. W Somali 
Włoskiej żołnierz bądź członek milicji otrzymują 
po 6 lirów na dobę, starszy podoficer 8 lirów.

Specjalna sesja Ligi Naroflow
Genewa, 18. 7. (PAT)
Wielk B ytanja, Fran-cj- oraz inni członko

wie Rady Ligi Narodów otrzymali telegraficzną 
pi Jśbę, by byli gotowi wziąć udział w specjalnej 
sesji Rady Ligi Narodów, która zbierze się mię
dzy 25 lipna a 4 sierpnia dla rozpatrzenia zatar
gu wiosko-abisyńskiiego-

Przeciwko faszystom
Londyn, 18. 7. (PAT)
Fo zebraniu członków angielski©! partjji 

faszystowskiej, odbytem w dzielnicy rabotni- 
caej, tłum zajął wobec faszystów wrogą po
stawę. 17-tu faszystów zaatakowanych zostało 
przez 600 ludzi i dopiero nadejście policii 
uwolniło faszystów. Kilka osób odniosło rany.

Zgon prezydenta Salamanki
L a P a ź. 18. 7. (PAT)
B. prezydent republiki w obwili wypowie

dzenia wolny b oniwi ;sk o -par agwa jsk iej Sala- 
jo^nca, zmarł l igle.

Obniżenie stopy dyskontowej
Paryż, 18. 7. (PAT)
Bank Francuski obniżył stopę dyskontową z 

4 na 3 i pół %. Stopa procentowa przy lombar- 
dowaniu papierów wartościowych obniżona zo- 
6rała z 6 na 5%, a stopa dyskontowa weksli z 
terminem 30-dniowym z 4 nu 3 i pół %.

Żądania górników angielskich
Londyn. 18. 7. (PAT)
Rząd odrzuci! żądanie Związku Gór

ników w Brytanii utworzenia urzędu dla 
określania Płac górników I powiększenia 
plac. Rząd odpowiedział że dla rokowali 
o płace rmże być wyłoniona zawsze do
browolnie delegacja, a w razie potrzeby 
może być zastosowany arbièrat obo
wiązujący obie strony.

Przed rozstrzypleciem w Z. Z. Z,
Co będzie z udziałem w wyborach?

Warszawa, 18. 7. Tel. wŁ 
W "ajbliższą niedzielę zbiera się Rada Na 

czelna Z. Z. Z. celen zajęcia stanowiska wo
bec wyborów do Sejmu. Dwie wvr?ż..m za
rysowane grupy przeciwników, wzgl. zwolen
ników, brania udziału w wyborach prowadzą 
wytężoną propagandę wśród delegatów na

Radę Naczeln*. Rada Naczelna składa s*ę * 
OKOło 120 delegatów. Na porządek dzienny 
obrad wystawiono tylko dwa ounkty. a ima 
r.owicle stosunek Z. Z. Z. do ordu lacyj wy
borczych î powzięci© decyeyj co do udziału 
Z. Z. Z. w wyborach. Referaty mają wygłosić 

b. poseł Moraczvwsk' ł redaktor Szul%

Wniosek o rozwiązanie organizacji
Warszawa, 18. 7. Tel. wł.
Losy Legjonu Młodych ro/.str zvgüa się na 

kongresie w Gdyni w dni© 29 Hpca. Zs’pszo- 
ny będzie wniosek o Tozwiazann się organi
zacji. Należy oczekiwać ostrego sarda się 
dwuch grup, jedna repi ezentowama jest p/eez

b. komendanta Zapasiewicza. a druga przez 
obec,i?e władze Legj'omiu z komendantem inż. 
Bielskim na czele. Obłe grupi prowadzą agi
tace na prowincji, celem wyboru swojch 
zwolenników na Kongres w Gdyni. Obrady 
kongresu zapowiadają się burzliwie.

przepisy eeran w-
Wolno rozporządzać dewizami

Gdańsk, 18. 7. (PAT)
Zę strony urzędowej komunikują, że rozpo- 

rządzenie Senatu, wprowadzające przepisy g> 
spodarc !0-dewizowt na terenie w. m. obecnie 
zostały zmienione. Według nowvch grzegisfa"

osooy, które nabyły w drodze iegałnej waluty i 
dewizy zagraniczne, mogą samodzielnie uzpo- 
rządzać niemi bez zgłoszenia o tern władzom. 
Niedopuszczalne jest jednak w daiszym ciągu 
kupowanie dewiz za waluty gdańskiej *ub wy-

Z całej- JłoZski
— Minister Spraw Wewnętrznych odebrał 

nebit dziennikowi L'Ordre”, wychodzącemu
w Varym. DzäentiJku ustaw zostało ogłoszone 
rozpnrz; dzetiie Ministrów Spraw Wewneto-- 
n^ch l Opieki Społeczne, w sprawie przepi
sów bi-zpieczeństw i higjeny pracy, przy ro
botach budowlanych.

— Minister Beck spędził dwa dni na wy 
noczynku, nad jeziorem Augustowskiem, w go
ścinie oficerskiego Jacht-lduba.

— Minister Przemysłu ł Handlu, Fłcyar- 
Rajćhman udał się do Wi^y, w celu pcmifor- 
mowania P. Prezydenta Rzphtej o bieżących 
pracach swego resortu.______ _

“ Polska wizyta w Bułgarii
Warseawa. 18. 7. Teł. wL
Ministe- Jędrzejewicz uda się z «'nc 

przyszłego tygodnia do Sofii, celem rewizyt

aewa I ón. baw,, w kwietnłi w P^ce i»k° 
gość rządu polskiego. Minister Jędw^ewicz 
zapozna s,ię ze sekolnictwetn tmtgarskiemj 
weźmie udział w uroczystościach ku cza 
króla Władysława Warneńczyka w W MA

Adwokat w więzieniu
Warszawa, 18. 7. Tel. wï.
Wkrótce skończy odbywanie Kary 

skazany za nacużycia na szkodę klientów 
,rzez wystawianie czeków bez podkryeta 

adwokat Łypucewicz. Po zwolnieniu z 
wiezienia czeka go jeszcze leden proces, 
Będzin to rozprawa dyscyplinarna Wai 
szawskiej Rady Adwokackiej, która zamie
rza skreślić Łypacewlcza z listy człon
ków Palestry. _________

Wylosowaih. bony
Warszawa, 18. 7. (PAT)
Dnia 18 lipca br. wylosowane zostały aa 

umorzenia bony funduszu inwestycyjnego, ozna
czone numerami: 1007, 690J, 9026, 9206, 15699, 
36808, —-Tystkit w 10-ciu serjaęh, wydusi, 
na podstawie rozporządzenia ministra Skarbu Z 
dnia 10 Iiałopt da 1933 r. Wylosowane bony wy- 
kupvwar ,4 przez kasy urzędów s<arbowycłi 
po 100 żł. za bon 25 zł. c

Kraj, spustoszony powodzią
Szanghaj, 18. 7- (P«\T.)
Rzeka Hoang-Ho (żółta) w ostatnlcU 

dniach podniosła się « prowincji Szantung 
o 1.5 «rira. Gubernutu prov incii w kU 
zwie do ludności stwierdza, że sytuacja je
lcze nigdy nie była tan groz..i. i nitbez- 

Około 1.000 mieJ-cowoścł w Szan
tungu sto* pod wodą. Liczba powodzian 
dochodzi do 2 młljonó y.

Szanghaj, 18. 7. (i*AT.)
Liczba osób zachodniej < :zęsd prowin

cji Szantung, pozbawionych dachu nad gło
wą wskutek ,'Owod75. spowodowanej przez 
wylew żółtej rzeki, wynosi okolo 1 miljo- 
na. Woda zalała 6.500 mil kw. w jednym 
tylko OKięgn Czu-Jen. W prowîw ji Szan
tung 500 wsi stoi pod wodą.

Hankou, 18. 7. (PAT.)
Według wiadomości z kół chińskich, r 

rzek YocHakou i Czan^-Cz.e-Ka.ng w pro
wincji Hupeb wydobyto 14.000 trupów. We
dług nieoficjalnych da. ych, liczba ofiar po
wodzi w prowincji Hupch wynosi od 50 
do 100 tysięcy. Według niepotwierdzonego 
dotychczas sprawozdańn, w samym tylko 
okręgu Tien-Men zginęło 100.0» (O ludzL Z 
Pekinu donoszą, że wylew Rzeki Żółtej ob
jął już północną część prowincji Kiang-Su. 
Dla wzmocnienia tam, otaczających jez.oro 
Wei-Czan, sprowadzono 100.000 kulisów.

Wytrzymały włóczęga
Berfn, 18. 7. (PAT)
W jednej z dzielnic Berlina uiegł pewien 

włóczęgę nieszczęśliwemu wypadkowi. Przy. 
wskakiwanu do pociągu wpadł on pod kJa wa
gonu, które odcięły mu nogę poniżej kolana. 
Nieszczęśliwy wykaza« niezwykłą wproś* wy
trzymałość, gdyż jak donosi komunikrt policyj-* 
ny, wziął odciętą nogę pod ramię 1 f'zywzolgai 
się do szosy, gdzie zwrócił na siebie Uwagę 
przejeżdżającego samochodu. Przewieziony do 
szpitala ranny nie pozwolił sobde odebrać z rąk 
odciętej nogi.

miana dewiz na guldeny. W wypadkach tych 
należy zwracać się do centrali dewizowej, któ
ra na podstawie obecnego rozporządzenia Sen« 
tu zostaje przekształć©! a na instytucję kontro., 
ibrotu dewizami. W dalszym ciągu zależne od 

uzyskania pozwolenia władz gdańskich prawo 
wywożenia walut w ruchu turystycznym jest 
maximum wysokości sum, na jakie mają być 
udzielane pozwolenia, wynosi 20 guldenów

Brak towarów w Gdańsku
Gdańsk, 18. 7. Teł. wł.
W magazynach | sklepach góańskich daje 

się odczuwać ootsiz baidzie] brak towarów. 
Zapasy wszelkich wyrobów piyemyslowych 
są na wyczerpaniu, a nowe transporty nié 
nadchodzą, wskutek ograniczeń dewizowych i 
nieuregulowania należności za dawne dosta 
wy. W obuwiu, bieiiźnie i ubraniach. Istnieje 
bardzo mały wybór. Szczególnie drogie są 
wyroby konfekcyjne Wielu kupcó^ z k0-, 
nlccznoścl przerzuca się do Innych branż,

^


